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دو نشست اخیر اوپک، از هر زاویه ای که مورد 
نقد و تحلیل قرار بگیرد، یک رویداد تاریخی در 
ادوار فعالیت سازمان کشورهای تولیدکننده 
نفت به شمار خواهد آمد که درس های عمیقی 

می توان از آن آموخت.
طی چند سال اخیر، سازمان اوپک، تحت تاثیر 
اختلاف نظرهای برآمده از دیدگاه های سیاسی 
متفاوت، به مجموعه ای منفعل تبدیل شده بود 
که بازگرداندن توان و قدرت اثرگذاری آن بر 
 بازار نفت به منظور حفظ منافع مشترک اعضا
» به عنوان مهم ترین هدف تاسیس سازمان«  
نامحتمل به نظر می رسید. توافق های نشست 
171، سپس نشست شنبه )20 آذرماه ( میان 
کشورهای تولیدکننده نفت عضو و غیر عضو 
اوپک  از چنان ارزش و اهمیتی برخوردار است 
که تحلیلگران و کارشناسان صاحب نظر، از آن 
به عنوان »بازگشت«، »احیا« و »زنده شدن 

اوپک« یاد می کنند.
کاهش روزانه یک میلیون و 200 هزار 
بشکه ای سقف تولید اوپک،که پس از همراهی 
کشورهای غیرعضو به توافق بر سر کاهش 
حدود یک میلیون و 800 هزار بشکه ای در روز 
انجامید، تنها یک عدد در بازار نفت نیست، یک 
نشانه و نماد است که هر چند شخصیت های 
کشورهای متعددی در دستیابی به آن نقش 
داشته اند، اما نمی توان محوریت ایران را در این 

موفقیت نادیده گرفت.
مهم ترین موفقیت دو نشست اخیر کشورهای 
تولیدکننده نفت، سیاست زدایی از تصمیمات این 
سازمان اقتصادی بود، موضوعی که مهندس زنگنه، 
پیش از حضور در وین، ازآن به عنوان مانع اصلی 

ناکامی اوپک در سال های گذشته یاد کرده بود.
بر همین اساس، دیپلماسی نفتی ایران بر پایه 
حذف نگاه سیاسی به موضوع و پیروی از منطق 

اقتصادی حاکم بر بازار نفت، با هدف رسیدن 
به حداکثر منافع مشترک تعریف شده بود که 
نتیجه نشست را باید به حساب کارآمدی و 

اثرگذاری آن گذاشت.
در کنار این دستاورد بزرگ، از نگاهی دیگر 
نیز نتیجه این دو نشست برای وزارت نفت 
جمهوری اسلامی ایران موفقیتی روزانه  بزرگ 
به حساب می آید. در تعیین سقف روزانه  32 
میلیون و 500 هزار بشکه ای تولید نفت اوپک، 
در حالی که همه کشورهای عضو مکلف به 
کاهش روزانه  4/5 درصدی تولید خود شده اند، 
تنها ایران جواز افزایش90 هزار بشکه ای تولید 

دریافت کرد.
به گفته یکی از کارشناسان بین المللی، »ایران 
توانست با موفقیت، تحریم های فلج کننده 
نفتی را حذف کند و به عنوان قدرت برتر اوپک، 
سهم تولید 3 میلیون و 900 هزار بشکه ای 

بگیرد.«
همه صاحب نظران معترفند که ایران برنده 
بزرگ توافق اوپک بود، میدانی که البته 

بازنده ای نداشت.
موضوع غیرقابل درک اما این است که برخی 
سیاست کاران داخلی، توهمات گروهی خود 
را در قالب ادعاهای کارشناسانه همچنان به 
خورد مخاطب می دهند و از »شکست ایران در 

اوپک« سخن می گویند!
درس توافق اخیر اوپک برای این دوستان 
سیاست زده آن است که همه چیز را نباید با متر و 
معیار گرایش های سیاسی داوری کرد و بر طبل 
دلواپسی کوبید. امروز تنها راه صیانت از منافع و 
مصالح ملی، تعامل و همکاری همراه با ایستادگی 
بر اصول مبتنی بر عقلانیت و تدبیر است و 
صدالبته، شدیدترین اختلاف نظرها هم مجوز 

عبور از دایره عدل و انصاف را نخواهد داشت.

یادداشت مدیر مسئول

برندگان بی بازنده
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چه کسی گفته نفت مانع

ایران است؟!  توسعه 

   تفسیر شما از صنعت نفت در جامعه ایرانی 

چیست؛ آیا مفهوم سازی یا ساخت رابطه ای به نام 

نفت و توسعه می تواند به عنوان رهیافت منطقی برای 

توسعه یافتگی در ایران در نظر گرفته شود؟ 

اساساً زمانی که ما از تجدد یا توسعه ایرانی سخن 

می گوییم، این تجدد و توسعه بوی نفت می دهد. به این معنا 

که به جای اینکه از ادبیات، شعر، فلسفه یا شیوه های رویارویی 

ایرانیان با تجدد سخن بگوییم، باید از نفت ـ به عنوان یک 

عاملیت مهم ـ سخن بگوییم که اتفاقاً بیشتر در رویارویی ما با 

مدنیت غرب جدید و بسیاری از کنش های سیاسی، اجتماعی، 

فرهنگی و اقتصادی ما متأثر از نفت است. با فرض اینکه تجدد 

ایرانی بوی نفت می دهد، دو نکته در اینجا قابل ذکر است؛ نکته 

اول سکوت عمیق جامعه شناسان ایرانی درمورد نقش نفت در 

توسعه، تحول و تغییرات بنیادین جامعه ایرانی است. حقیقت 

این است که ما این مسئله را جامعه شناسانه بررسی نکرده ایم. 

یک علت می تواند این باشد؛ زمانی که به متون کلاسیک 

علم جامعه شناسی نگاه می کنیم، با توجه به اینکه کانون 

آن کشورهایی چون آلمان، فرانسه، امریکا، ایتالیا و انگلیس 

بوده، همچنین با ذکر این نکته که در این کشورها نفت نقش 

کلیدی نداشته است، البته جامعه شناسی صنعتی داریم، اما 

در این متون کلاسیک »جامعه شناسی نفت« را نمی توان 

یافت. در ایران هم چون ذهن نقاد نداریم، متأثر از این فضا، از 

جامعه شناسی نفت رویگردانی کرده ایم. البته این امکان وجود 

دارد که اگر یک جامعه شناس یا یکی از مکاتب مهم این علم در 

غرب شروع به طرح مباحثی در حوزه نفت کند، آن زمان است 

که جامعه شناسان ایرانی و پژوهشگران ما هم به طرح مباحث 

جامعه شناسی ذیل نفت خواهند پرداخت.

   معتقدید که تحولات صورت گرفته جامعه ما به 

دلیل دارا بودن بخش عظیمی از ذخایر نفتی جهان، 

باید از این دریچه تحلیل شود؟

بله همچنان که می دانید در ایران از زمانی که نفت 

سربرآورده است، حاکمیت ها هم به نوعی حاکمیت نفتی 

بوده اند و اصولاً ویژگی های این حاکمیت ها نیز اقتدارگرایی، 

تمرکزگرایی، رانت دهند گی، اتوریته از بالا به پایین، بدبینی 

به جنبش های اجتماعی و ناخشنودی به آرا و عقاید اجتماعی 

است. در چنین وضعیتی اساساً بررسی تجدد یا توسعه ایرانی 

بدون توجه به معادلات و مناسبات نفتی امکان پذیر نیست. 

جالب است که نفت تنها محدود به جغرافیای سیاسی ایران 

نیست، بلکه در پهنه جغرافیای سیاسی جهان تعریف شده 

است. اساسا یک سر مسئله انرژی، ما هستیم، صد سر آن 

بازیگران جهانی دیگر هستند و اتفاقاً همین بازیگران جهانی 

برای صد سال آینده نفت ما برنامه ریزی دارند. روی این 

اصل است که تحلیل جامعه ایران بدون در نظر گرفتن این 

معادلات و شبکه های تغییر و توسعه شناخت درستی به 

دست نمی دهد. 

  پیش فرض های شما در مورد اینکه جامعه 

شناسی به عنوان یک علم تحول خواه به مسئله نفت 

ورود نکرده است، چیست؟

جای شگفتی است؛ کسانی هم که در برخی مواقع مسئله 

نفت را بررسی کرده اند، به دلیل ساخت هژمونی سیاسی 

برآمده از نهضت ملی و شخص دکتر محمد مصدق بوده است. 

در واقع مسئله نهضت ملی نفت به رهبری مصدق را به عنوان 

نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران در نظر می گیرند. از منظر 

جامعه شناسی اساساً برای شناخت چگونگی ساخت قدرت 

در ایران بدون تحلیل مناسبات نفتی، این تحلیل ناقص خواهد 

شد. تحلیل جامعه ایران در جغرافیای سیاسی جهان و در 

چارچوب ژئوپولیتیک جهان بدون فهم این شبکه های قدرت 

و ثروت و برنامه ریزی هایی که در این حوزه ها صورت گرفته 

است، امکان پذیر نیست. یعنی نفت ایران به یک کالا تبدیل 

شده و این کالا ابعاد گسترده ای پیدا کرده که هم جامعه ایران 

را درگیر و هم شیوه و روش حاکمیت در ایران و هم بخشی 

از مناسبات جهانی را به خود مشغول کرده است. با همه این 

مباحث، باز هم تکرار می کنم که جامعه شناسی ایرانی به این 

بحث ورود پیدا نکرده است. 

  نگاه خود بدنه نفت در طول این سال ها به این 

انرژی چگونه بوده است؟

باید بگویم که خود تولیدکنندگان یا مدیریت نفت در 

ایران هم نتوانسته است این مسئله را یا به نوعی این رویکرد 

را دنبال کند؛ اینکه چگونه در یکصد ساله اخیر و در زمانی 

که به نوعی این انرژی ملی شده است و رنگ و بوی جامعه 

ایرانی را به خود گرفته و به قلب تپنده اقتصاد ایران تبدیل 

شده است - هم نفت و هم فراورده های آن - این نگاه های 

آگاهی یابنده ایجاد نشده است. این در حالی است که برخی 

شهرهای ایران اساساً نفتی هستند. شهرهایی وجود دارد که 

موجودیت آنها به دلیل اکتشافات نفتی بوده است. با وجود این 

چرا نهادهایی که قیمومیت نفت را در اختیار گرفته اند، نفت را 

تنها به یک مسئله اقتصادی ـ صنعتی تبدیل کرده اند؟ گویی 

این کالا ابعاد انسانی و اجتماعی ندارد. برای مثال شهری مانند 

مسجد سلیمان را در نظر بگیریم؛ تمامی عشایر این منطقه به 

نوعی زندگی آنها متحول و دستخوش تغییرات اساسی شده 

است؛ به این دلیل که نفت در مسجدسلیمان ظهور کرد و نقل 

و انتقالات صنعتی در این منطقه صورت گرفت. بافت زیست 

محیطی و شهری این منطقه نیز تغییر کرد، در واقع سه شیوه 

شهری، روستایی و عشایری جا به جا شدند. این نقل و انتقالات 

فرهنگ های متنوع یا موازی که درکنار هم داشتند، به گونه 

ای در هم آمیخته شد و مسائل فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی 

و سیاسی ایجاد کرد. در سطحی بالاتر باید گفت کلیت جامعه 

ایرانی را متحول کرد. 

 می خواهید بگویید برآوردها از نفت به خطا رفته 

    آیت وکیلیان

 توسعه یا توسعه یافتگی در ایران، دغدغه گفتمان های مختلف و گسترده ای از ساحات علم یا آکادمیک است. درک 

این نکته که چه وجوهات یا ابزارهایی می تواند ضامن توسعه قرار گیرد، نیز مهم و راهبردی است. فهم این وجوهات بسته 

به ویژگی های خاصی است که در جامعه موجودیت پیدا کرده و به نوعی قوام و دوام هویت و همه ارکان های اجتماعی، 

اقتصادی و سیاسی آن جامعه بر آن استوار شده است. بدون تردید در ایران نیز پدیده »نفت« از جمله مکانیسم هایی است 

که با در اختیار داشتن نبض اقتصادی کشور می تواند کشور را به مسیر توسعه هموار یا تسهیل کند. »سید جواد میری« 

جامعه شناس و عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی بر این اعتقاد است که این گزاره ساختگی 

که در بوق و کرنا شده که »نفت مانع توسعه در ایران است« را باید خط بطلان کشید. این استاد دانشگاه با ارائه نظریاتی، 

روند توسعه یا عدم توسعه را با مکانیسم های نفتی در جامعه ایران در گفت وگو با »مشعل« تبیین می کند. 
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لوله، بارندگی های مداوم 48 ساعت گذشته و رانش زمین دلیل عملیات راهسازی وساخت جاده درمجاورت خط لوله مارون –اصفهان گفته است: »نشتی این خط لوله به حادثه حاضر وناظربوده است، درباره حادثه نشتی خط نفت منطقه اصفهان، به عنوان فرد عملیاتی که در منطقه مجتبی بشارتیان، مدیرشرکت خطوط لوله ومخابرات آلودگی جلوگیری شد.

راهسازی جاده سرخون وتداوم بارندگی  دراین منطقه را وی حجم زیاد خاک های دپوشده حاصل از عملیات بوده است.«

آن با خط لوله و شکستگی آن درکیلومتر 800+228 عنوان عامل لغزش وجابه جایی یک تخته سنگ ودر نهایت تماس 
خام با بهره گیری ازهفت دستگاه ماشین مکنده، دیزل پمپ اظهار کرد: دراین عملیات، یک میلیون و 120هزارلیتر نفت مدیرشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه اصفهان شیرهای منتهی به محل حادثه کنترل شده است.و با اعزام به موقع نیروهای عملیاتی، متوقف و با بستن بشارتیان تاکید کرد: این نشتی درساعات اولیه شناسایی کرده است.

و تانکرهای 30 هزار لیتری جمع آوری وبه مرکز انتقال نفت 
ایمن سازی شد و ساعت 22 دوشنبه)15 آذر( این خط لوله ازمحل حادثه و تعویض 21 متری ونیم لوله، پاکسازی و تلاش بدون وقفه با انتقال خاک های آلوده به خارج وی گفت: تعمیر لوله آسیب دیده نیز پس از71ساعت گندمکار منتقل شد.

آلودگی آب پشت سد کارون 4 شده بود؛ اما مدیرشرکت گفته شده بود نشتی درخط لوله مارون – اصفهان، موجب به بهره برداری رسید.

 مارون – اصفهان در کنترل نفتی هاستوقتی دومین خط لوله سخت گذر جهان آسیب دید، اما محیط زیست نجات یافت
انتقال نفت خام کشوراست که با طی مسیر 435 کیلومتراز بسازند.خط لوله مارون - اصفهان یکی از مهم ترین خطوط شد برای بنگاه های خبری آن سوی آب که ازکاه، کوهی قرارگرفت و همان گونه که انتظار می رفت، این مهم خوراکی در رودخانه کارون روی خروجی خبرگزاری های داخلی انتقال نفت خام مارون - اصفهان ونشت آلودگی نفتی روز جمعه )12 آذرماه(، خبری با عنوان پارگی خط لوله 

درآمریکای شمالی به عنوان دومین خط لوله سخت گذر وهمین ویژگی ها موجب شده است تا پس ازخط لوله آلاسکا کارون 3 و 4، سخت گذرترین خط لوله کشور به شمار می آید چون »الله و بازفت« همچنین عبور ازکنار دریاچه های سد لوله به دلیل گذراز رشته کوه های زاگرس و رودخانه هایی امیدیه خوزستان به استان اصفهان می رسد. این خط 
جهان شناخته شود.

 شماره  813، شنبه 27 آذر  1395 

چه کسی گفته 
نفت مانع
 توسعه ایران 
است؟!

در زمان جنگ جهانی اول، 
به سبب بروز نابسامانی در 
مملکت و نفوذ عوامل خارجی 
در شئونات کشوري، شرکت 
نفت که زیر نظر انگلیسي ها 
اداره مي شد، به بهانه حفاظت 
از تاسیسات نفتی، اعم از 
خطوط لوله، تلمبه خانه ها، 
چاه های نفت و پالایشگاه 
آبادان و راه آهن »درخزینه« 
و »بندر معشور« )ماهشهر( 
تصمیم به تاسیس پلیس ویژه 
گرفت که نام آن....

»اس پی آر« 
پلیس  ویژه 
جنوب

پیامبر صلی  الله  علیه  
و  آله :

نیَِّةُ المُؤمِنِ خَیرٌ مِن 
عَمَلِهِ و نیَِّةُ المُنافِقِ 

شَرٌّ مِن عَمَلِهِ؛

نیّت مؤمن بهتر از 
عمل او و نیت منافق 
بدتر از عمل اوست.

مستدرک الوسائل و 
 مستنبط المسایل،

 ج 1، ص 19

خجسته میلاد خاتم 
پیامبران و سفیر عشق 
و عدالت الهی ، حضرت 
محمدبن عبدالله )ص(  
را به تمامی مسلمانان ، 

به ویژه کارکنان صنعت 
نفت ایران، تبریک و 

تهنیت می گوییم.

مدیر مسئول : کسری نوری
جانشین مدیر مسئول: ابوالحسن درویشی

سردبیر: مسعود رفیعی طالقانی
دبیر تحریریه:  مهناز محمدقلی

اخبار: سعید محمد بگی
صفحات اجتماعی: زینب محبتی،آرزو عطایی

صفحات ورزشی: آرش جعفری
 آتلیه هنری: حسین گلپایگانی

  شادی حاجی مشهدی
ویراستار: زهرا شهبازی

حروفچین : رقیه مصطفوی
 هماهنگی و ارتباطات : مریم دهلوی 

همکاران این شماره: آیت وکیلیان- محمد رفیعی
گروه عکس: سید مصطفی حسینی، مجتبی محمدقلی،  

 سید حسن حسینی، رضا رستمی

مدیر کل روابط عمومی وزارت نفت:
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فهرست

12
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دیدگاه

هجامعهشناختیبهنفتوتوسعهمیگوید
توگوبا»مشعل«ازنگا

سیدجوادمیری،جامعهشناسدرگف

 شماره  813، شنبه 27 آذر  1395 

چه کسی گفته نفت مانع

ایران است؟!  توسعه 

   تفسیر شما از صنعت نفت در جامعه ایرانی 

چیست؛ آیا مفهوم سازی یا ساخت رابطه ای به نام 

نفت و توسعه می تواند به عنوان رهیافت منطقی برای 

توسعه یافتگی در ایران در نظر گرفته شود؟ 

اساساً زمانی که ما از تجدد یا توسعه ایرانی سخن 

می گوییم، این تجدد و توسعه بوی نفت می دهد. به این معنا 

که به جای اینکه از ادبیات، شعر، فلسفه یا شیوه های رویارویی 

ایرانیان با تجدد سخن بگوییم، باید از نفت ـ به عنوان یک 

عاملیت مهم ـ سخن بگوییم که اتفاقاً بیشتر در رویارویی ما با 

مدنیت غرب جدید و بسیاری از کنش های سیاسی، اجتماعی، 

فرهنگی و اقتصادی ما متأثر از نفت است. با فرض اینکه تجدد 

ایرانی بوی نفت می دهد، دو نکته در اینجا قابل ذکر است؛ نکته 

اول سکوت عمیق جامعه شناسان ایرانی درمورد نقش نفت در 

توسعه، تحول و تغییرات بنیادین جامعه ایرانی است. حقیقت 

این است که ما این مسئله را جامعه شناسانه بررسی نکرده ایم. 

یک علت می تواند این باشد؛ زمانی که به متون کلاسیک 

علم جامعه شناسی نگاه می کنیم، با توجه به اینکه کانون 

آن کشورهایی چون آلمان، فرانسه، امریکا، ایتالیا و انگلیس 

بوده، همچنین با ذکر این نکته که در این کشورها نفت نقش 

کلیدی نداشته است، البته جامعه شناسی صنعتی داریم، اما 

در این متون کلاسیک »جامعه شناسی نفت« را نمی توان 

یافت. در ایران هم چون ذهن نقاد نداریم، متأثر از این فضا، از 

جامعه شناسی نفت رویگردانی کرده ایم. البته این امکان وجود 

دارد که اگر یک جامعه شناس یا یکی از مکاتب مهم این علم در 

غرب شروع به طرح مباحثی در حوزه نفت کند، آن زمان است 

که جامعه شناسان ایرانی و پژوهشگران ما هم به طرح مباحث 

جامعه شناسی ذیل نفت خواهند پرداخت.

   معتقدید که تحولات صورت گرفته جامعه ما به 

دلیل دارا بودن بخش عظیمی از ذخایر نفتی جهان، 

باید از این دریچه تحلیل شود؟

بله همچنان که می دانید در ایران از زمانی که نفت 

سربرآورده است، حاکمیت ها هم به نوعی حاکمیت نفتی 

بوده اند و اصولاً ویژگی های این حاکمیت ها نیز اقتدارگرایی، 

تمرکزگرایی، رانت دهند گی، اتوریته از بالا به پایین، بدبینی 

به جنبش های اجتماعی و ناخشنودی به آرا و عقاید اجتماعی 

است. در چنین وضعیتی اساساً بررسی تجدد یا توسعه ایرانی 

بدون توجه به معادلات و مناسبات نفتی امکان پذیر نیست. 

جالب است که نفت تنها محدود به جغرافیای سیاسی ایران 

نیست، بلکه در پهنه جغرافیای سیاسی جهان تعریف شده 

است. اساسا یک سر مسئله انرژی، ما هستیم، صد سر آن 

بازیگران جهانی دیگر هستند و اتفاقاً همین بازیگران جهانی 

برای صد سال آینده نفت ما برنامه ریزی دارند. روی این 

اصل است که تحلیل جامعه ایران بدون در نظر گرفتن این 

معادلات و شبکه های تغییر و توسعه شناخت درستی به 

دست نمی دهد. 

  پیش فرض های شما در مورد اینکه جامعه 

شناسی به عنوان یک علم تحول خواه به مسئله نفت 

ورود نکرده است، چیست؟

جای شگفتی است؛ کسانی هم که در برخی مواقع مسئله 

نفت را بررسی کرده اند، به دلیل ساخت هژمونی سیاسی 

برآمده از نهضت ملی و شخص دکتر محمد مصدق بوده است. 

در واقع مسئله نهضت ملی نفت به رهبری مصدق را به عنوان 

نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران در نظر می گیرند. از منظر 

جامعه شناسی اساساً برای شناخت چگونگی ساخت قدرت 

در ایران بدون تحلیل مناسبات نفتی، این تحلیل ناقص خواهد 

شد. تحلیل جامعه ایران در جغرافیای سیاسی جهان و در 

چارچوب ژئوپولیتیک جهان بدون فهم این شبکه های قدرت 

و ثروت و برنامه ریزی هایی که در این حوزه ها صورت گرفته 

است، امکان پذیر نیست. یعنی نفت ایران به یک کالا تبدیل 

شده و این کالا ابعاد گسترده ای پیدا کرده که هم جامعه ایران 

را درگیر و هم شیوه و روش حاکمیت در ایران و هم بخشی 

از مناسبات جهانی را به خود مشغول کرده است. با همه این 

مباحث، باز هم تکرار می کنم که جامعه شناسی ایرانی به این 

بحث ورود پیدا نکرده است. 

  نگاه خود بدنه نفت در طول این سال ها به این 

انرژی چگونه بوده است؟

باید بگویم که خود تولیدکنندگان یا مدیریت نفت در 

ایران هم نتوانسته است این مسئله را یا به نوعی این رویکرد 

را دنبال کند؛ اینکه چگونه در یکصد ساله اخیر و در زمانی 

که به نوعی این انرژی ملی شده است و رنگ و بوی جامعه 

ایرانی را به خود گرفته و به قلب تپنده اقتصاد ایران تبدیل 

شده است - هم نفت و هم فراورده های آن - این نگاه های 

آگاهی یابنده ایجاد نشده است. این در حالی است که برخی 

شهرهای ایران اساساً نفتی هستند. شهرهایی وجود دارد که 

موجودیت آنها به دلیل اکتشافات نفتی بوده است. با وجود این 

چرا نهادهایی که قیمومیت نفت را در اختیار گرفته اند، نفت را 

تنها به یک مسئله اقتصادی ـ صنعتی تبدیل کرده اند؟ گویی 

این کالا ابعاد انسانی و اجتماعی ندارد. برای مثال شهری مانند 

مسجد سلیمان را در نظر بگیریم؛ تمامی عشایر این منطقه به 

نوعی زندگی آنها متحول و دستخوش تغییرات اساسی شده 

است؛ به این دلیل که نفت در مسجدسلیمان ظهور کرد و نقل 

و انتقالات صنعتی در این منطقه صورت گرفت. بافت زیست 

محیطی و شهری این منطقه نیز تغییر کرد، در واقع سه شیوه 

شهری، روستایی و عشایری جا به جا شدند. این نقل و انتقالات 

فرهنگ های متنوع یا موازی که درکنار هم داشتند، به گونه 

ای در هم آمیخته شد و مسائل فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی 

و سیاسی ایجاد کرد. در سطحی بالاتر باید گفت کلیت جامعه 

ایرانی را متحول کرد. 

 می خواهید بگویید برآوردها از نفت به خطا رفته 

    آیت وکیلیان

 توسعه یا توسعه یافتگی در ایران، دغدغه گفتمان های مختلف و گسترده ای از ساحات علم یا آکادمیک است. درک 

این نکته که چه وجوهات یا ابزارهایی می تواند ضامن توسعه قرار گیرد، نیز مهم و راهبردی است. فهم این وجوهات بسته 

به ویژگی های خاصی است که در جامعه موجودیت پیدا کرده و به نوعی قوام و دوام هویت و همه ارکان های اجتماعی، 

اقتصادی و سیاسی آن جامعه بر آن استوار شده است. بدون تردید در ایران نیز پدیده »نفت« از جمله مکانیسم هایی است 

که با در اختیار داشتن نبض اقتصادی کشور می تواند کشور را به مسیر توسعه هموار یا تسهیل کند. »سید جواد میری« 

جامعه شناس و عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی بر این اعتقاد است که این گزاره ساختگی 

که در بوق و کرنا شده که »نفت مانع توسعه در ایران است« را باید خط بطلان کشید. این استاد دانشگاه با ارائه نظریاتی، 

روند توسعه یا عدم توسعه را با مکانیسم های نفتی در جامعه ایران در گفت وگو با »مشعل« تبیین می کند. 

20
امکان و امتناع سرمایه گذاری 
 شرکت های نفتی در 
توسعه   منابع تجدیدپذیر

39
 یادگارهاي نفتي با چاشني »کيك« 

در موزه نفت

رقابت های سوپرلیگ 
بسکتبال بانوان 
باشگاه های ایران با برتری 
نماینده های نفتی همراه 
بود تا با اقتدار به مرحله 
پلی آف صعود کنند.

صعودمقتدرانهگازتهرانوپالایش
45نفتآبادانبهپلیآف

موزه

بازار توازن 
عرضه و تقاضای 
نفت را باور 
کرده است

4

موسسه تحقیقاتی وود 
مکنزی به تازگی گزارشی 
منتشر کرده که نشان می دهد 
تولیدکنندگان نفت خام ترسان 
از آنند که در فرآیند تغییر منابع 
انرژی از حامل های فسیلی به 
منابع تجدیدپذیر جا بمانند و به 
همین دلیل آنطور که باید و شاید 
در این زمینه سرمایه گذاری 
نمی کنند.  نتایج مطالعه موسسه 
مشاوراتی وود مکنزی نشان 
می دهد که رشد روزافزون تقاضا 
برای نفت خام می تواند طی 
۲۰ سال آینده به طور میانگین 
سالانه ۵ دهم درصد کاهش پیدا 
کند؛ در حالی که تولید انرژی از 
منابع تجدید پذیر می تواند در 
این مدت به ۵ برابر افزایش یابد. 

11 برآمده از میان کوه ها و در پیچ وخم 
پیکر تنیده زاگرس روزگاری است که 
جریان سیالی از زندگی جریان دارد. 
جریانی که حرکت دهنده چرخ های 
اقتصادی کشور و گرما بخش خانه های 
مردمان شهر ها و روستا هاست، جریانی 
برآمده از »پالایشگاه فجر جم «.

 دستاورد برجام 
در فجر جم 

30
سیدمحمدرضا احمدی بروجردی، 
فارغ التحصیل رشته مهندسی مکانیک از 
دانشکده فنی دانشگاه تهران، لیسانسیه 
حقوق و دارای مدرک دکتری در رشته 
مطالعات تطبیقی مذاهب فقهی است 
که در عین حال، مطالعات گسترده ای در 
زمینه های فیزیک و... 

ایرانی کوچك به 
نام صنعت نفت

تاثیراخلاقمداریبرافزایشبهرهوریدرگفتوگوبادکتربروجردی

پرونده ویژه
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خط اول

 وزیر نفت با بیان این که توافق کشورهای 
عضو و غیر عضو اوپک برای سلامت بازار و ایجاد 
توازن میان عرضه و تقاضای نفت بوده است، 
گفت: قیمت نفت در محدوده ٥٤ تا ٥٥ دلار 

محکم باقی می ماند.
 بیژن زنگنه پس از دیدار با الکساندر نواک، 
وزیر انرژی روسیه در جمع خبرنگاران درباره 
این که روند افزایش قیمت نفت که پس از 
نشست یکصد و هفتاد و یک سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( آغاز شده است تا چه 
زمانی تداوم می یابد، افزود: قیمت نفت در 
بازار قابل پیش بینی نیست اما به نظر می رسد 
قیمت ها در سطح ٥۰ تا ٥٥ دلار به ازای هر 

بشکه نفت محکم بماند.
زنگنه با بیان این که همه نشانه ها حاکی از 
قیمت های رو به بالا در بازار نفت است، تصریح 
کرد: روند افزایشی قیمت نفت در حالی آغاز 
شده که هنوز یک بشکه نفت از بازار کم نشده 
و قرار است از ابتدای ژانویه ۲۰۱۷ میلادی 

کاهش تولید نفت کشورها آغاز شود.
وی درباره آینده بازار نفت ابراز خوشبینی 
کرد و گفت: مهمتر از اعداد و ارقام، توافق 
کشورهای عضو و غیر عضو اوپک برای سلامت 
بازار و ایجاد توازن میان عرضه و تقاضای نفت 

بوده که بازار هم این اقدام را باور کرده است.
وزیر نفت تصریح کرد: این خواست و اراده 

واقعی وجود دارد و خیلی مهم است.
زنگنه همکاری ایران با شرکت های نفتی 
روس و چینی را یکی از سیاست های راهبردی 
صنعت نفت در دوران پسابرجام دانست و گفت: 
ایران به دنبال متنوع کردن طرف های خود 
برای توسعه میدان هاست و شرکت ها باید برای 
توسعه میدان ها پس از ارائه پیشنهاد فنی، 

پیشنهاد مالی خود را ارائه کنند.

برگزاری مناقصه آزادگان؛ به زودی
وزیر نفت در ادامه درباره این که نخستین 

مناقصه نفتی ایران چه زمانی برگزار می شود، 
اظهار کرد: به زودی مناقصه آزادگان با تعداد 

محدودی از شرکت ها برگزار می شود.
وی افزود: تاکنون شرکت های متعدد 
اروپایی و آسیایی برای توسعه این میدان 

پیشنهاد خود را ارائه داده اند.
زنگنه درباره این که آیا کنسرسیومی برای 
توسعه میدان آزادگان تشکیل می شود، گفت: 
ایجاد کنسرسیوم برای توسعه میدان های 
نفت وگاز بلامانع است و شرکت های خارجی 

باید دارای شریک ایرانی باشند.

وزیر نفت یاد و خاطره  
شهدای صنعت نفت را 

گرامی داشت
مهندس بیژن زنگنه، وزیر نفت، طی 
پیامی یاد و خاطره شهید تندگویان و 
شهدای صنعت نفت را گرامی داشت. در 

پیام وزیر نفت آمده است:
سالروز بازگشت پیکر پاک شهید 
مهندس محمدجواد تندگویان و 
گرامیداشت شهدای گرانقدر صنعت 
نفت، تداعی گر دورانی است که تجسم 
همه شگفتی ها، فداکاری ها و جهاد در راه 
خدا بود. روزهایی که از خودگذشتگی، 
راز و رمز همه حماسه ها بود و شریف ترین 
انسان ها، جان و هستی خویش را فدا 
کردند تا شکوه و عظمت این ملت را بر 

پیشانی تاریخ ثبت کنند.
رها شدن از تعلقات فردی و 
وابستگی ها، چنان قدرتی را پدید آورد که 
حفظ شریان های حیاتی صنعت عظیم 
نفت در عین مبارزه و مقابله با دشمن 
متجاوز، حکایت حماسه هایی شد که 
برای همیشه، مایه مباهات و سرافرازی 
خواهد بود. اینجانب بر خود فرض می دانم 
که ضمن گرامیداشت یاد و خاطره همه 
شهدای والامقام صنعت نفت به ویژه وزیر 
شهید، مهندس محمدجواد تندگویان، 
خود و همه همکاران عزیز را به تلاش 
بی وقفه، خستگی ناپذیر و مجاهدانه در راه 
رشد و اعتلای صنعت نفت و کشور توصیه 
کنم، زیرا این کمترین کاری است که ما 
را در پیشگاه خداوند متعال و روح والای 

همه شهیدان سربلند و با آبرو می سازد.

علاقه مندی ایران و 
بلاروس به گسترش 

همکاری های اقتصادی
وزیر نفت گفت: ایران به توسعه 
روابط با بلاروس در شاخه های 
مختلف علاقه مند است؛ به نحوی که 

منافع درازمدت ۲ طرف تامین شود.
بیژن زنگنه در دیدار با ویتالی 
ووک، وزیر صنایع جمهوری بلاروس 
اظهار کرد: روزهای پرکاری را در 
جمهوری اسلامی ایران داشتید و 
امیدوارم سفر موفقیت آمیزی را برای 
توسعه روابط ۲ کشور به ویژه در 

بخش اقتصادی داشته باشید.
وی اظهار کرد: ما به توسعه روابط 
با بلاروس در شاخه های مختلف 
علاقه مند هستیم، به نحوی که منافع 

درازمدت ۲ طرف تامین شود.

ر

وزیر نفت:

بازار توازن عرضه و تقاضای نفت را باور کرده است
خبر

مجموع تولید نفت جهان با توافق وزیران 
نفت و انرژی کشورهای عضو و غیرعضو سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، یک 
میلیون و ۷٦۰ تا یک میلیون و ٨۰۰ هزار بشکه 

در روز کاهش می یابد.
۱٣ عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( روز شنبه )۲۰ آذرماه( در حالی برای 

دومین بار در کمتر از ۱۰ روز گذشته گردهم 
آمدند که در نشست یکصد و هفتاد و یکم این 
سازمان در وین بر سر کاهش تولید روزانه یک 
میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه ای به اجماع رسیدند.  
این نشست که سبب کاهش روزانه ٥٦۰ تا ٦۰۰ 
هزار بشکه ای نفت کشورهای غیر عضو اوپک 
شد، می تواند تعادل را به بازار نفت برگرداند و 

قیمت نفت را بهبود بخشد.
نشست یکصد و هفتاد و یکم وزیران نفت و 
انرژی اوپک و نشست مشترک روز ۲۰ آذرماه 
اوپکی ها و غیراوپکی ها که یک میلیون و ۷٦۰ 
هزار تا یک میلیون و ٨۰۰ هزار بشکه نفت از 
مازاد عرضه موجود در بازار می کاهد، توافق هایی 

تاریخی به شمار می آید.

 غیراوپکی ها بر توافق اوپک مهر تایید زدند

 شماره  813، شنبه 27 آذر  1395 
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از سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
صورت گرفت

اعطای نشان ٣  ستاره مسئولیت های 
اجتماعی به منطقه ویژه پارس

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رئیس شورای 
سیاست گذاری دبیرخانه دائمی جایزه شهید فیاض 
بخش، تقدیرنامه سه ستاره مسئولیت اجتماعی ایران 
در سال ١٣٩٥ را به واسطه پیشگامی و فعالیت های 
انسان دوستانه و خیرخواهانه به سازمان منطقه ویژه 

اقتصادی انرژی پارس اعطا کرد.
سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، 
براساس ارزیابی کمیته علمی – ممیزی و به استناد 
رای نهایی شورای سیاستگذاری دبیرخانه دائمی 
جایزه شهید فیاض بخش نشان سه ستاره مسئولیت 

اجتماعی را دریافت کرد.
علی ربیعی، وزیر تعاون کار و رفاه اجتماعی و 
رئیس شورای سیاست گذاری دبیرخانه دائمی جایزه 
شهید فیاض بخش در حکمی از سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی انرژی پارس به واسطه پیشگامی و 
فعالیت های انسان دوستانه و خیر خواهانه قدردانی 

کرده است.
سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس از زمان 
تاسیس تاکنون بیش از ٦٥٠ میلیارد تومان صرف 
زیرساخت هایی برای توسعه بخش های فرهنگی و 

اجتماعی در شهرستان های بوشهر کرده است.
در این تقدیرنامه آمده است: »امید است در پرتو 
الطاف لایزال الهی، همواره در مسیر مسئولیت های 
اجتماعی و خیر جمعی گام های مثمر ثمری در جهت 

ارتقای سرانه رفاه و سلامت اجتماعی کشور بردارید.
تدبیر و تثبیت عدالت اجتماعی با هدف رفع 
تنگناها و کاستی های افراد جامعه، در گرو تمهید 
امکان و ترسیم ضرورت مشارکت همگانی و نهادینه 
سازی رسالت بنیادین مسئولیت اجتماعی به عنوان 
ضرورت به هم پیوستگی زندگی ها و به مثابه اولویتی 
غیرقابل اجتناب، پویشی داوطلبانه و راهبردی 
متعال، حامل ارزش های پایداری است که همواره 
سازمان های اقتصادی و صاحبان کالا و خدمات را 
قویا  به مسئولانه عمل کردن و نیز در جهت اثبات 
تعامل و همدلی ذی نفعان خود یاری رسانده است و 
نهضتی است که لاجرم التزام عملی به آن، روایت گر 
اخلاق مداری و پاسخگویی در جامعه و در برابر افکار 

عمومی است.«

خبر

سخنگوی دولت گفت: هم اکنون تولید و فروش نفت ما نسبت به 
گذشته افزایش یافته و حقوق ایران نیز در سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( تثبیت شده است، از این رو آینده روشنی برای این صنعت 

پیش بینی می شود.
محمد باقر نوبخت، سخنگوی دولت، در نشست خبری با خبرنگاران 
به موضوع افزایش تولید و صادرات نفت ایران اشاره کرد و گفت: در 
گذشته روزانه بیش از یک میلیون بشکه نفت نمی توانستیم صادر 
کنیم، اما هم اکنون فروش نفت ما به بیش از ٢ و نیم میلیون بشکه در روز 
رسیده است. وی در بخشی از صحبت های خود افزود: میانگین قیمت 
فروش نفت خام ایران هم اکنون ٤٠ دلار برای هر بشکه است، همچنین 
در نشست اخیر سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( حقوق 
ایران تثبیت و موانع پیش روی ما برطرف شد، از این رو آینده روشنی 
برای صنعت نفت ایران پیش بینی می شود. نوبخت در ادامه به موضوع 

بابک زنجانی، بدهکار بزرگ نفتی اشاره و تصریح کرد: دولت این موضوع 
را پیگیری می کند و مدارک و مستندات خود را به قوه قضاییه ارسال 
کرده و در جلسه ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی نیز این موضوع پیگیری 
شده است و هم اکنون منتظر نظر قوه قضاییه در باره این پرونده هستیم، 
هرچند تا به حال پولی عاید ما نشده است. وی ادامه داد: دولت برای مقابله 
با آلودگی هوا ٢ موضوع گازسوز و برقی شدن خودروها و موتورسیکلت ها 
و همچنین تخصیص اعتبار برای مقابله با گرد و غبار را در بودجه سال 
٩٦ دنبال خواهد کرد که البته برای مقابله با ریزگردها بیش از ١٠ هزار 
میلیارد تومان به صورت خاص اختصاص خواهد یافت. نوبخت با بیان 
این که دولت از ابتدای سال برای افزایش تولید و رشد اقتصادی و اشتغال 
٢ برنامه را دنبال می کند، گفت: فعال کردن واحدهای تولیدی نیمه فعال 
و تزریق اعتبارهای مالی برای طرح های عمرانی جزء برنامه هایی هستند 

که ازسوی دولت دنبال می شود.

رئیس ستاد اقامه نماز کشور در نامه ای 
به وزیر نفت، از عملکرد وزارت نفت در 
ارتقای سطح کیفی اقامه نماز با ایجاد 
مرکز ارتباط حوزه علمیه قم و صنعت 
نفت قدردانی کرد.محسن قرائتی در 
بخشی از این نامه خطاب به بیژن زنگنه 

آورده است:
»با توجه به گزارش هیئت ارزیابی 
و داوری ستاد اقامه نماز،  عملکرد 
آن دستگاه در سال ١٣٩٤ به دلیل 
بهره گیری شایسته از امکانات و 
ظرفیت های دستگاه در جهت ترویج و 
توسعه فرهنگ نورانی نماز، ارتقای سطح 
کیفی اقامه نماز با ایجاد مرکز ارتباط 

حوزه علمیه قم و صنعت نفت شایسته 
تقدیر است«.بر اساس این گزارش، در 
بیست و پنجمین اجلاس سراسری نماز 
که روز پنجشنبه  )١۸ آذر( با حضور آیت 
الله صادق آملی لاریجانی، رئیس قوه 

قضائیه، عبدالرضا رحمانی، وزیر کشور و 
نماینده ویژه رئیس جمهوری و مدیران 
عالی کشور در استان البرز برگزار شد، 
دستگاه های برتر در حوزه نماز تجلیل 

شدند.

سخنگوی دولت:

آینده روشنی برای صنعت نفت کشور پیش بینی می شود

 رئیس ستاد اقامه نماز کشور از وزیر نفت قدردانی کرد

سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس با اجرای ٤٦ پروژه 
شامل ساخت مدرسه، مسجد، کتابخانه و سالن ورزشی در قالب 
٢١٠ کلاس درس با زیربنای بیش از ٣٥ هزار متر مربع یکی از 

بزرگترین خیّران مدرسه ساز استان بوشهر است.
داوود نعیمی، معاون توسعه مدیریت، پشتیبانی و مشارکت های 
مردمی سازمان توسعه و تجهیزات مدارس کشور، در گردهمایی 
مسئولان روابط عمومی های سازمان نوسازی و ادارات کل نوسازی 
مدارس سراسر، گفت: سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس 
به نمایندگی از صنعت نفت بزرگترین خیّر مدرسه ساز در استان 
بوشهر است.  وی افزود: تاکنون بیش از ١١ هزار میلیارد تومان 
اعتبار صرف نوسازی مدارس در کشور شده که ساخت و نوسازی 

١٥٧ هزار کلاس درس با ٢٤ میلیون مترمربع فضای آموزشی ایمن 
و استاندارد را فراهم و امکان پذیر کرده است. نعیمی یادآور شد: 
٣٠ در صد منابع ساخت و نوسازی مدارس از سوی مشارکت های 
مردمی و خیّرین تامین و تخصیص اعتبار می شود که در این مسیر 
صنعت نفت و به ویژه سازمان منطقه ویژه انرژی پارس عملکرد 
مطلوبی داشتند.  یوسفی خاطر نشان کرد: از زمان تاسیس منطقه 
منطقه ویژه اقتصاد انرژی پارس بیش از ٦٥٠ میلیارد تومان اعتبار 
صرف اجرای مسئولیت های اجتماعی در سطح منطقه و استان 
بوشهر شده است. احمد مرادی، مدیر کل نو سازی و تجهیز 
مدارس استان بوشهر نیز در این نشست گفت: در ٦ ماه نخست 
امسال احداث و تجهیز چهار مجتمع آموزشی با اعتباری بالغ بر 
١٢٥ میلیارد ریال با مشارکت سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی 

پارس و دیگر شرکت های مستقر در منطقه صورت پذیرفته است.
در پایان این مراسم از سوی مرتضی رئیسی، معاون عمرانی وزیر 
آموزش و پرورش و ریاست سازمان نوسازی توسعه و تجهیز مدارس 
کشور لوحی به رسم و یادبود به مهدی یوسفی، مدیرعامل سازمان 

منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس اهدا کرد.

معاون سازمان توسعه و تجهیزات مدارس کشور:
 صنعت نفت بزرگترین خیّر مدرسه ساز در بوشهر است
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گزارش ویژه

نواک در بدو ورود به تهران
 وزیرانرژی روسیه روز سه شنبه ) 23 آذرماه( در بدو ورود 
به تهران به دیدار زنگنه رفت و با وی درباره توافق های پیشین 

خود با وزیر نفت کشورمان گفت وگو کرد.
رویترز به نقل از آلکساندر نواک اعلام کرد: وی برای 
همفکری با مسئولان ایرانی برای اجرای توافق های به دست 

آمده میان دو کشور به ایران سفر کرده است.

قدردانی زنگنه از روسیه در راهبری تولیدکنندگان 
اوپک و غیر اوپک

 زنگنه پس از دیدار با وزیر انرژی روسیه اظهار کرد: به 
تازگی یک زمینه راهبردی به زمینه های همکاری دو کشور، 
اضافه شده و آن، همکاری سازنده در بخش تنظیم بازار نفت 

است.
وزیر نفت نقش سازنده روسیه را در بازگرداندن ثبات به 
بازار نفت قابل تحسین خواند و ادامه داد: در این زمینه تماس 
روسای جمهوری دو کشور تعیین کننده و بسیار تاثیرگذار 

بوده است.
زنگنه از نقش روسیه در راهبری مذاکرات تولیدکنندگان 
عضو و غیرعضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(

قدردانی کرد.

کمیته انرژی ایران و روسیه با معاونان زنگنه 
و نواک

کمیته انرژی ایران و روسیه رویداد دیگری از سفر 
مقام های روسیه به ایران بود که برای نخستین بار با حضور 
امیرحسین زمانی نیا، معاون وزیر نفت ایران در امور بین الملل 
و بازرگانی و کیریل مولوتسف، معاون وزیر انرژی روسیه 

تشکیل شد.

اعضای این کمیته صبح دوشنبه گذشته )22آذر( در 
چارچوب سیزدهمین کمیسیون مشترک اقتصادی دو 
کشور در قالب هیئتی بیش از 30 نفر از روسیه و با هدف توسعه 

همکاری های فی مابین نشکیل جلسه داد.

تفاهم در 23 بند نفتی
نشست کمیته انرژی ایران و روسیه برای نخستین بار نقطه 
عطف دیگری بر تحکیم روابط میان دو کشور در حوزه انرژی 
بود که دوشنبه )22 آذر( برگزار و در آن تفاهمنامه ای مشتمل 

بر23 بند امضا شد.
این تفاهمنامه را امیر حسین زمانی نیا، معاون امور 
بین الملل و بازرگانی وزیر نفت و کیریل مالتسوف، معاون 
وزیر انرژی روسیه، امضا کردند. 20 بند این تفاهمنامه مربوط 
به بخش نفت، گاز، پالایشگاه و پتروشیمی و سه بند دیگر نیز 
به بخش نیرو مربوط می شود. همکاری در طرح های اکتشاف 
و استخراج، حفاری و توسعه چاه ها،توسعه میدان های نفتی، 
ذخیره سازی و انتقال گاز، عملیات سوآپ پتروشیمی، 
انجام تحقیقات در عرصه تولید محصولات پتروشیمی، 
فناوری، معرفی فرصت های موجود در بخش پتروشیمی 
و سرمایه گذاری مشترک، ساخت تجهیزات نفتی با کمک 
تولیدکنندگان ایرانی، انتقال فناوری در بخش پالایشگاهی 

از موارد مطرح در این یادداشت تفاهم نفتی است.

ظرفیت بالای شرکت های روسی برای توسعه 
میدان های نفتی

کیریل مولوتسف، معاون وزیر انرژی روسیه، نیز در 
نشست کمیته انرژی ایران و روسیه گفت: شرکت های بزرگی 
که در نشست کمیته انرژی ایران و روسیه حضور دارند 93 

درصد از نفت روسیه را تولید می کنند.وی با بیان این که 
در این نشست برای رسیدن به نتیجه مطلوب، ظرفیت های 
شرکت های ایرانی و روس ارزیابی می شود، تصریح کرد: 
 شرکت های روسی ظرفیت بالایی برای توسعه میدان های

 نفتی دارند.

برجام زمینه ساز همکاری های مشترک ایران و 
روسیه 

معاون بین الملل و بازرگانی وزیر نفت، همچنین با حضور 
در سیزدهمین نشست کمیسیون مشترک ایران و روسیه 
با بیان این که برجام زمینه  همکاری های این دو کشور را 
درحوزه های مختلف از جمله انرژی را فراهم کرده است، اظهار 
کرد: برگزاری نشست مشترک تا یک سال گذشته غیرقابل 
تصور بود و پس از برجام شرایطی ایجاد شد تا تهران و مسکو 

بتوانند با یکدیگر همکاری داشته باشند.
امیر حسین زمانی نیا ادامه داد: همکاری ایران و روسیه 
در حوزه انرژی پس از دیدار رؤسای جمهور دو کشور روند 

مطلوبی را طی می کند.
به گفته وی، روند همکاری های ایران و روسیه بسیار تازه 

است و پیش از این شاهد همکاری در این سطح نبوده ایم.
زمانی نیا افزود: در چند ماه گذشته اسنادی میان ایران و 
روسیه درحوزه نفت امضاشده است که در صورت نهایی شدن 
میدان هایی که به روسیه واگذار می شود، از دیگر کشورها 

بیشتر خواهد بود.

مطالعه چنگوله و چشمه خوش به وسیله 
گازپروم نفت

امضای سند همکاری مطالعه دو میدان نفتی چنگوله و 
چشمه خوش ازسوی گازپروم نفت، نکته مهم دیگری بود 

  ایران و روسیه در حوزه انرژی وارد فصل جدیدی 
از روابط شده اند و سفر اخیر الکساندر نواک، وزیر 
امورانرژی این کشور و مدیرعامل شرکت گاز پروم 
به کشورمان تاییدی بر این مهم درجهت تقویت این 
همکاری های دو کشور در زمینه انرژی و ادامه آن است. 
دراین سفر، وزیر انرژی روسیه با بیژن زنگنه، وزیر نفت، 
دیدار و در اقامت یک روزه وی کمیته مشترک انرژی 
ایران و روسیه تفاهمنامه ای مشتمل بر 23 بند امضا 
کردند. امضای تفاهمنامه میان شرکت ملی نفت ایران با 
گازپروم- نفت  )زیرشاخه گازپروم( روسیه، همچنین 
شرکت ملی گاز ایران با گازپروم، رخداد مهم و آغاز 
دیگری برای همکاری میان ایران و روسیه در حوزه انرژی 
است که هفته قبل رقم خورد. آنچه می خوانید، مروری 
براخبار سفر هیئت روسی به کشورمان و دستاورهای آن 
برای دو کشور ایران و روسیه است.

 شکل گیری فصل تازه  
 روابط ایران و روسیه در حوزه انرژی
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که دراین دوره از نشست و برخاست های مقام انرژی روسیه با 
مقام های نفتی ایران به عنوان خبری مهم ثبت شد. 

 وزیر نفت کشورمان پیش از امضای این سند همکاری 
اظهار کرد: روسیه با امضای تفاهمنامه برای مطالعه هفت 
میدان، بیشترین سهم را در مطالعه میدان های نفتی ایران 

در اختیار دارد. 

امضای یک سند همکاری با شرکت ملی گاز 
ایران

آخرین پرده مذاکره و گفت وگو هیئت های ایرانی و 
روسی در بخش انرژی دو کشور، امضاهایی بود که درحضور 
واعظی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ایران و الکساندر 
نواک بر مفاد تفاهمنامه همکاری میان شرکت ملی گاز 

ایران و گازپروم روسیه انجام شد.
این تفاهمنامه همکاری را عصر 23 آذرماه حمید 
رضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران و الکساندر 

مدودوف معاون مدیر عامل گازپروم  امضا کردند.
هیئتی30 نفره از شرکت گازپروم روسیه دیماه پارسال 
در سطوح مدیریتی و کارشناسی به سرپرستی معاون 
مدیرعامل این شرکت به ایران آمد و نخستین نشست 

همکاری شرکت ملی گاز ایران با این شرکت برگزار شد.
به دلیل گسترده بودن حوزه های کاری صنعت گاز 
در طول این مذاکرات تصمیم گرفته شد پنج کارگروه 

تعریف شود.
این کارگروه ها در بخش تجارت گاز، تحقیق و 

توسعه، تولید و اجرای پروژه های مشترک، 
کاربری گاز و... تعریف و در قالب آن 

مذاکراتی انجام شد.
در نشست سال گذشته، 
طرح های آماده سرمایه گذاری 
در ایران تشریح و عنوان شد که 
ایران برای بخش های زیرساختی 
و اصلی خود در شرکت ملی گاز 
آمادگی جذب بیش از ٦2 میلیارد 
دلار سرمایه گذاری را در سال های 

آینده دارد.
تفاهمنامه همکاری میان 
دو شرکت ملی گاز ایران و گاز 

پروم روسیه، بر اساس نتیجه 
جلسه های کارشناسی 
اعضای کار گروه های 

تعریف شده درنشست دیماه سال قبل امضا شده است.

ایجاد بازار مشترک بین المللی گاز 
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران درحاشیه امضای 
تفاهمنامه میان این شرکت و شرکت گازپروم روسیه در 
جمع خبرنگاران گفت: پیش از این تصور می شد که روسیه 
و ایران رقیب گازی هستند و این در حالی که این دو کشور 
با بهره گیری از امکانات یکدیگر می توانند بازار مشترک 

بین المللی ایجاد کنند.
حمید رضا عراقی گفت: ایران و روسیه دو کشوری 
هستند که بزرگترین مخازن گاز جهان را در اختیار دارند و 
از این رو می توانند همکاری و منافعی مشترکی در بازار گاز 

جهان داشته باشند.
 وی اظهار کرد: ایران و روسیه می توانند 
سرزمین های مشترکی باشند که در شمالی ترین و 
 جنوبی ترین مناطق آن مخازن بزرگ گازی وجود

 دارد.
 معاون وزیر نفت در امور گاز تصریح کرد: روسیه در 
بخش هایی از حوزه گاز از ایران پیشرفته تر بوده و ایران نیز 
درحوزه سی ان جی پیشرفت های قابل توجهی 

داشته است.
 معاون وزیر نفت در امور گاز ادامه داد: 

در فناوری های پیشرفته امکان 
ارتقا در ایران وجود دارد و باید 

از توان گازپروم بهره  گیریم.
 عراقی اظهار کرد: بازارهای 
مشترک ایران و روسیه شرایطی 
ایجاد کرد که احساس 

کنیم می توانیم با شرکت 
گازپروم منافع مشترک 

داشته باشیم.
مل  عا یر مد  
شرکت ملی گاز 
ایران ادامه داد: 
تشکیل چند 
کمیته در 

حوزه های مختلف میان شرکت ملی گاز ایران و گازپروم 
روسیه و برگزاری جلسه های مشترک زمینه ساز امضای 

تفاهمنامه شد.
وی یادآورشد: تا دو ماه آینده جلسه های کارشناسی 
که میان کار گروه های تعریف شده است، برگزار و این 

تفاهمنامه به قرارداد تبدیل می شود.

بهره گیری از تجارب روسیه در حوزه ذخیره 
سازی گاز

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران تصریح کرد: با 
توجه به این که تا سال آینده ظرفیت تولید گاز ایران از 
700 میلیون مترمکعب در روز کنونی به یک میلیارد 
مترمکعب می رسد، نیاز به ذخیره سازی داریم تا گاز 
 پایداری در تمام فصول سال به مشترکان تحویل

 دهیم.
عراقی ادامه داد: زمانی که می خواهیم گاز را به طور پایدار 
به بخش های مختلف مصرف تحویل دهیم، باید به ذخیره 

سازی توجه کنیم.
وی اعلام کرد: روسیه در حوزه ذخیره سازی 
دستاوردهای خوبی داشته است و می توانیم در این زمینه 

همکاری کنیم.
به گفته عراقی، ایران و روسیه می توانند طرح های 

مشترکی را در ایران و دیگر کشورها اجرا کنند.
معاون وزیر نفت تاکید کرد: سوآپ گاز، از 
دیگر بخش هایی است که می تواند زمینه ساز 

همکاری های مشترک میان ایران و روسیه باشد.
معاون وزیر نفت تاکید کرد: برای نخستین 
بار است که ایران و روسیه یک تفاهمنامه همه 
جانبه گاز را برای همکاری های مشترک 

امضا کرده اند.
وی گفت: سوآپ گاز و برق نیز 

هم اکنون در جریان است.
نکته مشهود در سفر مقام های 
انرژی روسیه به کشورمان و 
برگزاری نشست ها و انعقاد 
چندین تفاهمنامه در حوزه های 
نفت وگاز، هم مبین این است 
که دو کشور ایران و روسیه فصل 
تازه ای درحوزه انرژی را گشوده اند 
و بر تقویت این همکاری ها نیز 

تاکید دارند.

حمید رضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران و الکساندر مدودوف معاون مدیر عامل گازپروم
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گزارش

متن کامل سخنرانی کسری نوری، مدیرکل روابط عمومی وزارت 
نفت  در این همایش از نظرخوانندگان می گذرد.

به نام آنکه جان را فکرت آموخت 
سروران ارجمند، دوستان عزیز، همکاران گرامی 

بعد از سلام و ابراز خرسندی بسیار از بودن در چنین جمعی که شما 
یک یک، زینت گر و فزونی بخش ِ معنای آنید، مایلم در همین آغاز، 
تاکید کنم که بسیار دوست می داشتم در آغاز و انجام سخنم، از شعر – 
این گوهر ناب حیات ِِ معنوی انسان – مدد بگیرم ؛ چه آنکه هم زیباست 
و هم اساسی ترین پیام ها را در کوتاه ترین زمان و بیان ممکن، در خود 
جای داده است؛ شاید شعر بی آنکه تا حال گفته و شنفته باشیم، یکی 
از شایسته ترین مصادیق روابط عمومی موفق، میان شخص پیام گذار و 
گیرندگان و مخاطبان آن باشد. شعر به این معنا، مصداق بارز یک رابطه 
عمومی یا رابطه ای با عموم است و برای ما فعالان عرصه روابط عمومی، 

درسی شایسته و بایسته در خود دارد.
پس در همین آغاز شما را میهمان دو بیت از حکیم نیشابور، عطار 

می کنم که گفت:
هرکه را شد همت عالی پدید

 هرچه جست آن چیز، حالی شد پدید
هرکه را یک ذره همت داد دست 
کرد او خورشید را،زان ذره پست

این شاید حکایت امروز ماست و یا باید حکایت ما باشد؛ پدید آوردن 
و به کاربستن همتی عالی و حالی، پدیدار شدن هر آنچه می جوییم.

 من به شخصه برآنم که این، باید حکایت و روایت امروز ما باشد؛ در 
سرزمینی که به هزار و یک دلیل گفته و ناگفته، کماکان در عصر پیچ و 
تاب های فراوان سیاسی و بین المللی و اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی 
است و به طریق اولی، در صنعتی که باز به هزار و یک دلیل در وادیِ 

همین پیچ و تاب هاست. 

ما در چنین کورانی است که باید بیش و پیش از هرچیز، با زمانه 
خود، معاصر باشیم .البته من از معاصریتی حرف می زنم که یکسره 
فلسفی و فکری است؛ همان که به بر دوش کشیدنِ بار عصر ِ خود، 
توسط آدمیان اشاره دارد و ما را با این پرسش همیشگی مواجه می کند 
که چقدر معاصریم؟ معاصر با چی هستیم؟ بدیهی است که با عصر 
خودمان؛ همان عصری که درون آن هزار و یک دلیل گفته و ناگفته 

برای بهروزی و تیره روزی – توامان – وجود دارد.
ما در چنین عصری است که بر صندلی های روابط عمومی صنعتی 
سترگ تکیه زده ایم و سالیانی دراز را، در راهی پر پیچ و تاب سپری 
کرده و خودش را تا اینجا و اکنون، کشانیده؛ تا امروز که ما اینجا گرد هم 
جمع شده ایم برای گفتن و شنیدن و مطلع شدن از آرای یکدیگر درباره 

حال و روز این صنعت.
من امروز بنایی بر طرح دوباره و چندباره سخنان کلیشه شده که بی 

تردید همه شما بسیار بیشتر از من از آنها آگاهید، ندارم؛ 

روابط عمومی های نفت، وکیل مدافع مردم هستند
این »هم آرایش« ماست، نه »همایش« ما 
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مدیر کل روابط عمومی وزارت نفت:

نهمین نشست روابط عمومی های صنعت نفت در بندرعباس برگزار شد

 نهمین نشست سراسری روسای روابط عمومی های صنعت نفت چهارشنبه )24 آذرماه( در بندرعباس برگزار شد. در این نشست که با شعار هنر 
هشتم: در فضای مجازی برگزار شد، کسری نوری، مدیرکل روابط عمومی وزارت نفت، به سخنرانی پرداخت و از اکبر نعمت الهی، مدیرکل پیشین روابط 
عمومی وزارت نفت و مدیر طرح موزه های صنعت نفت با اهدای لوح قدردانی شد. در این نشست که با خیر مقدم گویی محسن مومنی، رئیس روابط 
عمومی شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی همراه بود، محمدعلی آقازاده الستی، جامعه شناس، درباره اهمیت مخاطب شناسی در روابط 
عمومی و دکتر مجیدی، مشاور و مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و رئیس ستاد اقامه نماز وزارت نفت به سخنرانی پرداختند. شایان ذکر است در 
نهمین نشست سراسری روسای روابط عمومی صنعت نفت، نعمت الهی، مدیرکل پیشین روابط عمومی وزارت نفت و مدیر طرح موزه های صنعت نفت 

درباره برنامه ها و چشم انداز این طرح سخنرانی و از همکاران روابط عمومی درپیشبرد اهداف طرح موزه های صنعت نفت قدردانی کرد. 



9

نخست آنکه آمده ام برای آشنایی با شما عزیزان و دیگر آنکه آمده ام 
برای بیان چند ایده و طرحواره از یک متد که شاید تا کنون کمتر درباره 

آن شنیده باشیم.
اول بگذارید از خودمان بپرسیم ما اینجا چه می کنیم و آیا این 
همایش و گردهم آمدن، همایشی است برای همایش و یا همایشی 

برای هم آرایشِ ما؟
من گمان می کنم این دومی نیک تر باشد و به صواب نزدیک تر . 
اجازه بدهید نام گردهمایی امروز را با اجازه از دوستان گران سنگ مان 

بگذارم؛ »هم آرایش« روابط عمومی های صنعت نفت. 
این نامگذاری نشان از چند چیز است؛ اول آنکه به همه مخاطبان 
این صنعت کلان و ملی، نشان می دهد، ما آمده ایم برای یکپارچه شدن 
و همت گماشتنی از نو برای نیل به اهدافمان و دیگر آنکه به منتقدان 
و مخالفخوانان صنعت نفت، نشان می دهد ما صف آراسته ایم برای 
نورتاباندن بر همه آنچه آنان تاریکش می پندارند یا سعی می کنند 

تاریک جلوه اش دهند.
این کار ماست.

امروز می خواهم یک نگاه را برای عده ای که از علم و هنر روابط 
عمومی، برداشتی نادرست و )شاید اندکی بی مقدار( دارند، تصحیح 
کنم . سالیان درازی است که فعالان عرصه روابط عمومی گمان 
می کنند تنها خبررسانِ نهادی هستند که در آن مشغول به کار و امرار 
معاشند؛ خواه این نهاد یا سازمان، دایره ای دولتی باشد و خواه شرکتی 
خصوصی. در هر دوی این حالت ها، فعالان روابط عمومی با برداشتی 
واحد به سراغ کار خود می روند و از آن بدتر این که شماری از مدیران 
هستند که روابط عمومی را عرصه تبعید و منزوی ساختن برخی از 

نیروهای خود ساخته اند. 
این همان نگاهی است که امروز برآنم تا دست به نقدش بزنم. 
روابط عمومی، عرصه هیچ یک از اینها که گفتم نیست. دست کم 
روابط عمومی در صنعت ملی نفت، به هیچ رو چنین عرصه ای نیست، 
بلکه به زعم من، فعالان روابط عمومی های نفت،وکیلان مدافع مردم و 
مدعی العموم آنها هستند.چرا؟ چون نفت، از آنِ یک یک مردمان این 
سرزمین است و ما داریم در عرصه نورتاباندن به چند و چون صنعت و 

ثروتی فعالیت می کنیم که متعلق به آحاد ملت ماست.
همین حالا نگاهتان را اگر هر آنچه جز این است، اصلاح کنید تا 

ببینید چه مسئولیت خطیری به عهده شماست و دقیقا کجای این 
صنعت ایستاده اید؟ در چنین جایگاهی است که باید ارتباط بین 
سازمان و مخاطبانتان را مدیریت کنید، مردمداری را پیشه کنید، 
با همه، رابطه خوب و تعاملی و سازنده برقرار کنید و از تمام امکانهای 
رسانه ای موجود پیرامون بهره ببرید که نقش وکیل مدافعی مردم ایران 

را که صاحبان اصلی صنعت نفت اند به خوبی ایفا کنید.
ما در روابط عمومی نفت نیستیم که مانند برخی اوقات و 
اشخاص و شرایط، »نکرده ها« را »کرده« معرفی کنیم و یا از 
کاه ها، کوه ها بسازیم! در قامت آن نقش و متدلوژی ای که تعریف 
کردم، ما هستیم برای اینکه واقعیات صنعت نفت را همان طور 
که هست، بی کم و کاست برای مخاطبان که همه مردمان 

سرزمین عزیزمان هستند، بیان کنیم.
در چنین برهه ای حساس که می دانیم صنعت نفت هم در 
دولت تدبیر و امید، مثل همه جای دیگرش زیر باران هجمه های 
غیرکارشناسی، غیرواقعی و مشخصا غرض ورزانه است و باز در 
شرایطی که می دانیم برآمدن دولت یازدهم محصول اراده مردمی است 
که از سیاست بازی های همین مخالف خوانان امروزی در رنج بودند، 
نقش ما به عنوان فعالان روابط عمومی و وکلای مدافع مردم اعتدال 

گرای ایران، دوصدچندان است.
در این میان چه باید بکنیم؟

من در مجالی که اکنون دارم، تنها به ذکر چند محور بسنده می کنم 
و گشودن و تشریح هر یک را به فرصت های بعدی که بنا داریم برای هر 
چه بهتر شدن روند فعالیت ها و هرچه پربازده تر شدن کارها سامان 

دهیم، موکول می کنم .
روابط عمومی های صنعت نفت در شرایط کنونی باید روی چند 

محور اساسی تمرکز کنند؛
اول؛ بهره بردن از نیروهای خلاق و ایضا ایده ها و طرح های خلاقانه 

. ما هر چه بیشتر به خلاقیت بها بدهیم، ضرر نمی کنیم.
دوم؛ موقع شناسی و موقعیت شناسی

سوم؛ هوشمندی در شناخت هجمه ها و حمله ها و ناراستی ها و 
مخاطرات و به کاربردن روش های دقیق و منطقی در رویارویی با این 

موقعیت ها
چهارم؛ چابکی و سرعت عمل . این شاید مهمترین اصل کار ما باشد 

آن هم در شرایطی که اطلاعات و اخبار ) راست یا دروغ ( در کسری از 
ثانیه تمام مرزها را در می نوردند. 

پنجم؛ ضرورت تبلیغ و معرفی همه جانبه و بی کم و کاست 
دستاوردهای صنعتی، علمی،اقتصادی و تکنولوژیک در صنعت نفت 

کشور به شیوه هایی خلاقانه و فراگیر
ششم و از همه مهمتر؛ بهره بردن از امکانات گسترده ای که 
شبکه های اجتماعی مجازی – به واسطه اینکه امروز کاربران بیشماری 
دارند- در اختیار نهادهای روابط عمومی قرار داده اند. این آخرین محور 
و ضرورت، بی تردید مهمترین بستری است که فعالان روابط عمومی 

باید آن را بشناسند و به بهترین نحو از آن بهره ببرند .
امروز هیچ رسانه ای، در سرتاسر جهان، کارایی، فراگیری، سرعت 
و خاصیت انفجاریِ  شبکه های اجتماعی مجازی را ندارد و خطایی 
نابخشودنی است اگر نهادهای روابط عمومی و به طریق اولی روابط 

عمومی های صنعت نفت، از آن غافل و فارغ باشند. 
ما فعالان روابط عمومی صنعت نفت باید برآن باشیم تا 
دستاوردهای مثال زدنی این صنعت را که به مدد سیاست خارجی 
دولت تدبیر و امید، دیپلماسی وزیر محترم نفت و همت همه کارکنان 
صنعت نفت به بار نشسته و هر روز در حال پربارترشدن و شکوفایی 
بیشتر است، به بهترین نحو ممکن برای مردمان سرزمین عزیزمان 

بازگو کنیم. 
من گمان می کنم باید از ترمی به عنوان »گفتمان نفت« بهره 
ببریم و آن را بدل به ساحتی جامعه شناختی کنیم. واقعیت همین 
است که امروز دولت تدبیر و امید و شخص وزیر محترم نفت، جناب 
آقای مهندس زنگنه، پایه گذار گفتمانی اقتصادی، اجتماعی با 
عنوان گفتمان نفت شده اند که تمامی شاخص های یک گفتمان را بر 
اساس نظریه گفتمان ها دارد. ما به عنوان فعالان روابط عمومی، باید 
حواسمان را به این چیزها جمع کنیم و نه به اینکه آیا خبر کوتاهی 
که تنظیم کرده ایم، در خبرگزاری شانا و هفته نامه مشعل منتشر 

شده یا نه!!!
در پایان ضمن آرزوی مفید بودن بحثم، شما را باز میهمان شعری 

خواندنی و شنیدنی از »لامع« می کنم که گفت:
از شکست از کار نفتد، هرکه صاحب همت است

تیغ جوهردار چون بشکست، خنجر می شود 

 شماره  813، شنبه 27 آذر  1395 



10

تکاپو

عباس کاظمی معاون وزیر نفت 
درامور پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی در همایش بین المللی »سی ان جی 
و سوخت های جایگزین« اعام کرد: 6 
پالایشگاه قدیمی کشورباهزینه 14 میلیارد 

دلارنوسازی می شود.
به گزارش خبرنگار مشعل، مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی گفت: تنها کشوری هستیم که در آن 
گازکشی بیشتر شهرها انجام شده است و 
اکنون 60 درصد روستاهای بالای 20 خانوار 

جمعیت از نعمت گاز برخوردارند.
کاظمی اعام کرد: اکنون روزانه 20 
میلیون متر مکعب گاز طبیعی فشرده در 
کشور توزیع می شود که معادل مصرف 20 
میلیون لیتر بنزین است . وی افزود: برای 
ساخت یک پالایشگاه به همراه تاسیسات 
جانبی که بتواند روزانه 20 میلیون لیتر 
بنزین یورو4 تولید کند، باید 10 میلیارد 
دلار سرمایه گذار ی می کردیم، در حالی 
که توسعه صنعت سی.ان.جی تاکنون سه 

میلیارد دلار هزینه داشته است.
معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش 
فراورده های نفتی با تاکید بر این موضوع که 
تولید خودروهای پایه گازسوز ضروری است، 
افزود: باید تا چشم انداز سال 1404 سهم 
سی.ان.جی را در سبد سوخت به 50 درصد 

افزایش دهیم.

ورود به عرصه بین المللی موضوعی 
ضروری در پسا تحریم 

منصور ریاحی، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی نیز، در این مراسم 
با بیان اینکه باید برای ورود به عرصه های 
بین المللی در پساتحریم آماده شد، گفت: 
برای نفوذ به بازارهای بین المللی نیاز به ادغام 
و یکپارچگی شرکت ها و تولیدکنندگان 
داخلی وجود دارد. وی افزود: در پساتحریم 
باید وارد عرصه های بین المللی شد تا زنجیره 

فعالیت و زنجیره ارزش صنعت افزایش یابد.
وی اضافه کرد: به دستور وزیر نفت، 
چرخش راهبردی در فعالیت ها در حال رخ 
دادن است که بر اساس آن، بخش خصوصی 
تقویت می شود. مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی ادامه داد: باید با گسترش 
رقابت پذیری شرکت های داخلی در زمینه 
کیفیت، خدمات و قیمت، این شرکت ها 
تقویت شوند. ریاحی تاکید کرد: بخش 
خصوصی اکنون 20 درصد اقتصاد کشور 
را در اختیار دارد و باید برای بالارفتن رشد 

اقتصادی نقش بیشتری را به این بخش داد.

وی یادآوری کرد: صنعت نفت سهم 
اصلی را در رشد اقتصادی به عهده دارد و 
بخش خصوصی برای افزایش نقش آفرینی 
باید انطباق پذیری خود را با شرایط مختلف 
افزایش دهد. مدیرعامل شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی تاکید کرد: امروز صنعت 
سی.ان.جی در شرایطی قرار گرفته است 
که افزایش شمار فعالان، تولید کالاهای 
جایگزین و ورود نیروهای تازه وارد به این 

صنعت از تهدیدهای آن به شمار می رود.
وی بهره مندی 2میلیون و 500 هزار 
خانوار روستایی از گاز، گازرسانی به استان 
سیستان و بلوچستان و توسعه ناوگان گازسوز 
اتوبوسرانی را از فرصت هایی دانست که 

صنعت سی.ان.جی باید از آنها استفاده کند.

بازرسی 26 هزار خودروی سی ان جی 
در کشور

نیره پیروز بخت، رئیس سازمان ملی 
استاندارد نیز در این مراسم با بیان این که طی 
2 سال گذشته 26 هزار و 500 هزار خودروی 
سی ان جی در حال حرکت بازرسی شده اند، 
گفت: از این میان 2 هزار و 1٧0 دستگاه 

خودرو بازبینی شدند.
وی گاز طبیعی را از منابع خدادادی 
دانست که باید با بهینه سازی مصرف آن به 
فکر آیندگان باشیم و افزود: ایران جزو پنج 
کشور تولیدکننده و سه کشور بزرگ مصرف 
کننده گاز دنیاست که بر این اساس باید به 

فکر بهینه سازی مصرف باشیم. 

وی با بیان این که در بعد استاندارد همه 
استانداردها به روز هستند و با نظر و کار 
کارشناسی ذینفعان تهیه شده است، افزود: 
نظارت اجباری از جایگاه های سی ان جی 

مصوبه شورای عالی استاندارد است. 
رئیس سازمان ملی استاندارد با بیان 
این که از 2 سال پیش نظارت اجباری 
جایگاه های سی ان جی اجرایی شده است، 
افزود: طی 2 سال گذشته 26 هزار و 500 هزار 
خودروی سی ان جی در حال حرکت بازرسی 

و از این میان 2 هزار و 1٧0 دستگاه خودرو 
بازبینی شدند.

وی افزود: البته 150 جایگاه  نیز با سازمان 
ملی استاندارد همکاری لازم را نکرده اند 
که از طریق مراجع قضایی این موضوع را 

پیگیری کردیم. 
رئیس سازمان ملی استاندارد تصریح 
کرد: در رویکرد نوین استانداردسازی 
مصرف کنندگان باید از استاندارد بودن کالا 
و خدماتی که استفاده می کنند، اطمینان 
داشته باشند و این مسئله در باره سی ان جی 
هم باید رخ دهد.  پیروز بخت یادآور شد: 
تولیدکنندگانی که مانع بازرسی و نظارت 
سازمان ملی استاندارد می شوند، به مراجع 

قضایی معرفی خواهند شد. 
به گفته رئیس سازمان ملی استاندارد، 
این سازمان به نیابت از دولت یازدهم فعالیت 

گسترده ای در صنعت سی ان جی دارد. 
پیروز بخت با تاکید بر حساسیت و ضرورت 
انجام معاینه فنی افزود: مصوبه هیئت وزیران 
در باره معاینه فنی استانداردهای اجباری و 
نظارت بر همه خودروهای در حال حرکت 
با هماهنگی وزارت کشور و حمایت مالی 
از بازرسی و ایمن سازی جایگاه ها انجام 

می شود.

امضای تفاهم نامه ساخت 
مشترک مخازن تحت فشار 

صنعتی و پزشکی
در حاشیه همایش و نمایشگاه بین المللی 
صنعت CNG و سوخت های جایگزین، با 
حضور عباس کاظمی، معاون وزیر نفت 
در امور پالایش و پخش فراورده های نفتی 
تفاهم نامه ساخت مشترک مخازن تحت 
فشار صنعتی و پزشکی میان 3 شرکت بخش 

خصوصی به امضا رسید.
نوید خاصه باف، عضو انجمن سازندگان 
تجهیزات سی ان جی، در خصوص قیمت 

این مخازن در مقایسه نمونه خارجی آن 
گفت: عمده واردات مخازن تحت فشاری 
که در حال حاضر در کشور مورد استفاده 
قرار می گیرد، از چین است که از نظر قیمتی 
رقابت را با مخازن تولیدی ما دچار مشکل 
خواهد کرد، اما هدف بر این است که تیراژ 
تولید را به نحوی افزایش دهیم تا مزیت 

رقابتی ایجاد کنیم.
وی که شرکت متبوع آن یکی از طرف های 
ساخت این مخازن است، گفت: قیمت این 
مخازن بر اساس مهندسی معکوس محاسبه 
خواهد شد تا با رویکری مبتنی بر بازار آنالیز 
قیمت آن را استخراج کنیم شاید در ابتدای 
عرضه در سال 96 با سود اندک و یا حتی به 
صورت سر به سر فروش این مخازن را در بازار 

داخلی انجام دهیم.
نوید خاصه باف در خصوص حمایت 
دولت و ایجاد فضای مناسب رقابتی اظهار 
کرد: یک مورد ایده آل که وجود دارد 
خصوصی شدن خودروساز کشور است که 
انجام آن فعاً مشکل است. اما چالش اصلی 
شرکت های مخزن سازی، نقدینگی است. 
وصول مطالبات این شرکت ها عماً 180 
روزه است، از طرفی کالاهای ساخته شده این 
شرکت ها سرمایه بر هستند و به حجم منابع 
مالی بسیاری نیاز دارند. حال اگر دولت طبق 
مصوبه ای خودروسازان را مکلف به تولید 
مشخصی در سال کند، می توان تا حدودی 
گره از کار مخزن سازان باز کند. از طرفی 
قیمت گاز در مقایسه با رشد قیمت بنزین در 
سال های اخیر تغییری نداشته است که در 
همین ارتباط از متولیان انتظار برای بازنگری 

در این قیمت ها می رود.
گفتنی است، همایش بین المللی 
»سی ان جی و سوخت های جایگزین« 
سه شنبه )16 آذر( با حضور مسئولان صنعت 
نفت و فعالان داخلی و خارجی صنعت سی.ان.

جی در پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد.

درهمایش بین المللی »سی ان جی و سوخت های جایگزین« چه گذشت

 از نوسازی پالایشگاه ها تا ورود همه جانبه  به عرصه پسا تحریم
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برآمده از میان کوه ها و در پیچ وخم پیکر تنیده زاگرس 
روزگاری است که جریان سیالی از زندگی جریان دارد. جریانی 
که حرکت دهنده چرخ های اقتصادی کشور و گرما بخش 
خانه های مردمان شهر ها و روستا هاست، جریانی برآمده از 

»پالایشگاه فجر جم «.

این پالایشگاه در 
منطقه جم و ریز در شرق 
استان بوشهر قراردارد 
که وظیفه آن تصفیه 
گاز میدان های گازی 
نار و کنگان و تولید گاز 
شیرین و تزریق آن به 
خط لوله سراسری است. 
این پالایشگاه با ظرفیت 

فرآورش روزانه ١٢٥ میلیون مترمکعب، وظیفه تامین ١٥ درصد گاز 
مورد نیاز کشور را به عهده دارد. پالایشگاه فجرجم که سومین پالایشگاه 
بزرگ تولید گاز کشور است. افزون بر فرآورش گاز و محصولات جانبی، 
وظیفه راهبری فرودگاه جم و بندر صادراتی سیراف را نیز به عهده دارد. 
هادی  هاشم زاده فرهنگ، مدیرعامل شرکت پالایش گاز فجرجم، 
می گوید: این پالایشگاه در هشت ماه امسال ١٣ میلیارد و ٨٠٠ میلیون 
مترمکعب گاز را فرآورش و به خطوط سراسری ارسال کرده است که با 
توجه به فرآورش ١٣ میلیارد و ٨٠٠ میلیون مترمکعب گاز در بازه زمانی 
یادشده، ٥٩ درصد تعهدات این شرکت محقق شده است. مدیرعامل 
شرکت پالایش گاز فجرجم افزود: از ابتدای فعالیت این شرکت در سال 
٦٨ تاکنون ٦٩٥ میلیارد مترمکعب گاز فرآورش شده است.افزون بر 
فرآورش گاز، چهار میلیون و ٥٠٠ هزار بشکه میعانات گازی نیز طی 
هشت ماه امسال در این شرکت تولید شده، ضمن آنکه از ابتدای فعالیت 
این شرکت تاکنون در مجموع ٢٦٩ میلیون بشکه میعانات گازی تولید 
شده است.  به گفته مدیرعامل شرکت پالایش گاز فجرجم، در هشت ماه 
امسال ٢٦ هزار و ٣٠٠ تن میعانات گازی نیز تولید شده است. مدیرعامل 
شرکت پالایش گاز فجرجم با اشاره به اجرای تعمیرات اساسی در این 
پالایشگاه گفت: در مجموع از ابتدای فروردین ماه امسال تاکنون ٧٠٠ 
هزار نفر- ساعت برنامه تعمیراتی در این پالایشگاه انجام شده است. 
وی با اشاره به فعالیت های این پالایشگاه در حوزه تحقق سیاست های 
اقتصاد مقاومتی اظهار کرد: تعمیر و نگهداری توربین های گازی، 
ساخت یکهزار و ١٠٠ قطعه در کارگاه مرکزی، حضور در حوزه های غشا، 
نانو و مواد شیمیایی پرمصرف از فعالیت های این شرکت در حوزه اقتصاد 
مقاومتی به شمار می رود.  به گفته  هاشم زاده فرهنگ، این شرکت با 
بهره گیری از فناوری های جدید شرایطی ایجاد کرده تا امکان افزایش 
تولید در بخش ال پی جی فراهم شود.مدیرعامل شرکت پالایش گاز 
فجرجم ادامه داد: هم اکنون اجرای پروژه تولید ٤٠ هزار تن ال پی جی 
در این پالایشگاه در جریان است.افزون بر پروژه تولید ال پی جی، پروژه 
گوگردسازی این پالایشگاه نیز همزمان با مطالعه برای دریافت ٥٠ 

میلیون مترمکعب گاز از مخزن پارس جنوبی در جریان است.

هیتاچی به فجرجم آمد 
 ساخت نیروگاه با هدف تولید ٨٢/٥ مگاوات ساعت برق نیز از دیگر 
فعالیت های این پالایشگاه به شمار می رود.ساخت این نیروگاه از سال 

٨٥ آغاز شد و تحریم ها سبب توقف اجرای آن شد.
به گفته فرهنگ، با اجرای برجام و حضور شرکت هیتاچی ژاپن در 
این پالایشگاه، ساخت نیروگاه بار دیگر در دستور کار قرار گرفت. وی 

افزود: تاکنون دو واحد این پالایشگاه به مدار آمده و واحد سوم آن نیز تا 
پایان سال به بهره برداری می رسد.

صادرات میعانات گازی فجرجم به کشورهای ژاپن، هند 
و کره جنوبی

شرکت پالایش گاز فجرجم در هشت ماه امسال چهار میلیون و ٤٠٠ 
بشکه میعانات گازی تولید و به کشورهای کره جنوبی، هند و ژاپن صادر 
کرده است.  مدیرعامل شرکت پالایش گاز فجرجم ادامه داد: میعانات 
گازی این پالایشگاه پس از ارسال به بندر سیراف، صادر می شود.  بندر 
سیراف که راهبری آن به عهده این شرکت قرار دارد، سالانه ظرفیت 
صادرات ٩ میلیون بشکه میعانات گازی را دارد. وی یادآور شد: از 
ابتدای فعالیت این شرکت تاکنون ٢٦٩ میلیون بشکه میعانات گازی 

تولید شده است.

آمادگی پالایشگاه فجرجم برای فرآورش حداکثری گاز در 
فصل زمستان

عبدالصمد نجفی، رئیس بهره بردار ی شرکت پالایش گاز فجرجم، 
نیز گفت: شرکت پالایش گاز فجرجم با توجه به زیرساخت های تعریف 
شده آمادگی لازم را برای فرآورش روزانه ١٢٥ میلیون مترمکعب گاز 

در فصل زمستان دارد.به گفته وی، روزانه ٧٤ میلیون مترمکعب گاز 
دریافتی از میدان های نار و کنگان با ١٧ میلیون مترمکعب گاز دریافتی 
از پارس جنوبی مخلوط و فرآورش می شود. نجفی ادامه داد: گاز پس 
از فرآورش و شیرین سازی در این پالایشگاه برای مصرف به خط دوم 
سراسری تزریق می شود. افزون بر فرآورش گاز، روزانه ٢٠٠ تن گاز 
مایع، چهار هزار مترمکعب میعانات گازی و پنچ هزار تن پروپان نیز در 
این پالایشگاه تولید می شود. پالایشگاه فجرجم با ظرفیت فرآورش ٨٠ 
میلیون مترمکعب گاز فعالیت خود را آغاز کرد. ظرفیت این پالایشگاه 
در سال های ٧٢ تا ٧٦ به ١١٥ و در سال ٨٩ این مقدار به ١٢٥ میلیون 
مترمکعب رسید. در سال های اول طراحی، خوراک این پالایشگاه از 
میدان های نار و کنگان تامین می شد و براساس برنامه های تعریف شده 
ازسال ٨٩ زمینه دریافت گاز از فازهای ٦، ٧ و ٨ پارس جنوبی فراهم شد.

افزایش ظرفیت دریافت گاز پالایشگاه فجرجم از پارس 
جنوبی 

حسین اردشیری، رئیس تعمیرات و نوسازی شرکت پالایش گاز 
فجرجم نیز گفت: در بازه زمانی تعمیرات اساسی امسال، امکان سنجی 
پالایشگاه برای دریافت ٥٠ میلیون مترمکعب گاز از مخزن مشترک 

پارس جنوبی انجام شده است.
رئیس تعمیرات و نوسازی شرکت پالایش گاز فجرجم افزود: 
این پالایشگاه  ظرفیت دریافت روزانه ٢٥ میلیون مترمکعب گاز از 
مخزن مشترک پارس جنوبی را دارد و بر اساس برنامه های تعریف 
شده این مقدار به روزانه ٥٠ میلیون مترمکعب افزایش می یابد. وی 
ادامه داد: تاکنون رکورد دریافت روزانه ٢٧ میلیون مترمکعب گاز 
از مخزن مشترک پارس جنوبی در این پالایشگاه ثبت شده است. 
اردشیری گفت: در بازه تعمیرات اساسی امسال همه واحدهای 
مورد نیاز تحت تعمیر قرار گرفته اند تا برای فرآورش پایدار گاز در 
فصل زمستان آمادگی کامل داشته باشند. به گفته رئیس تعمیرات و 
نوسازی شرکت پالایش گاز فجرجم، در دوره تعمیرات اساسی امسال، 
تعمیر چهار واحد شیرین سازی به طور کامل و تعمیر چهار واحد نیز بر 
اساس نیاز انجام شده است. وی اظهار کرد: هرساله در دوره تعمیرات 
اساسی همه تجهیزات براساس استاندارهای تعریف شده بازدید و در 

صورت نیاز تعویض می شوند. اردشیری افزود: اجرای کامل فرآیند 
تعمیرات اساسی زمینه ای فراهم می کند که پالایشگاه در فصل 
زمستان که مصارف افزایش می یابند، به طور پایدار بتواند گاز مورد 
نیاز کشور را تامین کند. رئیس تعمیرات و نوسازی شرکت پالایش 
گاز فجرجم عنوان کرد: افزون بر واحدهای شیرین سازی، تعمیرات 
اساسی واحدهای جانبی این پالایشگاه نیز انجام می شود.وی یادآور 
شد: هرساله تعمیرات اساسی این پالایشگاه از فروردین ماه آغاز و تا 

مهرماه به پایان می رسد.
اردشیری ادامه داد: برنامه تعمیرات امسال به دلیل امکان سنجی 
پالایشگاه برای دریافت گاز بیشتر از پارس جنوبی تا پایان آبان ماه تداوم 

داشت و عملیات گسترده ای در این زمینه انجام شد.
وی یادآور شد: هم اکنون عملیات اساسی این پالایشگاه به طور 

کامل انجام شده و همه واحدهای آن در مدار قرار دارند.

دستاورد برجام در فجر جم 
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واکنش

خط لوله انتقال نفت خام با انتقال روزانه بیش از 
500میلیون بشکه نفت خام و با تامین خوراک پالایشگاه 
اصفهان وبخشی ازخوراک پالایشگاه های تهران و تبریز، 

نقش مهمی در تامین سوخت مورد نیاز کشورایفا می کند.
خط لوله انتقال نفت خام مارون – اصفهان که در حوزه 
عملیاتی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت خام منطقه 
اصفهان قرار دارد، اوایل آذرماه امسال درمحدوده شهرستان 
اردل استان چهارمحال وبختیاری به دلایلی همچون رانش 
زمین، دچار پارگی و نشتی و این مهم موجب شد بوق 
وکرناهای زیادی با این مضمون که نشت نفت خام آلودگی 
گسترده ای درمنطقه ایجاد کرده است ازسوی رسانه ها به 
ویژه آن سوی آبی ها بلند شود؛ درحالی که به واقع اینطور نبود 
و درهمان ساعات اولیه با تمهیداتی ازبروزهرگونه نشتی و 

آلودگی جلوگیری شد.
مجتبی بشارتیان، مدیرشرکت خطوط لوله ومخابرات 
نفت منطقه اصفهان، به عنوان فرد عملیاتی که در منطقه 
حادثه حاضر وناظربوده است، درباره حادثه نشتی خط 
لوله مارون –اصفهان گفته است: »نشتی این خط لوله به 
دلیل عملیات راهسازی وساخت جاده درمجاورت خط 
لوله، بارندگی های مداوم 48 ساعت گذشته و رانش زمین 

بوده است.«
وی حجم زیاد خاک های دپوشده حاصل از عملیات 
راهسازی جاده سرخون وتداوم بارندگی  دراین منطقه را 

عامل لغزش وجابه جایی یک تخته سنگ ودر نهایت تماس 
آن با خط لوله و شکستگی آن درکیلومتر 800+228 عنوان 

کرده است.
بشارتیان تاکید کرد: این نشتی درساعات اولیه شناسایی 
و با اعزام به موقع نیروهای عملیاتی، متوقف و با بستن 

شیرهای منتهی به محل حادثه کنترل شده است.
مدیرشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه اصفهان 
اظهار کرد: دراین عملیات، یک میلیون و 120هزارلیتر نفت 
خام با بهره گیری ازهفت دستگاه ماشین مکنده، دیزل پمپ 

و تانکرهای 30 هزار لیتری جمع آوری وبه مرکز انتقال نفت 
گندمکار منتقل شد.

وی گفت: تعمیر لوله آسیب دیده نیز پس از71ساعت 
تلاش بدون وقفه با انتقال خاک های آلوده به خارج 
ازمحل حادثه و تعویض 21 متری ونیم لوله، پاکسازی و 
ایمن سازی شد و ساعت 22 دوشنبه)15 آذر( این خط لوله 

به بهره برداری رسید.
گفته شده بود نشتی درخط لوله مارون – اصفهان، موجب 
آلودگی آب پشت سد کارون 4 شده بود؛ اما مدیرشرکت 

وقتی دومین خط لوله سخت گذر جهان آسیب دید، اما محیط زیست نجات یافت

 مارون – اصفهان در کنترل نفتی هاست
روز جمعه )12 آذرماه(، خبری با عنوان پارگی خط لوله 
انتقال نفت خام مارون - اصفهان ونشت آلودگی نفتی 
در رودخانه کارون روی خروجی خبرگزاری های داخلی 
قرارگرفت و همان گونه که انتظار می رفت، این مهم خوراکی 
شد برای بنگاه های خبری آن سوی آب که ازکاه، کوهی 
بسازند.خط لوله مارون - اصفهان یکی از مهم ترین خطوط 
انتقال نفت خام کشوراست که با طی مسیر 435 کیلومتراز 

امیدیه خوزستان به استان اصفهان می رسد. این خط 
لوله به دلیل گذراز رشته کوه های زاگرس و رودخانه هایی 
چون »الله و بازفت« همچنین عبور ازکنار دریاچه های سد 
کارون 3 و 4، سخت گذرترین خط لوله کشور به شمار می آید 
وهمین ویژگی ها موجب شده است تا پس ازخط لوله آلاسکا 
درآمریکای شمالی به عنوان دومین خط لوله سخت گذر 

جهان شناخته شود.
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خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه اصفهان این موضوع را رد 
کرده و گفته است: به هیچ عنوان آلودگی نفتی به سد کارون 
4 نرسیده و با توجه به پایان فعالیت های کشاورزی در این 
فصل،  آسیبی نیز به شالیزارها و محصولات کشاورزی وارد 
نشده است؛ اما متاسفانه برخی حوضچه های پرورش ماهی 

خسارت دیده اند.
پرویزمعماریان، مدیرخط لوله شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران نیز دلیل نشتی و شکست خط لوله 30 
اینچ مارون را زمین لرزه های مداوم و لغزش این خط لوله اعلام 

کرده است.
وی با بیان این که سخت گذربودن منطقه اردل 
درچهارمحال وبختیاری، زلزله های مداوم و رانش زیاد زمین، 
شرایط ویژه ای به لحاظ نگهداری و تعمیرات ایجاد کرده است، 
افزود: تغییرات محیطی مانند رانش و زلزله های پی درپی که 

درمرور زمان رخ می دهد، همچنین بی توجهی برخی نهادها 
)اداره کل راه و شهرسازی خوزستان( به حفظ حریم خط، 

موجب حرکت و فرو رفتن خط لوله در زمین شده است.
وی جاده سازی اطراف این خط بدون توجه به حریم 
عملیاتی وایمنی وسرریزکردن نخاله ها وخاک روی آن 
را عاملی موثر دراین حادثه عنوان کرده است. معماریان 
این نکته را هم گفت که حرکت طبیعی خط براثرانتقال 
فرآورده های نفتی، آب های زیرزمینی، بارش های طبیعی، 
خیس شدن خاک روی خط لوله و سنگینی ناشی از آن، 
همچنین ساییدگی خط روی سنگ های تیز عامل دیگر 

برای شکستگی و نشت خطوط لوله است.
خطوط لوله انتقال نفت و فرآورده های نفتی هر پنج سال 
یک بار پیگرانی هوشمند و با انجام آن نقاط مشکل دار و دارای 
خوردگی، همچنین میزان ضخامت داخلی وخارجی لوله برای 

رفع عیوب یاد شده، شناسایی می شوند. معماریان همچنین 
تاکید کرده است، پیگرانی انجام شده روی این خط چنین 
مواردی )خوردگی، کم شدن ضخامت داخلی وخارجی و  ...( 
نشان نداده و این مهم بیانگر وضع مناسب خط لوله درمنطقه 
مورد نظر  )اردل چهارمحال و بختیاری( است. وی برتجمیع 
عوامل محیطی و طبیعی را دلیل اصلی این حادثه تاکید دارد.

مدیرخط لوله شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران 
درباره نشت مواد نفتی به رودخانه سرخون و سد کارون 
نیزاظهار کرد: با واکنش سریع نیروهای عملیاتی مستقر در 
منطقه، همچنین تخلیه خط و جمع آوری مواد نفتی، از بروز 
یک بحران زیست محیطی جلوگیری شد و این خط لوله 
انتقال نفت پس ازتوقفی حدود 80 ساعت فعالیت خود را 

ازسرگرفته است.
وقتی چنین رویدادهایی به ویژه درصنعت نفت کشورمان 
رخ می دهد، مطمئن باشید هستند کسانی که این روخانه 
را برای ماهی گرفتن پرآب می بینند و با گل آلود کردنش 

می کوشند تا به منافع شان دست یابند. 
یادمان نرود، کشوری هستیم که سال هاست با تحریم های 
ظالمانه درنبرد استو به همت بدخواهان ابزاری بوده است 

برای فشار بر کشور ما و شاید بیراه نگفته باشیم که دراین 
میان صنعت نفت، راست قامت ترین راست قامتان است در 

رویارویی با آن. 
دراین صنعت پیچیده و درآمدزا برای کشور، شبکه انتقال 
نفت خام و فرآورده های نفتی، شاید شبکه جوانی نباشد، اما 
همت  جنب و جوش بالایی درپس آن وجود دارد که اجازه 
نمی دهد حتی درشرایط سخت تحریم  بها نه ای به دست 

غرض ورزان بیفتد.
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رویداد

 ثبت رکورد فرآورش گاز
 در پایتخت گاز ایران

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی 
طی یک روز بیش از ٤٦٥ میلیون 
مترمکعب گاز را فرآورش و به 
خطوط سراسری ارسال کرده است. 
مسعود حسنی، مدیرعامل شرکت 
مجتمع گاز پارس جنوبی اظهار کرد: 
متخصصان و تلاشگران این مجتمع 
در بازه زمانی ٢٤ ساعت گذشته، 
بیش از ٤٦٥ میلیون مترمکعب گاز 
از مخزن مشترک برداشت و فرآورش 
کرده اند.  مدیرعامل شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی افزود: تولید پایدار 
گاز یکی از مهمترین اهداف این مجتمع به شمار می رود. این مقام مسئول 
گفت: یکی از مهمترین اصول اقتصاد مقاومتی، برداشت و تولید حداکثری از 
مخازن مشترک کشور بوده و این مهم به طور ویژه در اقتصاد مقاومتی آمده 
است.  حسنی با بیان اهمیت و رسالت مهم کارکنان و متخصصان مجتمع گاز 
پارس جنوبی یادآور شد: وظیفه کارکنان در پالایشگاه های مجتمع به ویژه 

در پالایشگاه نهم بسیار مهم است و نقش بسزایی در تولید پایدار گاز دارند.
فاز دوم پروژه آماک به زودی 

راه اندازی می شود

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب با اشاره به 
برطرف شدن مشکلات اعتباری فاز دوم پروژه آماک گفت: 
این پروژه در مراحل پایانی قرار دارد و پیش بینی می شود تا 
٢ هفته آینده راه اندازی شود. بیژن عالیپور در جریان بازدید 
غلامرضا شریعتی، استاندار خوزستان از پروژه جمع آوری 
گازهای همراه نفت آماک در شرکت ملی مناطق نفتخیز 
جنوب گفت: هم اکنون روزانه حدود ٥٠ میلیون متر مکعب 
گاز همراه نفت در استان خوزستان تولید می شود که از این 
میان، حدود ٤٢ میلیون متر مکعب جمع آوری می شود و برای 
جمع آوری سایر گازها نیز پروژه تعریف شده است. وی با بیان 
این که برای جمع آوری گازهای همراه نفت، ٧٥٢ میلیارد 
تومان پروژه تعریف شده است، افزود: این پروژه ها در کل مناطق 
نفتخیز جنوب در دست اقدام است و با تکمیل و راه اندازی آنها 
گازسوزی ها به صفر می رسد. عالیپور گفت: همچنین مدتی 
پیش با ٢ شرکت بخش خصوصی قرارداد فروش گازهای 
مشعل امضا شد تا بخشی از گازهای همراه نفت مناطق نفتخیز 
جنوب جمع آوری و در مسیر تولید برق استفاده شود.شریعتی 
استاندار خوزستان نیز با اشاره به افزایش تولید نفت در مناطق 
نفتخیز جنوب گفت: خوشبختانه با اجرای طرح های زیست 
محیطی در این شرکت، به موازات افزایش تولید نفت تا مرز ٣ 
میلیون بشکه در روز از میزان انتشار آلاینده ها کاسته شده که 
این موضوع، نشان دهنده اهتمام شرکت ملی مناطق نفتخیز 

جنوب به حفظ محیط زیست است.

انتصاب رؤسای ٢ منطقه عملیاتی نفت 
فلات قاره 

مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره در احکامی جداگانه، رؤسای 
مناطق عملیاتی بهرگان و خارک را منصوب کرد. حمید بورد، در 
احکامی جداگانه بهروز علی آبادی را به عنوان رئیس منطقه عملیاتی 
بهرگان و عباس رجب خانی را به سمت رئیس منطقه عملیاتی خارک 
منصوب کرد.  بورد همچنین از خدمات رجب خانی در طول دوران 
مسئولیت خود در منطقه عملیاتی بهرگان و همچنین رحیمیه در 
منطقه عملیاتی خارک که اکنون به افتخار بازنشستگی نائل شده 

است، تشکر و قدردانی کرد.

تکمیل زنجیره تولید فاز نخست طرح های باقیمانده پارس جنوبی 

مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس گفت: تا اواسط سال 
٩٦، بخشی از زنجیره تولید هر یک از فازهای ١٣، ٢٢، ٢٣ و 
٢٤ پارس جنوبی تکمیل می شود. محمد مشکین فام به همراه 

تیم کنترل پروژه شرکت نفت وگاز پارس، روزهای چهارشنبه 
و پنجشنبه )١٦ و ١٧ آذر ماه( در بازدیدهای هفتگی خود از 
طرح های درحال توسعه واقع در منطقه یک و ٢ پارس جنوبی 
بازدید کردند. مدیرعامل شرکت نفت وگاز پارس در جریان 
این بازدید و در نشست مشترک با پیمانکاران فازهای ١٣، ١٤ 
و ٢٢ تا ٢٤ پارس جنوبی ، اهم برنامه های کاری پیمانکاران 
این طرح ها را با محوریت توسعه بخش پالایشگاهی ارزیابی 
و راهکارهای مرتبط با اجرای به موقع این بخش از پروژه ها 
را به واحدهای ساخت و اجرا اعلام کرد. وی با اشاره به برنامه 
زمانبندی اجرا و راه انداز ی این پروژه ها گفت: انتظار می رود 
با توجه به تزریق نقدینگی، افزایش حجم کالاهای مورد نیاز 
و تقویت پیمانکاران اجرایی توسط کنسرسیوم این ٢ طرح، 
راه اندازی بخش هایی از فازهای ١٣ و ٢٢ تا ٢٤ را تا اواسط سال 
٩٦ شاهد باشیم. مشکین فام با بیان این که درحال حاضر روند 
توسعه بخش های پالایشگاهی نسبت به حوزه فراساحل این 
فازها از تحرک نسبی بیشتری برخوردار است، افزود: دستیبابی 
به زنجیره تولید یک فاز استاندارد در هرکدام از این طرح ها 
بر اساس برنامه زمانبندی اعلام شده، نیازمند شکل گیری 
فرایندهای توسعه ای متوازن میان این حوزه های کاری است.

برداشت روزانه ١٢ میلیون 
مترمکعب گاز از مخزن 

شوریجه 

همزمان با کاهش دمای هوا شمال شرق کشور، 
روزانه ١٢ میلیون و ٥٠٠ هزار مترمکعب گاز از 
مخزن ذخیره سازی شوریجه D برداشت شد. 
یحیی فیضی، رئیس بهره برداری شرکت پالایش 
گاز شهید  هاشمی نژاد اظهار کرد: با توجه به برودت 
هوا و ناپایداری جوی در بخش های شمال شرق 
کشور، کارکنان این پالایشگاه با تلاش شبانه روزی 
خود، گام های موثری در جهت خدمت رسانی به 
هموطنان برداشتند. رئیس بهره برداری شرکت 
پالایش گاز شهید  هاشمی نژاد افزود: در سرمای 
اخیر، پنج واحد تصفیه گاز این پالایشگاه روزانه 
٤٨ میلیون مترمکعب گاز طبیعی را فرآورش و به 
خطوط انتقال، ارسال کرده اند. وی یادآور شد: افزون 
بر فرآورش گاز در این پالایشگاه، روزهای گذشته، 
برداشت مناسبی از گاز ذخیره سازی شده در مخزن 

شوریجه D انجام شد.

گسترش فعالیت های عملیاتی میان 
شرکت ملی حفاری و حفاری شمال

شرکت ملی حفاری ایران و حفاری شمال به منظور 
گسترش فعالیت های عملیاتی و مشارکت های 
فی مابین در زمینه ارائه خدمات جانبی فنی و حفاری 
با یکدیگر همکاری می کنند. حمیدرضا گلپایگانی، 
مدیرعامل شرکت حفاری شمال، در دیدار با علیرضا 
لایجی، معاون مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران، 
بر گسترش همکاری های فنی، مهندسی، عملیاتی، 
انجام همه سرویس های جانبی و خدمات فنی حفاری 
در جهت کاهش هزینه های حفاری، میان دو شرکت 
حفاری شمال و شرکت ملی حفاری ایران تاکید کرد.

براین اساس، قرارداد پنجساله میان دو شرکت حفاری 
شمال و ملی حفاری ایران در زمینه انجام خدمات فنی و 
حفاری امضا شد. در قالب این توافق از این پس ٢ شرکت 
به صورت مشترک سرویس های جانبی و خدمات فنی 
را به کارفرمایان شرکت ملی نفت ایران و همچنین 

کارفرمایان بین المللی و خارجی ارائه می کنند. 
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آغاز عملیات اجرایی ساخت 
خط لوله صادراتی نهم 

سراسری 
عملیات اجرایی ساخت ٧٠٠ کیلومتر از 
خط لوله صادراتی نهم سراسری با انتخاب 
پنج پیمانکار سال آینده آغاز می شود. علی 
سرپاک، سرپرست طرح خطوط لوله چهارم و 
هشتم سراسری در شرکت مهندسی و توسعه 
گاز ایران درباره طرح های کنونی این مجموعه 
گفت: از سال گذشته مسئولیت اجرای خط 
لوله نهم سراسری نیز به عهده این طرح قرار 
داده شده است.  سرپرست طرح خطوط لوله 
چهارم و هشتم سراسری در شرکت مهندسی 
و توسعه گاز ایران افزود: با تمرکز بر بازنگری و 
پایان فاز طراحی و آماده سازی اسناد مناقصه، 
در صدد هستیم طی امسال و نیمه نخست سال 
آینده، پنج پیمانکار با هدف اجرای گستره های 
دارای اولویت خط لوله نهم سراسری انتخاب 
و عملیات اجرایی این خط لوله را آغاز کنیم.  
وی یادآور شد: خط لوله نهم یکی از خطوط 
سراسری انتقال گاز کشور به شمار می رود که 
همانند خطوط لوله چهارم و هشتم سراسری، 
امکان انتقال گاز از منطقه پارس جنوبی را به 
بخش های غربی و شمال غربی کشور فراهم 
می کند.  سرپاک ادامه داد: این خط لوله افزون 
بر ماموریت صادرات، وظیفه گازسانی به 
مناطق غرب و شمال غرب کشور را به عهده 
دارد. سرپرست طرح خطوط لوله چهارم و 
هشتم سراسری اظهار کرد: با شتاب گرفتن 
عملیات تکمیلی و بهره برداری از فازهای 
باقیمانده پارس جنوبی، خط لوله نهم سراسری 
نیز اولویتی راهبردی یافته است. همزمان با 
افزایش تولید میدان مشترک پارس جنوبی، 

شبکه انتقال گاز کشور نیز باید توسعه یابد.

پیشرفت عملیات حفاری در 
آزادگان جنوبی 

مدیر پروژه حفاری میدان نفتی آزادگان جنوبی در شرکت 
ملی حفاری ایران، از پیشرفت ٩١ درصدی عملیات حفاری ٤٠ 
حلقه چاه در این میدان خبر داد. منوچهر اسدی با بیان این که 
تاکنون برای حفر ٤٠ حلقه چاه افزون بر ١٤٠ هزار متر حفاری 
صورت گرفته است، افزود: هشت دستگاه حفاری سنگین 
خشکی ناوگان شرکت ملی حفاری ایران در عملیات حفاری 
این چاه ها به کار گرفته شده اند. اسدی با اشاره به محول شدن 
تعمیر و تکمیل سه حلقه چاه آزادگان جنوبی به شرکت ملی 
حفاری ایران، ادامه داد: از مجموع ٣+٤٠ حلقه چاه در زمان 
حاضر، حفاری ٣٠ حلقه چاه تکمیل، نهایی و در اختیار کارفرما 
قرار گرفته است. وی پروژه حفاری در میدان نفتی آزادگان 
جنوبی را که به صورت کلید در دست اجرا و مراحل طراحی، 
مدیریت، تامین کالا و مواد و ارائه خدمات جانبی به عهده این 
شرکت است، از جمله پروژه های موفقی عنوان کرد که در 

میدان های مشترک اجرا می شود.

افزایش صدور گاز شیرین از پالایشگاه فازهای ١٧ و ١٨
پس از دریافت گاز از سکوی ١٨B پارس جنوبی با ظرفیت 
٥٠٠ میلیون فوت مکعب در روز و ارسال آن به پالایشگاه 
فازهای ١٧ و ١٨ پارس جنوبی، صدور گاز شیرین از این 
پالایشگاه به خط لوله سراسری افزایش یافت.فرآیند دریافت 
گاز از سکوی ١٨B پارس جنوبی و در ادامه شیرین سازی و 
ارسال آن به خط لوله سراسری طی چند روز اخیر صورت 
گرفته و بر این اساس، صدور گاز شیرین از پالایشگاه فازهای 
١٧ و ١٨ پارس جنوبی به خط لوله سراسری افزایش یافته 
است.  با استفاده از گاز سکوی ١٨B پارس جنوبی، روزانه 
حدود ٥٠٠ تن اتان و ٢٠ هزار بشکه میعانات گازی به تولید 
محصولات این فازها افزوده شده و با بهره برداری از این سکو، 
مجموع برداشت بخش فراساحل این فازها به حدود ٤٣ 
میلیون متر مکعب در روز افزایش می یابد. براساس گزارش 
شرکت مهندسی و ساختمان صنایع نفت )OIEC(، سکوی 
١٨B پارس جنوبی مردادماه امسال نصب شده بود. انتقال 
گاز از این سکو با خط لوله ٣٢ اینچ به پالایشگاه این فازها پس 
از تکمیل خط لوله دریایی درون میدانی این سکو صورت 

گرفته است. بخشی از فازهای ١٧ و ١٨ پارس جنوبی در 
دی ماه ١٣٩٣ راه اندازی شده بود و از زمان شروع راه اندازی 
مرحله ای این فازها، تا نیمه نخست آذرماه امسال، حدود 
١٢/٥ میلیارد متر مکعب گاز، ٩/٥ میلیون بشکه میعانات 
گازی، ٢٦٠ هزار تن اتان و حدود ٣٠٠ هزار تن پروپان و بوتان 
تولید شده است. هم اکنون برداشت روزانه گاز از میدان گازی 
پارس جنوبی از مرز ٤٧٠ میلیون مترمکعب در روز فراتر رفته 
است و انتظار می رود تا پایان پاییز امسال ظرفیت برداشت 
گاز از این میدان مشترک به بیش از ٥١٥ میلیون مترمکعب 

در روز برسد. 

 برداشت گاز فاز ١٩ پارس جنوبی به
 ٤٢ میلیون متر مکعب در روز رسید

مجری طرح توسعه فاز ١٩ پارس جنوبی از افزایش تولید گاز این 
فاز خبر داد و گفت: با بهره برداری از سکوی ١٩A، برداشت گاز این فاز 
به حدود ٤٢ میلیون متر مکعب در روز رسید. حمیدرضا مسعودی با 
بیان این که از طریق سه سکوی ١٩C ،SPD٢ و ١٩A روزانه حدود ٤٢ 
میلیون متر مکعب گاز ترش غنی از میدان پارس جنوبی برداشت و به 
پالایشگاه این فاز ارسال می شود، افزود: تاکنون بیش از پنج میلیون 
بشکه میعانات گازی در فاز ١٩ تولید و چهار میلیون و ٥٠٠ هزار بشکه 
از این محصول به بازارهای هدف صادر شده است.  مجری طرح توسعه 
فاز ١٩ پارس جنوبی اظهار کرد: سه ردیف شیرین سازی ١، ٣ و ٤ 
پالایشگاه فاز ١٩ با ظرفیت کامل در حال فعالیت هستند و پس از انجام 
فرایندهای پالایشی، روزانه حدود ٣٧ میلیون متر مکعب گاز شیرین به 
خط ششم سراسری تزریق می شود. مسعودی با بیان این که سه سکوی 
فاز ١٩ پارس جنوبی روزانه حدود ٤٢ میلیون متر مکعب گاز )معادل 
یک میلیارد و ٥٠٠ میلیون فوت مکعب( برداشت می کنند، افزود: ثبت 
 ١٩A رکورد سریع ترین زمان نصب، راه اندازی و تولید گاز از سکوی
در مدت زمان ٧٠ روز و بهره برداری از سه ردیف شیرین سازی در بازه 
زمانی هفت ماهه، از زمان آغاز توسعه میدان گازی پارس جنوبی بی 

سابقه بوده است.

پیشکسوتان صنعت نفت در استان فارس، با اهدای تعدادی از 
اشیا و اسناد قدیمی خود از طریق کانون بازنشستگان این استان، 
به تجهیز موزه نفت یاری رساندند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
موزه ها و اسناد صنعت نفت ایران، پیرو مذاکرات قبلی با کانون 
بازنشستگان صنعت نفت استان فارس، تعدادی از اسناد پرسنلی 
و اداری، تشویق نامه ها، گواهی نامه های رانندگی و پایان 
دوره های آموزشی و ابزارهای مورد استفاده در زمان خدمت مانند 
کلاه های ایمنی، که اغلب آنها مربوط به دهه ١٣٥٠ خورشیدی 
است، به موزه نفت اهدا شد. از جمله اسناد اهدایی می توان به 

مواردی مربوط به مرحوم مرتضی قائدی، کارمند اداره تعمیرات 
و حمل ونقل پالایشگاه آبادان و مکانیک ماشین های سنگین در 
این پالایشگاه، مجید جم نژاد، رئیس آزمایشگاه شرکت پالایش 
نفت لاوان و حمدا... محبی انباردار پالایشگاه شیراز اشاره کرد. 
موارد یاد شده با همکاری اکبر حقیقت نژاد، رئیس هیئت مدیره 
کانون بازنشستگان استان فارس و فرنگیس قائدی، نماینده 
موزه نفت در این کانون که خود از یک خانواده نفتی است و اسناد 
مربوط به مرحوم پدرش را به موزه نفت اهدا کرده، جمع آوری و 

ارسال شده است.

هدایای بازنشستگان شیرازی به موزه نفت رسید
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پرونده ویژه

کشورمان در منطقه ای واقع شده که با داشتن حدود 
۳۰۰ روز آفتابی از نظر دریافت انرژی خورشیدی در میان 
نقاط مختلف جهان در بالاترین رده ها قرار دارد، استفاده 
از انرژی های خورشیدی و بادی به دلایل مختلف مانند 
دسترسی آسان و سهولت تبدیل شدن به انرژی الکتریکی، 
سازگاری با محیط زیست و تجدید پذیری، از مطلوبیت زیادی 

برخوردار است.
نداشتن کارایی فنی و اقتصادی و هدر رفتن حدود ۵۵ 
درصد از کل انرژی در فرآیندهای مصرف و مشکلات فزاینده 
زیست محیطی ناشی از آن، ضرورت مدیریت مصرف و بالا 
بردن بازده و بهره وری انرژی را بیش از پیش آشکار می کند. در 
این زمینه می توان از پیشنهاد وزارت نیرو در خصوص قانون 
بند »و« تبصره ۱۹ برنامه دوم توسعه در مجلس به عنوان 
نخستین گام اساسی و در پی آن تصویب آیین نامه های اجرایی، 
تشکیل کمیته تصویب معیارها، برگزاری سمینارها و دوره های 

آموزشی کارشناسان و مؤسسات نام برد.
در دو دهه اخیر برای انتقال و ارتقای فناوری انرژی های 

تجدیدپذیر)خورشیدی، بادی و غیره( اقداماتی چند انجام 
شده که به تبع آن افزایش اشتغال و صرفه جو یی انرژی را 
به دنبال داشته است. در ایران نیز در سال های اخیر ضرورت 
جای دادن انرژی های پاک در سبد انرژی کشور مورد توجه 
قرار گرفته است، اما نبود تخصیص اعتبارات کافی اجازه نداده 
تا نیروگاه های بزرگی احداث شود و این در حالی است که به 
اعتقاد صاحبنظران این حوزه، تمام نیاز برق ایران از طریق 
انرژی خورشیدی قابل تامین است. چنین ظرفیتی در کشور 
در حالی بدون استفاده مانده است که تولید برق در ایران اعم از 
احداث و نگهداری نیروگاه ها و تولید برق سالانه، دهها میلیارد 

دلار سوخت و درآمد ارزی کشور را می بلعد.

مهجور ماندن انرژی های نو در ایران 
مصطفی ربیعی، مدیرکل دفتر آگاه سازی سازمان 
انرژی های نو ایران می گوید: وجود منابع بزرگ نفت وگاز و 
ارزان نگه داشتن قیمت انرژی از طریق پرداخت یارانه در ایران 
سبب شده تا کشورمان در مقایسه با کشورهای پیشرفته 

صنعتی از قافله انرژی های نو عقب بماند.
وی درباره اینکه ایران در بخش انرژی خورشیدی در 
چه شرایطی قرار دارد، می گوید: از خورشید به دو طریق، 
استحصال حرارت از نور خورشید و دیگری از انرژی نور آن 
استفاده می شود. در روش نخست، با متمرکز کردن نور بر 
نقطه ای، حرارت را بالا می برند، سپس با تبخیر آب، برق تولید 
می شود. این روش به چهار طریق انجام می شود که از سال 
۱۳۸۰ در شیراز روی روش »سهموی خطی« کار شده و از 
سال ۱۳۸۵ به فناوری آن رسیدیم. ۲۵۰ کیلووات تولید ما 
است و در سایه تلاش های انجام شده، جزو پنج کشور دنیا 

هستیم که این فناوری تولید را در اختیار داریم.
مدیرکل دفتر آگاه سازی سازمان انرژی های نو ایران با بیان 
اینکه از نور خورشید هم با استفاده از صفحه های فتوولتائیک 
می توان برق تولید کرد، در مورد توانایی کشور برای تولید 
برق از انرژی خورشید، گفت: بنا به تحقیق یک شرکت آلمانی 
اگر در یک مسافت به اضلاع ۱۰۰ کیلومتر در ۱۰۰ کیلومتر 
نیروگاه خورشیدی در ایران احداث کنیم، امکان تولید ۶۰ 
هزار مگاوات برق معادل نزدیک به کل مصرف کشور وجود 
دارد و برای این کار هم به ۱۰ میلیارد دلار اعتبار نیاز است. با 
این حال عددی که تاکنون به آن رسیده ایم ۲۳ مگاوات برق از 

طریق سیستم های فتوولتائیک بوده است.
در حالی برای تولید برق در کشور ۶۵ میلیارد مترمکعب 
سوخت به ارزش ۵۵ میلیارد دلار باید مصرف کرد که تامین 
برق از طریق انرژی های پاک با یک پنجم این رقم امکان پذیر 

است.
وی در خصوص اینکه چرا ظرفیت نیروگاه های خورشیدی 
کشور از حد کیلووات ساعت یا نهایتا چند ده مگاوات فراتر 
نمی رود، یادآور می شود: یکی از دلایلی که منجر به توجیه 
ناپذیر بودن توسعه این نیروگاه ها در ایران شده، مقرون به 

 انرژی های تجدید پذیر
 راهی برای خروج از بحران انرژی 

 شماره  813، شنبه 27 آذر  1395 

امیر علی بهاری
برنامه کلان جمهوری اسلامی ایران استفاده بهینه از منابع انرژی های فسیلی و ارتقای میزان بهره برداری از منابع 
متنوع انرژی های تجدیدپذیر برای تامین بخشی از نیاز روزافزون انرژی کشور است .به بیان دیگر منابع فسیلی با 
مصرف بی رویه سرانجام به پایان خواهد رسید و این اتفاق ناخوشایند زنگ خطری برای آینده بشریت خواهد بود و 
در این میان استفاده از انرژی تجدیدپذیر تنها راهکار اجتناب ناپذیر برای پیشگیری از بحران انرژی خواهد بود. به 
گفته مهندس زنگنه، وزیر نفت، سوخت های فسیلی دست کم تا ۵۰ سال آینده به عنوان سوخت نخست در جهان 
خواهد بود وتا سال 2۰2۵ سهم انرژی های تجدیدپذیر به 1۰ درصد مصرف انرژی جهانی خواهد رسید .بر این اساس به 
گفته مهندس زنگنه، وزارت نفت از فعالیت ها در زمینه مربوط به انرژی های تجدید پذیر حمایت می کند. کشور ایران 
از لحاظ برخورداری منابع مختلف انرژی، یکی از غنی ترین کشورهای جهان محسوب می شود و علاوه بر وجود منابع 
گسترده سوخت های فسیلی و تجدیدناپذیر نظیر نفت وگاز دارای قابلیت فراوان انرژی های تجدیدپذیر از جمله 

باد، خورشید، زیست توده و زمین گرمایی است.
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صرفه نبودن آن در مقایسه با نیروگاه های فسیلی است. در 
مورد تولید برق بادی هم پایین بودن قیمت سوخت فسیلی 
و تحریم ها موانع اصلی توسعه این نوع نیروگاه ها به شمار 
می رود و قرارداد وزارت نیرو هم برای بانک ها در این زمینه 
جذاب نیست. زیرا به عنوان مثال یک کارخانه سیمان برای 
بانک سوخت و سوزی ندارد، در حالی که در مورد نیروگاه های 
انرژی خورشیدی چنین توجیهی برای بانک ها به چشم 
نمی خورد، زیرا وقتی سود بانکی ۲۰ درصد و تورم ۲۰ درصد 
است، سرمایه گذار ی در انرژی خورشیدی که ظرف ۱۲ سال 

مستهلک می شود، توجیه ناپذیر است.
در حالی که در مناطقی مثل منجیل در طول چهار 
سال سرمایه گذاری انجام شده در نیروگاه بادی مستهلک 
می شود، این رقم در انرژی خورشیدی ۱۲ تا ۱۳ سال است که 
برای سرمایه گذاران توجیه اقتصادی ندارد، به همین دلیل 
است که از حالت نیروگاه های خورشیدی به صورت مجتمعی 
خارج شده ایم و فعلا بر برق رسانی به روستاهایی که امکان 
برق رسانی از طریق شبکه سراسری را نداشتند، متمرکز 
شده ایم. ۶۰۰ روستای زیر ۱۰ خانوار شناسایی شده اند و 
تاکنون هزار خانوار روستایی تحت پوشش این نوع سیستم 

برق رسانی قرار گرفته اند.
وی در خصوص مزیت ایران در زمینه تولید انرژی 
خورشیدی خاطرنشان می کند: در حالی از مزیت ۳۰۰ روز 
آفتابی در کشور برخورداریم که این رقم در لندن ۱۵۰ روز 
است. از سویی حداقل تابش خورشید در ایران چهار کیلووات 
ساعت بر مترمربع در روز است و این رقم بیشتر از میانگین 

دیگر کشورها و به خصوص کشورهای اروپایی است. 
وی با بیان اینکه تولید هرکیلووات انرژی خورشیدی هفت 
تا هشت میلیون تومان هزینه دارد، اما اگر این کار در مقیاس 
نیروگاهی انجام شود، هزینه ها تا ۶۰ درصد قابل کاهش است، 
درباره مزیت کشورمان در تولید انرژی بادی، تصریح می کند: 
ظرفیت تولید ۴۰ هزار مگاوات برق از طریق باد در ایران وجود 
دارد که افزایش آن تا پنج برابر این مقدار هم امکان پذیر است. 

وی با اشاره به اینکه دشت های قزوین و 
تاکستان به تنهایی ظرفیت تولید دو تا 
سه هزار مگاوات برق از انرژی بادی را 
دارند، یادآور می شود: ظرفیت نیروگاه 
منجیل در سال گذشته به ۹۲ مگاوات 
رسید و در نهایت به ظرفیت نهایی 

۱۰۰ مگاوات خواهد رسید.
مدیرکل دفتر آگاه سازی سازمان 

انرژی های نو ایران به نیروگاه بادی 
دوم ایران با ظرفیت ۲8/۳ مگاوات در 

منطقه بینالود خراسان رضوی اشاره می کند 
و می گوید: ساخت نیروگاه های بادی متعددی در 

شهرهای مختلف ایران مانند خواف و تبریز آغاز شده است.

ظرفیت های ایران در توسعه انرژی خورشیدی 
درباره ظرفیت های ایران در توسعه انرژی خورشیدی دو 
نکته قابل توجه است.نخست اینکه اگر ژاپن، چین و آلمان 
می توانند روی انرژی خورشیدی حساب کنند، ایران باید 
بسیار بیشتر از این کشورها به صنعت برق خورشیدی 
بپردازد. ساده ترین دلیل را می توان به دو علت تابش جهانی 
سالانه و تابش مستقیم سالانه خورشید در ایران دانست. 
نقشه های تابش خورشید در جهان نشان می دهند که در 
ایران، حدود دو هزار کیلووات بر مترمربع تابش سالانه وجود 

دارد که از میانگین جهانی بالاتر است  .  

دوم اینکه، ایران برای تولید برق از نور خورشید، برخلاف 
کشورهای بزرگ آسیایی، نیازی به هزینه های نجومی ندارد. 
اگر ژاپن برای توسعه زیرساخت های خورشیدی خود ۷۰۰ 
میلیارد دلار هزینه می کند، دلیلش این است که این کشور، 
حدود 8۵۰ میلیارد کیلووات ساعت مصرف برق دارد. مصرف 
برق در ایران، حدود ۲۰۰ میلیارد کیلووات ساعت است. 
افزون بر این، تعداد روزهای آفتابی در ایران، بسیار بیشتر از 
ژاپن است. ایران کشوری است که به گفته متخصصان این 
فن با وجود ۳۰۰ روز آفتابی در بیش از دو سوم آن و متوسط 
تابش ۵/۵ – ۴/۵ کیلووات ساعت بر مترمربع در روز، یکی از 
کشورهای با ظرفیت بالا در زمینه انرژی خورشیدی معرفی 

شده است.
برخی از کارشناسان انرژی خورشیدی گام را فراتر 
نهاده اند و در حالتی آرمانی ادعا می کنند که ایران در صورت 
تجهیز مساحت بیابانی خود به سامانه های دریافت انرژی 
تابشی می تواند انرژی مورد نیاز بخشی از منطقه را هم 
تأمین کند و در زمینه صدور انرژی برق فعال شود؛ این در 
حالی است که متاسفانه علاوه بر توقف اجرای نیروگاه های 
خورشیدی، طرح هایی مانند دعوت شهروندان در کلانشهرها 
برای خرید اقساطی تجهیزات خورشیدی هم بیش از آنکه 
یک طرح اجرایی و قابل برنامه ریزی باشد، برنامه ای است که 
سرنوشت آن به تصمیم شخصی شهروندان گره خورده است.  
آمار وزارت نیرو نشان می دهد که فعلا بزرگترین 
نیروگاه خورشیدی ایران با ظرفیت ۹۷ کیلووات در منطقه 
»سرکویر« سمنان و دومین نیروگاه بزرگ خورشیدی با 
۳۰ کیلووات ظرفیت در شهرستان طالقان نصب شده است.

این در حالی است که با نگاهی به آمار کشورهای ژاپن، 
چین و هند، در می یابیم که این کشورها سال هاست که 
تعریف شان از نیروگاه خورشیدی مجموعه ای است که 
دست کم ده ها مگاوات برق تولید کنند و نیروگاه های چند 
کیلوواتی در این کشورها، تنها در مراکز تولید خصوصیِ برق 

یا در پارک های فناوری دیده می شود . 
سرمایه گذاری در صنعت برق خورشیدی، 
سرمایه گذاری برای استقلال انرژی است و 
کشورهایی که بتوانند زیرساخت های 
انرژی خورشیدی و شبکه برق خود را 
سریع تر گسترش دهند، در رقابت برای 
تولید برق و توسعه اقتصادی، یک گام 

جلوتر از رقیبان شان خواهند بود .

راه هموار برجام برای 
انرژی های تجدیدپذیر

ایران که پس از توافق هسته ای سال 
گذشته، درهای خود را به روی سرمایه گذاران 
بین المللی گشوده، در ماه های گذشته به محل حضور 

سرمایه گذار ان تولید انرژی پاک تبدیل شده است. 
وزیر نیرو، ساخت نیروگاه های تجدیدپذیر و تامین هفت 
هزار و ۵۰۰ مگاوات انرژی از محل سرمایه گذار ی خارجی 
را در دستور کار این وزارتخانه عنوان می کند و می گوید: در 
یکی از بندهای لایحه پیشنهادی قانون بودجه سال جاری 
هفت هزار میلیارد ریال اعتبار به این منظور در نظر گرفته 

شده است.
به گفته هوشنگ فلاحتیان، معاون برق و انرژی وزیر نیرو، 
در یک سال گذشته و با پشت سر گذاشته شدن تحریم ها و 
فشارهای اقتصادی، دشواری های توسعه تولید انرژی های 
تجدیدپذیر در کشور کاهش یافته و بسترهای قانونی برای 

توسعه آن فراهم شده است.
وی از تعیین تعرفه جدید وزارت نیرو برای خرید 
تضمینی برق از تولیدکنندگان خبر داده و گفته بود: 
اطمینان می دهیم این تعرفه برای درازمدت حاکم 
خواهد بود و تغییری در آن ایجاد نمی شود. معاون 
وزیر نیرو با اشاره به حمایت دولت و مجلس از توسعه 
تولید و استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در کشور، 
یادآور شد: در یک سال گذشته تقریبا روزی نبوده است 
که شاهد مراجعه سرمایه گذاران خارجی به وزارت 
نیرو برای فعالیت در عرصه انرژی های تجدیدپذیر 
نباشیم؛ مراجعه هایی که به ویژه در دوران پساتحریم 
و پسابرجام بیشتر شده است. وی گفت: بیشترین 
تقاضای سرمایه گذاری در این زمینه، مربوط به ساخت 
نیروگاه ها با ظرفیت بیش از یک هزار مگاوات است و در 
فضای اطمینان بخش ایجاد شده بین ایران و اتحادیه 
اروپا و کشورهای آسیایی، هر روز پیشنهادهای بسیار 
جذاب با قیمت های مناسب در این عرصه به وزارت نیرو 

اعلام می شود.
ظرفیت نیروگاهی کنونی کشور افزون بر ۷۵ هزار 
مگاوات است که در پنج سال آینده به بیش از ۱۰۰ هزار 
مگاوات خواهد رسید، البته تا آن زمان باید ظرفیتی 
نزدیک به پنج هزار مگاوات آن از محل انرژی های 

تجدیدپذیر تامین شود.

تعهد ایران به کاهش گازهای گلخانه ای
در۳۰ سال آینده میزان انتشار دی اکسیدکربن در اثر 
تولید و مصرف انرژی، با آهنگی سریع تراز رشد مصرف 
انرژی پایه، افزایش خواهد یافت. انتشار آن در سال های 
۲۰۰۰ تا ۲۰۳۰ با رشد یکنواخت ۱/8 درصد در سال، 
درنهایت به ۳8 میلیارد تن در سال خواهد رسید که به 
منزله ۷۰ درصد افزایش نسبت به میزان انتشار سالانه 
کنونی است. دو سوم این افزایش ناشی ازمصرف 
درکشورهای درحال توسعه خواهد بود و بخش تولید 
نیرو و حمل ونقل، بیش از ۷۵ درصد افزایش انتشار دی 
اکسیدکربن را موجب خواهند شد ومکان جغرافیایی 
رشد انتشار دی اکسیدکربن از کشورهای صنعتی به 

کشورهای درحال توسعه منتقل خواهد شد. 
تعهد ایران به کاهش گازهای گلخانه ای کره زمین 
در همایش بین المللی زیست محیطی پاریس فرانسه 
مشهور به »کاب ۲۱« که از ۳۰ نوامبر تا ۱۱ دسامبر 
سال ۲۰۱۵ )۹ تا ۲۰ آذرماه ۹۴( در پاریس برگزار شد، 
موجب شده تا توسعه انرژی های تجدیدپذیر در قالب 
لایحه برنامه ششم توسعه در دستور کار قرار گیرد. 
در لایحه برنامه پنج ساله ششم توسعه کشور ساخت 
۲۶ هزار مگاوات نیروگاه جدید برنامه ریزی شده است 
که ۱۶هزار مگاوات آن با تبدیل نیروگاه های گازی 
موجود به سیکل ترکیبی، سه هزار مگاوات آن با ساخت 
نیروگاه های تولید پراکنده، DG)نیروگاه تولید پراکنده( 
و CHP )تولید همزمان برق و حرارت( و پنج هزار مگاوات 
دیگر آن با ساخت نیروگاه های تجدیدپذیربادی و 
فوتوولتائیک )خورشیدی( تامین خواهد شد.براساس 
آمارهای وزارت نیرو، ظرفیت کنونی نصب شده 
نیروگاهی کشور در بخش انرژی های تجدیدپذیر فقط 
یک درصد سبد انرژی کشور است و پیش بینی می شود 
در افق سال ۱۴۰۰ ظرفیت تولید انرژی نیروگاه های 

تجدیدپذیر به پنج هزار مگاوات برسد.

نقشه های تابش خورشید در 
جهان نشان می دهند که در 

ایران، حدود دو هزار کیلووات 
بر مترمربع تابش سالانه وجود 

دارد که از میانگین جهانی 
بالاتر است
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پرونده  ویژه

کمتر از یک سال بعد از برگزاری نشست پاریس در 
واپسین روزهای سال جاری میلادی، نشست مراکش 
مشتمل بر بیست و دومین کنفرانس اعضای کنوانسیون 
تغییر اقلیم سازمان ملل متحد )22COP(، دوازدهمین 
کنفرانس اعضای پروتکل کیوتو )CMP12( و نخستین 
کنفرانس اعضای معاهده پاریس )CMA1(، ماه گذشته و 
در حالی برگزار شد که »تغییر اقلیم« در چند سال اخیر، 
به عنوان مهمترین دستور کار راهبردی سران کشورهای 

جهان به شمار می رود.
جمهوری اسلامی ایران نیز به عنوان یکی از کشورهای 
امضاکننده معاهده پاریس، تعهداتی را پذیرفته که 
به باور بسیاری از متخصصان و کارشناسان، متضمن 
فرصت ها و تهدیدهای متعددی است، زیرا مباحث 
مهمی درخصوص تغییر سبد انرژی، انتقال فناوری، 
همکاری های زیست محیطی، اختصاص و توزیع 
بودجه های مقابله با تغییرات آب و هوایی، در حال بحث و 
اخذ تصمیم هایی در سطوح بین المللی است که در سالیان 
پیش رو، باید رنگ و بوی اجرایی به خود ببینند و ایران نیز 
باید اجرا کند. امروزه بار اصلی تنوع بخشی و اصلاح سبد 
سوخت به عنوان یکی از راهبردهای اصلی برای کاهش 
آلایندگی های ناشی از مصرف انرژی در بخش های 
مختلف خانگی، صنعتی، نیروگاهی و حمل ونقل به 
عهده شرکت ملی گاز ایران بوده و اهمیت و جایگاه ویژه 

صنعت گاز در فرایند بهینه سازی سبد سوخت و صیانت از 
محیط زیست کشور تا آنجا گسترش یافته است که مطابق 
آمارهای رسمی، این شرکت در چند سال اخیر نه تنها 
بر اساس تکالیف مقرر شده دولت و مجلس، گسترش 
گازرسانی به سراسر کشور را سرلوحه فعالیت های خود 
قرار داده است، بلکه جایگزینی سوخت مایع نیروگاه ها و 
صنایع با گاز طبیعی را نیز با سرعت بالایی محقق کرده 

است.
از مهم ترین تصمیم گیری های کلان شرکت ملی 
گاز ایران، می توان به افزایش ارسال گاز به نیروگاه ها در 
سال های گذشته و به خصوص از ابتدای دولت یازدهم 
اشاره کرد؛ به طوری که ) در سال 1٣٩2 بیش از ٣٦ 
میلیارد مترمکعب گاز به نیروگاه ها ارسال شده است. این 
رقم در سال1٣٩٣ به بیش از ٥٠ میلیارد مترمکعب و در 
1٣٩٤ نیز به ٥٨ میلیارد مترمکعب رسیده و براساس 
برنامه ریزی های انجام شده، تا پایان سال جاری حدود 
٦٥ میلیارد مترمکعب گاز به نیروگاه ها ارسال خواهد شد 
که این رقم، تقریبا بیش از ٩٥ درصد سوخت مورد نیاز 
این بخش برای تولید انرژی برق کشور را شامل می شود.(

 در چنین شرایطی آنچه بیش از پیش باید به آن توجه 
داشت، جایگزینی حدود ٣٠ میلیارد مترمکعب گاز در 
سه سال اخیر با فرآورده های نفتی شامل نفت سفید، 
نفت کوره، گازوئیل و مازوت است که آلایندگی های 

فراوانی دارند و افزون بر صرفه های اقتصادی این اقدام و با 
جایگزینی گاز طبیعی با آنها، اقدام بسیار ارزنده ای برای 
کاهش انتشار آلاینده ها و آلودگی های زیست محیطی، 
به خصوص در کلان شهرهای کشور صورت گرفته است. 

 بدون شک در آینده نزدیک تمام کشورها و بخصوص 
کشورهای غرب آسیا )خاورمیانه( برای گریز از گرمایش 
زمین و اتفاقات ناخوشایندی همچون خشکسالی، کم 
آبی، قطحی، بیماری های گوناگون و ... می باید اقدام های 
مطمئن، پایدار، هماهنگ و دقیقی را برنامه ریزی و اجرا 
کنند و سازمان ها، نهادها و گروه های غیر دولتی و دولتی 
در آن نقش دارند و می باید با نگاه به آینده به ایفای وظایف 

خود بپردازند.
 شرکت ملی گاز ایران نیز افزون بر پایداری شبکه 
گازرسانی و گسترش چتر برخورداری از نعمت گاز 
طبیعی در سراسر کشور که توسعه شاخص های رفاه 
و عدالت اجتماعی را بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در 
پی داشته، برای تحقق بسیاری از تعهدات بین المللی 
کشور در حوزه های زیست محیطی نیز تلاش دو چندانی 
را در حال انجام دارد؛ واقعیت پراهمیتی که در جشن 
پنجاه سالگی صنعت گاز، از سوی رئیس جمهوری، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست، وزیر نفت و بسیاری دیگر 
از مسئولان ارشد دولت نیز بر آن تأکید کردند و از خدمات 

تلاشگران صنعت گاز نیز قدردانی شد.

گاز، سوخت پاک هزاره سوم
مجید بوجارزاده
سخنگوی شرکت ملی گاز
روند فزاینده دما و گرمایش جهانی و آسیب های اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی حاصل از انتشار 
گازهای گلخانه ای، تغییرات اقلیمی را در دو دهه اخیر به مسئله ای جهانی با رنگ و بوی سیاسی و 
البته اقتصادی تبدیل کرده، تا جایی که سران کشورها را ناگزیر از تصویب کنوانسیون تغییر آب و هوا 

)١٩٩٢(، پروتکل کیوتو )١٩٩٧( و موافقتنامه پاریس در سال گذشته میلادی ساخته است.
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چرا انرژی های نو برای ایران 
ضروری است؟

حمید آذرمند
 معاون پیشین سازمان ملی بهره وری و
 پژوهشگر اقتصادی

فعال شدن حوزه صرفه جویی انرژی موجب خواهد 
شد، نخست تقاضا برای طیف وسیعی از محصولات 
کم مصرف ایجاد شود و صنایع جدید مرتبط با صرفه جویی 
انرژی فعال شوند، دوم صنعت بزرگ و پرسود انرژی های 
نو در کشور ایجاد شود و سوم آنکه منابع مالی عظیمی که 
سالانه در اثر سوءمصرف انرژی تلف می شود، صرفه جویی 

و در نهایت صرف سرمایه گذاری ها شود.
در اقتصاد ایران به استناد آمارها، شدت مصرف انرژی 
در بخش های مختلف اعم از مصارف خانگی، بخش حمل و 
نقل و بخش صنعت بسیار بالاست. سالانه مقادیر هنگفتی 
از منابع ملی کشور در بخش انرژی به هدر می رود که 
ریشه اصلی آن سیاست های بازار انرژی و سرکوب قیمت 
 حامل های انرژی است.از این رو با استفاده مناسب از 
نقش حاکمیتی دولت و نیز برقراری سازوکارهای قیمتی 
و تشویقی مناسب، همانند آنچه در بیشتر کشورهای 
جهان رخ داده است، به تدریج هم مصرف کننده و هم 
تولیدکننده به سمت صرفه جویی در مصرف انرژی سوق 

داده می شوند. 
وقتی مصرف کننده هنگام خرید خودرو، لوازم خانگی 
یا خرید منزل، ملاحظه صرفه جویی در انرژی را داشته 
باشد، به تبع آن رقابتی میان تولیدکنندگان در تولید 

کالاهای کم مصرف شکل می گیرد. 
فعال شدن حوزه صرفه جویی انرژی موجب خواهد شد 
نخست تقاضا برای طیف وسیعی از محصولات کم مصرف 
ایجاد شود و صنایع جدید مرتبط با صرفه جویی انرژی 
فعال شوند، دوم صنعت بزرگ و پرسود انرژی های نو در 
کشور ایجاد شود و سوم منابع مالی عظیمی که سالانه در 
اثر سوءمصرف انرژی تلف می شود، صرفه جویی و سرانجام 

صرف سرمایه گذاری ها شود. 
در همین باره با وجود مقررات مناسب در حمایت 
از توسعه انرژی های نو، در عمل اقبالی به انرژی های 
تجدیدپذیر نشده است. آمارها نشان می دهد در سال 
٢٠١٤ سهم ایران از مجموع تولید انرژی های تجدیدپذیر 
جهان، کمتر از ٠/١ درصد بوده و این درحالی است که 
کشورهایی نظیر هند، برزیل و پاکستان به ترتیب ١١، ٦ و 
٤ درصد از انرژی های تجدیدپذیر دنیا را تولید می کنند.  از 
این رو با به کارگیری سیاست های حمایتی مناسب، زمینه 
توسعه انرژی های نو هموار می شود و به تبع آن طیف 
وسیعی از صنایع مرتبط با نیروگاه های بادی، نیروگاه  های 
خورشیدی، سیستم های ذخیره سازی انرژی و نظایر آن 
فعال و زمینه سرمایه گذاری در این صنعت سودآور و 

پربازده فراهم می شود.
افزون بر آن، همان طور که گفته شد، با افزایش سهم 
انرژی های نو، در سطح گسترده ای از اتلاف انرژی و منابع 
مالی کشور جلوگیری می شود و محیط زیست نیز آسیب 
کمتری می بیند. توصیه می شود در قالب یک برنامه 
جامع پنج ساله، بسته سیاستی صرفه جویی انرژی تدوین 

و عملیاتی شود.

وقتی ایران هفتمین متهم است
راهبردهای مدیریت مصرف انرژی در بخش ساختمان

دکتر علی وکیلی
 مدیرعامل شرکت بهینه سازی مصرف سوخت

جایگاه هفتم ایران در 
انتشار گازهای گلخانه ای 
در سطح جهان، آلایندگیِ 
زیادی که گریبان گیر 
کلان شهرها شده است، 
موضوع مدیریت مصرف 
انرژی و حرکت در مرز 

دانش فناوری را بیش از پیش مشخص می کند.
بخش ساختمان و مسکن با سهم ٣٥ درصدی از کلِ 
مصرف نهایی انرژی در کشور، بزرگترین بخش مصرف 
کننده انرژی محسوب می شود؛ این درحالی  است که این 
بخش،  مولد اصلی ارزش افزوده نیست و متاسفانه در آن، 
شاخص های مهم انرژی بری فاصله زیادی با معیارها و 

استانداردهای جهانی دارد.
مطالعات نشان می دهد میانگین مصرف انرژی در 
هشت اقلیم مختلف به ازای هر مترمربع سطح زیربنا 
حدود ٤٦٠ کیلووات ساعت در سال برای ساختمان های 
مسکونی و حدود ٨٢٠ کیلووات ساعت بر مترمربع در سال 
برای ساختمان های تجاری-اداری است که حدود سه تا 

چهار برابر استاندارهای جهانی است.
بررسی دلایل اصلی بالا بودن شاخص های مصرف انرژی 
در بخش ساختمان و مسکن نشان می دهد نبود اجرای 
قوانین و مقررات مرتبط با مصرف انرژی در حین ساخت، 
استفاده از سیستم های تاسیساتی و روشنایی ناکارآمد، 
به کارگیری تجهیزات خانگی و یا لوازم اداری با راندمان 
پایین و همچنین فرهنگ و الگوهای مصرف نامناسب، 
از جمله مهمترین عوامل بالا بودن مصرف انرژی در این 

بخش محسوب می شوند.
براین اساس، راهبردهای اصلی مدیریت مصرف انرژی 
در بخش ساختمان نیز متناسب با دلیل یادشده قابل 
برنامه ریزی است. با ذکر این نکته مهم که در این بخش 
مسئول اصلی مدیریت و بهینه سازی مصرف انرژی مردم به 
عنوان مصرف کننده نهایی هستند، از این رو اطلاع رسانی 
صحیح و مناسب از راهکارهای بهینه سازی مصرف انرژی 
می تواند نقش مهمی در مدیریت مصرف ساختمان های 

موجود داشته باشد.
همچنین استفاده از مکانیزم هایی همچون برچسب 
انرژی ساختمان به منظور رتبه بندی سطح انرژی بری و 
مقایسه آن با شرایط استاندارد و یا ایده آل در ساختمان های 
موجود به همراه اجرای صحیح ماده ١٨ قانون اصلاح 
الگوی مصرف انرژی، مزیت های رقابتی بسیاری را برای 
ساختمان های کم مصرف ایجاد کرده و زمینه لازم برای 
تشویق مصرف کننده به ارتقای کارایی انرژی ساختمان 

را فراهم خواهد آورد.
درباره ساختمان های در حال ساخت نیز اساسی ترین 
مسئله، اجرای درست راهکارهای اولیه مدیریت مصرف 
براساس مبحث ١٩ مقررات ملی ساختمان و اجباری شدن 

آن قبل از اخذ پایان کار ساختمان خواهد بود.

با رعایت این مبحث می توان رتبه انرژی یک ساختمان 
را تا سطح D و بالاتر ارتقا داد. رعایت الزام های مبحث ١٩ 
مقررات ملی ساختمان به تنهایی می تواند بین ٣٠ تا ٥٠ 
درصد در میزان مصرف انرژی یک ساختمان صرفه جویی 
داشته باشد، این در حالی است که تنها سه تا پنج درصد به 
هزینه های احداث ساختمان با رعایت این مبحث اضافه 
می شود که در زمان توجیه پذیری از محل صرفه جو یی 
حاصله حتی با قیمت های کنونی عرضه انرژی مستهلک 

می شود.
ماده ١٢ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای 
نظام مالی کشور بستر قانونی مناسبی برای وزارت نفت و 
دیگر دستگاه های اجرایی فراهم آورده است که براساس 
آن بتوان سرمایه گذاران در زمینه صرفه جو یی انرژی را در 
سطح کلان، فعال و حمایت کرد. در همین زمینه تاکنون 
طرح های مختلفی در بخش صنعت، ساختمان و حمل و 
نقل در مجموع به ارزشِ ١٦/٥ میلیارد دلار تعریف شده 
است که از جمله آنها می توان به طرح افزایش کارایی انرژی 
٦٠٠ هزار موتورخانه به ارزش ٢ میلیارد دلار اشاره کرد که 
به تازگی پیشرفت های قابل توجهی در عقد قراردادهای 
مربوطه به ویژه در اجرای راهکارهای اساسی همچون 
جاگزینی بویلرهای فرسوده با بویلرهای چگالشی راندمان 
بالا و سیستم های تولید همزمان، صورت گرفته و امید 
است تا این اقدام ها گام موثری در راستای بهبود شرایط 

ساختمان های موجود از لحاظ سطح انرژی بری باشد.
با توجه به مباحث اشاره شده مهمترین راهبردهای 
بهینه سازی مصرف سوخت را در بخش ساختمان و مسکن 
می توان در سه محور مهم شامل: ١- حمایت از اجرای 
برچسب انرژی ساختمان و استانداردهای ملی مرتبط در 
ساختمان های مسکونی و غیرمسکونی و کمک به اجرای 
ماده ١٨ قانون اصلاح الگوی مصرف انرژی، ٢- تاکید بر 
رعایت مبحث ١٩ مقررات ملی ساختمان و ٣- حداکثر 
بهره برداری از ظرفیت های ماده ١٢ قانون رفع موانع تولید 
رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و توسعه سازوکار 

اسکو، برشمرد.
براین اساس و در یک نگاه یکپارچه، رعایت ضوابط و 
مقررات، اصلاح الگوی مصرف انرژی و تحقق ظرفیت های 
ایجاد شده در قالب ماده ١٢ قانون رفع موانع تولید، از 
راهبردهای بسیار مهم و کلانِ برون رفت از وضع کنونی 

بخش ساختمان خواهند بود.
 از طرفی جایگاه هفتم ایران در تولید گازهای گلخانه ای 
در جهان، آلایندگیِ زیادی که گریبان گیر کلان شهرها 
شده و لزوم نگرش بلندمدت به آینده و نسل های پس 
از ما، موضوع مدیریت مصرف انرژی و حرکت در مرز 
دانشِ فناوری را بیش از پیش مشخص می کند. در این 
 CHP، زمینه افزایش استفاده از فناوری هایی همچون
CCHP و بهره گیری از سامانه های سرمایشی و گرمایشی 

راندمان بالا، لوازم کارآمد و دیگر تجهیزات و سامانه های 
کم مصرف در کشور امکان پذیر بوده و ظرفیت های لازم را 
 دارد که باید برای توسعه در بخش ساختمان مورد توجه

 قرار گیرند.
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پرونده  ویژه

پائول مک کانل، مدیر واحد روندهای 
جهانی در وود مک، می گوید: پاسخ به اینکه 
چطور باید به توسعه انرژی های پاک واکنش 
نشان داد، مهمترین مسئله  راهبردی برای 
شرکت های پیشگام در تولید نفت در جهان 

است. 
او  می گوید: این مسئله کاملا به وجود و 
هستی این شرکت ها باز می گردد، زیرا شما با 
طرح این مسئله در حقیقت می پرسید که چه 
بر سر تولید کنندگان منابع هیدروکربوری 
انرژی خواهد آمد؛ در حالی که تقاضا برای 

تولیدات آنها روز به روز افول می کند. 
گزارش وود مک همچنین نشان داد در 
حالی که شرکت های بزرگ نفتی همیشه 
صحبت های بسیاری زیادی در مورد 
متنوع سازی منابع تأمین انرژی و تمرکز 
بر منابع تجدیدپذیر انرژی داشته اند،  
هنوز تنها بخش بسیار بسیار کوچکی از 
درآمد های هنگفت خود را به توسعه این 

بخش اختصاص می دهند. 
مک کانل یادآور شد شرکت توتال 
فرانسه، که ۲ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 
در زمینه توسعه شرکت های تولید باتری و 
سلول های خورشیدی سرمایه گذاری کرده 
است یکی از پیشگامان در این زمینه به شمار 
می رود. البته شرکت استات اویل نروژ هم 
پس از آن در این زمینه مطرح بوده که تمرکز 

بیشتری بر تولید انرژی از باد داشته است. 
همین دو شرکت جزء  ۱۰ شرکتی برتر 
نفت وگاز جهان هستند که وعده داده بودند 
طی ۱۰ سال آینده مجموعه یک میلیارد 
دلار در زمینه فناوری تولید انرژی های پاک 
سرمایه گذاری کنند. این شرکت ها در ابتدا 
با وعده  کاهش انتشار مونوکسید کربن در 
هوا و نیز سیستم های ذخیره سازی CO۲ در 
اعمال دریا و یا زیر زمین زیر بار این تعهدات 
رفتند. دیگر شرکت های مهمی که در این 
زمینه سرمایه گذاری کرده اند، رویال داچ 

شل، بی پی و سعودی آرامکو هستند. 
این تلاش مشترک به نظر علامتی 
می رسید که فعالان این صنعت مصمم 
هستند کاری برای جلوگیری از تغییرات آب 
و هوایی بکنند. اگر چه غیبت شرکت های 
مطرح آمریکایی مانند اکسون موبیل و 
شورون نشان داد که این شرکت ها در مقایسه 
با رقبای اروپائی شان خیلی در این زمینه 
جدی نیستند و بسیار محتاطانه تر در این 

عرصه قدم برمی دارند. 
به طور کلی به نظر نمی رسد کشور آمریکا 
تمایل خیلی زیادی برای شتاب دهی به 
روند جایگزینی انرژی های تجدید پذیر با 

سوخت های فسیلی داشته باشد.
تصویر بالا نشان دهنده میزان هزینه ای 
است که دولت فدرال آمریکا از دهه ۵۰ 
میلادی تاکنون در زمینه های مختلف انجام 
داده است. همان طور که در تصویر ملاحظه 

می شود، موج نارنجی رنگ مربوط است به 
هزینه هایی که برای امور مربوط به تحقیق 
و توسعه انرژی هزینه شده که در سال های 
۲۰۰۰ تا ۲۰۱۷ تنها حدود ۲/۲ میلیارد دلار 
بوده در حالی که این هزینه برای تحقیق و 
توسعه در بخش دفاعی بیش از ۷۸ میلیارد 
دلار بوده است. در حقیقت این کشور بیش از 
۵۶ درصد از سرمایه گذاری های خود را صرف 

هزینه  مسائل دفاعی کرده است.
به علاوه از تمام یارانه هایی که دولت برای 
بخش های مختلف در نظر می گیرد، تنها 
بخش بسیار اندکی صرف تحقیقات مربوط 
به انرژی می شود. در عوض بیشتر کمک های 
دولتی به این بخش از طریق معافیت های 

مالیاتی و یارانه های مستقیم تأمین می شود. 
از طرفی از پول اندکی که به بخش انرژی 
اختصاص پیدا می کند، ظاهرا بخش زیادی از 
آن برای تحقیق توسعه در توسعه انرژی های 
نو می شود این بخش شامل انرژی های نو 
از جمله باد، خورشید و امثال آن می شود و 
تنها بخش تولید زغال سنگ در سال ۲۰۱۳ 
سهم زیادی در هزینه های مربوط به تحقیق و 
توسعه انرژی را به خود اختصاص داده است. 
تمام این هزینه ها در دولت اوباما صورت گرفته 
که همیشه داعیه دار جلوگیری از گسترش 
استفاده از زغال سنگ و رواج انرژی های نو 

بوده است. 
مک کانل می گوید: حتی شرکت های 

اروپایی هم تاکنون در مقایسه با پولی که 
تا کنون در زمینه انرژی های نو انجام شده، 
سرمایه گذاری کرده اند. بنابر اطلاعات 
بلومبرگ، تنها در سال ۲۰۱۵ بیش از ۳۵۰ 
میلیارد دلار در زمینه توسعه انرژی های 
تجدیدپذیر در جهان سرمایه گذاری شده 

است. 
یافته های گزارش وود مک همچنین به 
ابعاد تهدیدی که توسعه انرژی های پاک 
برای شرکت های نفت وگاز در بر دارند، اشاره 

داشته است. 
گزارش هایی که چند هفته گذشته از 
سوی سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( و همچنین آژانس بین المللی انرژی 
منتشر شد، نشان داد که تقاضا برای نفت 
حداقل تا سال ۲۰۴۰ رشد خواهد داشت؛ 
البته این رشد بیشتر از سوی مصرف کنندگان 
در آسیا خواهد بود. با این حال هر دو این 
گزارش ها اذعان کرده اند که اوج این مصرف 
می تواند طی ۱۵ سال آینده باشد آن هم در 
صورتی که جهان اقدامی مؤثر برای مقابله با 

تغییرات آب و هوایی انجام دهد. 
وود مک در این گزارش پیش بینی کرده 
بود که رشد تقاضا برای نفت خام تا سال 
۲۰۳۵ ادامه خواهد داشت اما با سرعتی 
بسیار کمتر از رشد مصرف گاز طبیعی و 

سوخت های پاکتر. 
مک کانل ادامه می دهد: شرکت های نفتی 
تا کنون تأثیر چندانی از تلاش های جلوگیری 
از انتشار کربن در هوا دریافت نمی کردند 
زیرا سیاست گذاران تمرکز اصلی خود را 
معطوف به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 
از بخش های تولید برق و صنعتی کرده بودند. 
ولی به گفته این کارشناس مسائل نفت و 
انرژی، این رویه زمانی که بیش از ۵۰ درصد 
از تولید شرکت های بزرگ نفتی مشمول 
مالیات های مربوط به تولید گاز کربنیک 
طی یک دهه  آینده شود و دولت ها بیشتر 
متمرکز بر گرفتن مالیات از تولید کنندگان 
سوخت های فسیلی شوند، تغییر خواهد 

کرد. 
این گزارش همچنین نشان داد که 
افزایش سرمایه گذاری در بخش انرژی های 
سبز، خطرهای  ویژه ای در پی خواهد داشت؛ 
بنابراین گزارش، ایجاد تعهد مالی بیش از 
حد در زمان هایی بیش از حد زود می تواند 
در صورتی که عایدی های تولیدکنندگان 
انرژی های نو از تولیدکنندگان نفت وگاز کمتر 
شود، ارزش سرمایه گذاری را برای سهامداران 

کاهش دهد. 
به گفته مک کانل، متنوع سازی 
انرژی های تجدید پذیر هم می تواند اقدامی 
متوازن کننده باشد. حرکت بیش از حد 
سریع در این زمینه می تواند پول ها را روی 
میز قرار دهد ولی به کندی و فرصت هایی 

را از بین ببرد.

امکان و امتناع سرمایه گذاری 
 شرکت های نفتی در 

توسعه   منابع تجدیدپذیر

مجتبی رها
موسسه تحقیقاتی وود مکنزی به تازگی گزارشی منتشر کرده که نشان 
می دهد تولیدکنندگان نفت خام ترسان از آنند که در فرآیند تغییر منابع 
انرژی از حامل های فسیلی به منابع تجدیدپذیر جا بمانند و به همین دلیل 
آنطور که باید و شاید در این زمینه سرمایه گذاری نمی کنند.  نتایج مطالعه 
موسسه مشاوراتی وود مکنزی نشان می دهد که رشد روزافزون تقاضا برای 
نفت خام می تواند طی ۲۰ سال آینده به طور میانگین سالانه ۵ دهم درصد 
کاهش پیدا کند؛ در حالی که تولید انرژی از منابع تجدید پذیر می تواند در 
این مدت به ۵ برابر افزایش یابد. البته در این زمینه پیش بینی هایی به گوش 
رسیده بود ولی این آخرین گزارش از جنبه های دیگری مورد توجه است. 
اهمیت این گزارش به آن خاطر است که موسسه وود مکنزی یکی از منابع 
اصلی تأمین کننده  اطلاعات برای شرکت های مهم فعال در زمینه تولید 

نفت وگاز است. 
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 هدف گذاری اولیه وزارت نیرو با توجه به 
اعتبارات مشخص شده برای خرید تضمینی برق 
اعتباری ۵ هزار مگاوات در یک برنامه پنج ساله 
خواهد بود. هم اکنون مبلغ خرید تضمینی اعتباری 
برق زباله سوز ها ۵ هزار و ۸۷۰ ریال، بی هوازی ها 
سه هزار و ۱۵۰ ریال، نیروگاه های خورشیدی تا 
۱۰ مگاوات ۶ هزار و ۷۵۰ ریال، زمین گرمایی ۵ 
هزار و ۷۷۰ ریال، بازیافت تلفات ۳ هزار و ۵۰ ریال 
و نیروگاه های آبی کوچک ۳ هزار و ۷۰۰ ریال در هر 
کیلووات ساعت مشخص شده که اگر از تجهیزات 
ساخت داخلی استفاده کنند، ۱۵ درصد به این ارقام 

اضافه خواهد شد. 
هم اکنون در کشور آلمان بیش از ۴۰ هزار 
مگاوات انرژی خورشیدی تولید می شود که 
۹۰ درصد آن از نوع پشت بامی و در محل مصرف 
است و با توجه ویژه وزارت نیرو انرژی تولید شده از 
نیروگاه های خورشیدی مشترکان برق تا ۵ کیلووات 
ساعت به ارزش ۹ هزار و ۷۷۰ ریال در هر کیلووات 
ساعت خریداری می شود که تصویب این مصوبه 
برای نخستین بار در کشور اتفاق افتاده و سازمان 
انرژی های نو ایران به دنبال تهیه پیش نویس 

مربوطه است. 
نیروگاه های زیست توده با بادی و خورشیدی 
متفاوت است. نیروگاه های زباله سوز با توجه به 
تغییر محتوای زباله ها ساختاری متفاوت و حساس 
دارد، زیرا اگر تفکیک زباله به درستی انجام نشود، 
ارزش حرارتی را دگرگون و نیروگاه را از حالت 
اقتصادی بودن خارج می کند و معضلات دیگری 

را پدیدار می کند. 
 تاکنون تنها ۴ نیروگاه زباله سوز در کشور احداث 
کرده ایم که با توجه به محدودیت هایی که زباله 
سوز ها به لحاظ زیست محیطی دارند تمایلی به 

افزایش تعداد آنها نداریم. 
در بسیاری از کشور ها انرژی های تجدیدپذیر 
سهم ۲۰ تا ۳۰ درصدی داشته و تا ۸۰ درصد در سبد 
انرژی خود هدف گذاری کرده اند. کشور ما در منطقه 
مرکزی و صحرایی مساحت ۱۰۰ در۱۰۰ کیلومتر را 
امکان استفاده از توان انرژی خورشید دارد اما تاکنون 

از آن بهره برداری نشده است.  اگر نیروگاه های آبی 
بزرگ را مستثنی کنیم، کمتر از یک درصد سهم 
انرژهای تجدیدپذیر از آن انرژی خورشیدی است، 
در حال حاضر نرخ های خوب برای خرید تضمینی، 
 صدور پروانه، عقد قرارداد وشرایط تسهیلات فراهم 
شده اما باید منتظر سیاستگذاری های کلان در این 
زمینه باشیم و تا زمانی که تجدیدپذیر ها به اندازه 
سوخت فسیلی نگاه غیر تبعیض آمیز نداشته باشند 

تغییری در این نوع انرژی به وجود نخواهد آمد. 
ما درخواست داشته ایم که پرداختی های 
انرژی های خورشیدی متناسب با ظرفیت های 
احداث شده باشد. مهم ترین مانع فراروی استفاده 
و بهره برداری از انرژی های خورشیدی نرخ برق 
بوده اما در شرایط کنونی منابع لازم برای حصول 
اطمینان از پرداخت بانک ها فراهم شده، ضمن اینکه 
فاینانس های خارجی نیز در راهند و به این ترتیب 
با مصوبه مجلس و در لایحه بودجه سنواتی تضمین 

ایجاد شده و موانع برطرف خواهد شد. 
با دریافت سه هزار میلیارد ریال از محل عوارض 
برق تجدیدپذیر از مشترکان که تنها منبع موجود 
برای توسعه در این عرصه است، ظرفیت تولید انرژی 
تا ۴۰۰ مگاوات افزایش می یابد که تا ۱۸ ماه آینده به 

مرور وارد مدار می شود. 
دانش فنی خوبی در این زمینه در کشور 
وجود دارد و سرمایه گذاران علاقه زیادی برای 
سرمایه گذاری در این عرصه نشان داده اند، اما مانع 
اصلی تامین منابع مالی لازم برای حصول اطمینان 

از پرداخت بهای برق تولیدی تجدیدپذیر ها است. 
ما به طور متوسط ۵۰۰ تومان در کیلووات ساعت 
تجدیدپذیر ها را تضمین کرده ایم که البته ممکن 

است به رقم ۴۰۰ تومان نیز کاهش یابد. 
در ابلاغیه جدید وزارت نیرو مقرر شد تا هر 
کیلووات ساعت انرژی تولید شده از نیروگاه های 
زباله سوز به مبلغ ۵ هزار و ۸۷۰ ریال خریداری شود، 
این پرداخت به مدت ۲۰ سال ادامه خواهد یافت و 
تغییری در آن داده نمی شود، اما در صورتی که تعداد 
مشترکین استفاده از این انرژی ها افزایش یاید 

قیمت ها کاهش خواهد یافت. 

ضرورترفعنگاهتبعیضآمیز
بهانرژیهایتجدیدپذیر

 سیدمحمد صادق زاده
 مدیرعامل سازمان انرژی های نو

محدودیت اقتصادی مهم ترین عامل کم توجهی به انرژی های 
تجدیدپذیر است. سیاست کلان کشور توجه به سوخت های فسیلی 
است، در صورتی که اگر یارانه ۹۰ درصدی مشابه سوخت های 
فسیلی به انرژی های تجدیدپذیر داده شود بخش خصوصی 
استقبال خوبی از سرمایه گذاری در آن خواهد داشت.  البته این 
مهم نه با سرمایه گذاری مستقیم وزارت نیرو بلکه از سوی بخش 
خصوصی انجام خواهد شد و اعتبارات مورد نیاز آن از طریق 
بانک ها، صندوق توسعه ملی و فاینانس خارجی تامین خواهد شد 
و همه فناوری های نو را پوشش خواهد داد. در حال حاضر بسیاری از 

سرمایه گذاران خارجی به خصوص از کشورهای اروپایی و آسیایی برای حضور در زمینه انرژی های 
نو اعلام آمادگی کرده اند و اولویت نخست وزارت نیرو نیز در این زمینه انتقال دانش و فناوری است. 
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وزارتنفتودغدغههای
زیستمحیطیانرژی

اسماعیل کهرم
 کارشناس و فعال محیط زیست 

اینکه مسئولان بلندمرتبه وزارت نفت به عنوان نهاد متولی کشف، استخراج و 
تولید سوخت های فسیلی و تجدیدناپذیر، مدتی است حرف های بسیاری درباره 
ضرورت حرکت ایران به سوی استفاده از انرژی های نو و سازگار با محیط زیست 
می زنند، به خودی خود واجد پیامی ارزشمند و گویای این واقعیت است که موضوع 
توسعه پایدار با در نظر آوردن گرفتاری های زیست محیطی ایران، ذهن این متولیان 
را نیز به شدت اشغال کرده است. به هر حال ایران هفتمین کشور تولیدکننده گازهای 
گلخانه ای در جهان است و این برای ما جایگاه خوبی نیست. با این حال اما شوربختانه، 
برای کشوری مانند ایران هنوز هم نفت از انرژی های نو ارزان تر است و از این روست 
که منطق اقتصادی بازار حکم می کند همچنان از نفت و اساسا سوخت های فسیلی 
استفاده کنیم چرا که انسان ها همیشه به سمت جنس ارزان می روند.  مسئله مهم 
دیگر اینکه انرژی های پاک به آن صورت کامل نیستند که ما بتوانیم به آنها اتکا کنیم. 
پنل های خورشیدی را در نظر بگیرید که برخی دستور استفاده از آن را می دهند؛ برای 
مثال برخی می گویند که چرا از انرژی خورشیدی استفاده نمی کنید، در پاسخ باید 
گفت؛ بله کشور ما وضعیت آفتابی مناسبی دارد، اما مسئله اینجاست که در کویر و 
شهرهای حاشیه آن مانند اصفهان، یزد و کرمان، کافی است گرد و خاک روی پنل های 
خورشیدی را بپوشاند، در آن صورت است که توان تولید الکتریسیته آنها حدود ۷۰ 
درصد کاهش پیدا می کند. این مسئله حتی در کشوری مانند سوئیس هم وجود 
دارد. بنابراین انرژی گرفته شده از موج دریا بهتر و استفاده از آن بدون هزینه است، اما 
راه اندازی آن به اندازه ای هزینه دارد که اگر حساب شود نفت از آن ارزان تر در می آید. 
از سوی دیگر استفاده از انرژی باد، وسایل یا توربین هایی می خواهد که هر پروانه این 
توربین ها به اندازه نصف یک زمین فوتبال است؛ بنابراین با یک فناوری شگفت انگیز 
به اندازه یک ساختمان ۱۶ طبقه باید یک برج بسازیم و بعد یک دینام ساخته شود که 
این حرکت پروانه ها بتواند برق تولید کند؛ بنابراین نمی توان گفت که این انرژی ها 
ارزان هستند.  برای مثال سال گذشته مقدار سرمایه ای که صرف ساختن وسایل برای 
بهره گیری از انرژی های نو شد، بسیار بسیارکمتر از سرمایه هایی بود که برای توسعه 
انرژی بر مبنای نفت، گاز و گازوئیل مصرف شد. بنابراین جهان هم رغبتی ندارد. سوال 
اینجاست که آینده چگونه خواهد شد؟ در آینده و در زمانی که میزان ذخایر نفت به 
حد نازل رسید و قیمت آن بالا رفت، در این صورت ممکن است کشورهای صنعتی به 
فکر بیفتند و وسایل، تکنیک ها و فناوری ایجاد کنند که برای مصرف بهتر انرژی پاک 
برای مثال انرژی خورشیدی، باد، موج و یا انرژی داخل زمین استفاده می شود.  در حال 
حاضر در کشور سوئیس برخی از خانه ها لوله هایی را به داخل زمین می فرستند که 
آب را از داخل آن عبور می دهند تا گرم شود و این فرآیند موجب می شود آن خانه آب 
گرم مجانی داشته باشد؛ یعنی نه مصرف نفت وجود دارد و نه پولی را هزینه می کنند. 
تنها هزینه اولیه برای لوله کشی است که موجب می شود خانه تا زمانی نامحدود گرم 
نگه داشته شود. در واقع از انرژی داخل زمین استفاده می شود. اما این پروژه به گونه 
ای نیست که چند میلیون خانه در تهران و چند میلیون در ایران بتوانند از آن استفاده 
کنند. این پروژه زمانی پیش می آید که انرژی نفت، بنزین، گازوئیل و زغال سنگ و ... به 
اندازه ای گران شود که با راه اندازی این کار مسئله حل شود.  اگرچه در سطح کشور و 
در قالب پروژه های دانشگاهی و صنعتی و یا افراد خیر در یکی از شهرهای کویری مانند 
کرمان انرژی بادی راه اندازی می کنند و از آن الکتریسیته درست می کنند، اما این 
تلاش ها در واقع همان گام های اولیه است.  زمانی نفت در صد و اندی سال پیش کشف 
شد و ویلیام ناکس دارسی به ایران آمد و نفت را استخراج کرد. زمانی که از دارسی 
سوال کردند که این نفت چه کاربردی دارد، گفت: »از آن برای سوخت چراغ استفاده 
می کنیم.« اما اکنون زندگی ما به دلیل پالایشگاه ها، پتروشیمی و محصولاتی که 
ازتولید می شوند، بدون نفت امکان ندارد. هم اکنون چگونگی مواجهه ما با انرژی های 
پاک در همان مرحله ای است که صد و اندی سال پیش از نفت داشتیم. راه دسترسی 
به آن مشکل است و از طرفی هزینه بردار است. مگر اینکه به تدریج راهی پیدا شود که 

ما بتوانیم از وسایل بهتر یا تکنولوژی های فوق مدرن بهره ببریم.

گفتار
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عرضه انرژي هاي تجديدپذير در سال هاي اخير همواره در حال افزايش است. 
سرمايه گذاري هاي بسياري در طول سال ها در جهت پيشرفت فناوری صورت گرفته است كه بر هزينه 
توليد انرژي هاي تجديدپذير بسيار مؤثر بوده است. پيش بيني ها نشان مي دهد كه تنها تعدادي از كشورها 

هستند كه توليد انرژي از انرژي هاي تجديدپذير آنها تا سال 2017 به بيش از 100 مگاوات خواهد رسيد.
با توجه به اثرات جانبي منفي و برگشت ناپذير توليد انرژي هاي فسيلي و ضروري است به ارتقا و توسعه 
انرژ ي هاي تجديدپذير در آينده توجه شو.د فناوري توليد اين گونه انرژي ها به مراتب بالاتر از هزينه توليد 
انرژي هاي معمولي است، اثرات جانبي مانند اثرات زيست محيطي و اجتماعي اين گونه هزينه ها را پوشش 
مي دهد. همچنين بايد توجه داشت كه اقتصاد مقياس مي تواند نقش كليدي در كاهش هزينه توليد هر 

واحد انرژي بازي كند.
در طول دو دهه گذشته، با امكان سنجي هاي اقتصادي محققان در بخش هاي مختلف 
خانگي، تجاري و صنعتي، كشورهاي صنعتي از جمله ژاپن و آلمان به دنبال منابع جايگزين 
انرژي مانند انرژي هاي خورشيدي براي توليد برق هستند كه روي آوردن به اين نوع انرژي به 
دليل در دسترس بودن و منبع انرژي طبيعي است. در اوايل دهه 1990 ژاپن استفاده از انرژي 
فتوولتاييك براي توليد برق را آغاز كرد و بعد از آن آلمان پيشرو اين موضوع بود. اخيرا چين نيز به 
دنبال توسعه ظرفيت انرژي خورشيدي و به دنبال آن كاهش هزينه هاي توليد برق است. افزون 
بر كاهش هزينه هاي توليد برق، افزايش و پيشرفت بهره وري نيز، از ديگر وجوه مهم اين بحث 
است. يكي از انواع و اقسام انرژي هاي خورشيدي، انرژي هاي فتوولتاييك هستند. فتوولتاييك  ها 
يا همان سلول هاي خورشيدي وسايل الكترونيكي هستند كه نورخورشيد را مستقيم به برق 
تبديل مي كنند. اثر فتوولتاييك وقتي وجود دارد كه دو ماده نيمه هادي مختلف )سيليكون و 
ژرمانيوم( در مجاورت يكديگر باشند و يك جريان الكتريكي در معرض نور خورشيد توليد كنند. 
امروزه PV يكي از فناوری هاي انرژي هاي تجديدپذير است كه سريعاً در حال رشد است و انتظار 
مي رود كه نقش اصلي را در آينده توليد برق )ازمنابع متعدد( در جهان، بازي كند. سيستم های
PV خورشيدي يكي از بهترين فناوری هاي انرژي هاي تجديدپذير است؛ به طوري كه اندازه هاي 
واحدهايشان به گونه اي است كه جاذبه خاصي براي مشاغل كوچك و كساني كه دارد مي خواهند 

به خود توليدي و ثبات در قيمت هاي برق برسند.

فناوري PV منافع بسيار زيادي دارد كه از مهمترين آنها عبارتند از:
برق خورشيدي يك منبع تجديد پذير و در هرجاي دنيا قابل دسترس است.

فناوري هاي PV داراي قسمت هاي كوچك هستند و می توانند در هر جايي استفاده بشوند، برخلاف 
بسياري از فناوری هاي ديگر توليد برق كه در هر جايي قابل استفاده نيستند.

برخلاف نيروگاه هاي متداول زغال سنگ، نفت، گاز و هسته اي، PV خورشيدي هيچ هزينه سوختي 
ندارد و هزينه كار و نگهداري آنها نسبتاً كم است. بنابراين PV می تواند مانع افزايش قيمت سوخت هاي 

فسيلي باشد.
برق PV هرچند متغير است ولي تطابق خوبي با پيك درخواست برق در فصل تابستان كه سيستم هاي 

سرمايشي كار مي كنند، دارد و در كشورهاي گرم براي كل سال اين تطابق وجود دارد.
اكنون PV داراي يك فناوري كامل و به اثبات رسيده و به سرعت درحال پيشرفت و دسترسي 
به بازارهاي جهاني است. با كاهش مداوم هزينه ها، تعداد اين بازارها افزايش و هزينه ها نيز كاهش 
خواهد يافت. PV يك منبع انرژي تجديدپذير با قابليت امنيت بالا است و همچنين با نوسانات 

 PV قيمت سوخت نيز روبه رو نيست. پس در نتيجه مي توان اذعان داشت كه در كاهش قيمت
پيشرفت هاي قابل توجهي انجام شده است.

هزينه برق توليدشده با سيستم هاي PV به وسيله هزينه سرمايه )CAPEX (، نرخ بهره، 
هزينه هاي متغير و عملياتي )OPEX (، سطح تابش خورشيدي و راندمان سلول هاي خورشيدي 
تعيين مي شود. از اين پارامترها هزينه سرمايه، هزينه هاي عملياتي و راندمان مهمتر هستند 
و بهبود اين پارامترها امكان بيشتري را براي كاهش هزينه ها ايجاد مي كند. هزينه سرمايه 
سيستم هاي PV، شامل هزينه ماژول و هزينه تعادل سيستم ) BOS ( است. هزينه مطلق و ساختار 
 C-Si ماژول هاي فتوولتاييك ،CPV با فناوری تغيير مي كند. به جز ماژول هاي PV ماژول هاي

گرانترين فناوري PV ، اما آنها داراي بالاترين راندمان تجاري هستند.
قيمت ماژول هاي PV در سال هاي گذشته همواره روند كاهشی داشته و كمترين قيمت در بازار براي 

ماژول هاي PV فيلم نازك a-Si است كه تا سال 2013 به زير يك دلار بر وات رسيده است.

نمودار شماره 1. قيمت متوسط ماهيانه ماژول خورشيدي PV به وسيله فناوری و 
كشور سازنده در اروپا 2009 - 2014

ماهيت جهاني بازار ماژول به آن معنا است كه يك پروژه با ويژگي هاي مشابه در اروپا و شمال 
آمريكا می تواند در نهايت هزينه تقريباً برابر داشته باشند. با اين حال در آسيا به ويژه هند و 
چين هزينه هاي ماژول به دليل دسترسي به تجهيزات ارزانتر، پايين تر است. بخش عمد ه اي 
از هزينه هاي سرمايه اي براي پروژه هاي بزرگ مقياس مربوط به ماژول آن است و بعد از آن 

هزينه هاي كارخانه اي از جمله نصب و تجهيزات الكتريكي وجود دارد.
در بازارهاي توسعه يافته اختلاف زيادي بين هزينه CAPEX در آلمان – به عنوان يك بازار اصلي در 
اروپاي غربي- و ايالات متحده وجود دارد. بازار رقابتي و كارآمد در آلمان با قراردادهايي بر پايه قراردادهاي 
EPC كاهش هزينه ها را به دنبال دارند. از سوي ديگر در ايالات متحده به دليل اخذ مجوز كه هزينه هاي 
سنگيني را بر مسير توليد گذاشته، هزينه ها بالاتر رفته است. براساس آمار سال 2013 يك پروژه بزرگ در 
ايالات متحده در آمريكا حدود 1/8 ميليون دلار در هر مگاوات است؛ در حالي كه بهترين پروژه با بالاترين 
امكانات در اروپاي غربي يعني آلمان در حدود 1/6 ميليون دلار در هر مگاوات است. اين ميزان هزينه در 

ايالات متحده آمريكا موجب شده است كه از بسياري از پروژه ها با ضريب ظرفيت كوچك اجتناب شود.

انرژي خورشیدي در مسیر توسعه
ندا علم الهدی
کارشناس ارشد پژوهشی موسسه مطالعات بین المللی انرژی
رشد جوامع صنعتي و نیاز روز افزون به انرژي از يك سو و محدوديت و 
پراکندگي نايكسان منابع فسیلي )نفت، گاز، زغال سنگ( انرژي در جهان از 
سوي ديگر، همگام با نگراني هاي زيست محیطي ناشي از مصرف بیش از حد 
انرژي هاي فسیلي از قبیل اثرات گازهاي گلخانه اي حاصل از احتراق سوخت، 
سبب شده است تا بشر به فكر انرژي هاي جايگزين باشد که مهمترين ويژگي 
اين جايگزيني، پاکي، در دسترس بودن و تجديدپذير بودن است، از اين رو 
انرژي هاي حاصل از باد، خورشید، زيست توده، زمین گرمايي و همچنین 
آب )برق آبي يا امواج دريا( در راس برنامه ريز ي هاي بشر برای انرژي هاي 

جايگزين قرار گرفته است. از سوي ديگر، امكان کسب ارزش افزوده از 
منابعي چون گاز طبیعي، جوامع صنعتي را به اين فكر واداشته است که از 
اين ماده براي مصارف با ارزش افزوده بالاتر نسبت به سوزاندن آن در آينده 
استفاده کنند؛ از اين رو سیستم هاي جديد انرژي بايد متكي به تغییرات 
ساختاري و بنیادي باشند که در آن منابع انرژي بدون کربن نظیر انرژي 
خورشیدي و بادي و زمین گرمايي و کربن خنثي مانند بیومس مورد استفاده 
قرارگیرند. پیش بیني مي شود سهم انرژي هاي نو در تامین نیاز بشر، طي 
دهه هاي آينده افزايش يابد، به طوري که بنابر برآورد آژانس بین المللي انرژي 
)EIA ( در سال 2030 حداقل 4/ 11 درصد از تولید انرژي اولیه جهان از طريق 

انرژي هاي باد، زمین گرمايي، خورشید و زيست توده تامین خواهد شد.
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جدولشماره1.هزینهترازشدهتولیدبرقازانرژیخورشیدیpv،منطقهای

در نگاهی کلی می تون بازار جهانی PV در سال 2015 را این گونه تبیین کرد

 PV براساس گزارش آژانس بین المللي انرژي که در سال 2014 منتشر شده است، انرژي
خورشیدي مي تواند به عنوان اولین منبع برق در جهان تبدیل  شود؛ به گونه اي که یكي از 
منابع تجدیدپذیر ارزان و قابل اعتماد محسوب مي شود. در بلندپروازانه ترین سناریوي آژانس 
پیش بیني مي شود که تا سال 2050، 21 درصد از تقاضاي برق جهان را شامل  شود. بیشتر 

سهامداران و سرمایه گذاران این حوزه نیز به دنبال تحقق بخشیدن به این موضوع هستند.
اما آنچه مهم است و باید به آن توجه ویژه داشت، بحث تولید برق از منابع مختلف است. ترکیبي 
از انرژي در جهان از منابع انرژي اولیه براي تولید برق استفاده مي  شود و در طول چند دهه گذشته 
سهم آنها در حال تغییر بوده است. زغال سنگ همچنان به عنوان یكي از منابع مهم در تولید برق 
محسوب مي شود اما یك جهش معنا داري به سمت دیگر منابع دیده می شود. تولید برق ناشي از 
سوخت هسته اي به سرعت از دهه 1970 و 1980 افزایش یافته است. استفاده از نفت براي تولید 
برق از دهه 1970 به تدریج کاهش یافت که این کاهش از زمان افزایش شدید در قیمت هاي نفت 

رخ داد و مشوقي براي جایگزیني دیگر منابع براي تولید برق گردید.
از اوایل دهه 2000 و در پي نگراني درباره پیامدهاي زیست محیطي و انتشار گازهاي 
گلخانه  اي علاقه اي به توسعه حضور منابع انرژي هاي تجدیدپذیر در سبد تولید برق ایجاد شد. 
به طوري که پیش بیني مي شود سالانه متوسط رشدي برابر با 2/9 درصد از سال 2012 - 2040 
وجود داشته باشد. بعد از منابع انرژي تجدیدپذیر، گاز طبیعي و انرژي هسته اي بیشترین رشد 
را در سهم تولید برق دارا خواهند بود. از سال 2012 – 2040 برق تولید ناشي از گاز هر ساله 

7/ 2 درصد رشد خواهد داشت و تولید برق هسته اي نیز سالانه 4/ 2 درصد رشد خواهد داشت.
برق تولیدي از زغال سنگ نیز در سال 0/8 درصد رشد دارد. منابع انرژي دیگر طي سال هاي 
آتي از زغا ل سنگ پیشي خواهند گرفت و به بزرگترین منبع تولید انرژي برق تا سال 2040 تبدیل 
خواهند شد. پیش بیني ها حاکي از آن است که میزان استفاده زغال سنگ در تولید برق در طي 

سال هاي آتي محدود خواهد شد.
منابع انرژي هاي تجدیدپذیر سهم افزایشي در تولید و عرضه برق دارند و رشد آنها در سال هاي 

بعد نیز انكارناپذیر است.
با نگاهي به این جدول مي توان دریافت که در طول سال هاي آتي، سهم نفت خام و میعانات نفتي در 
تولید برق کاهش خواهد داشت و این به دلیل جایگزیني آن با سوخت هاي دیگر است و سهم انرژي هاي 
تجدیدپذیر در این سال ها از 76 / 21 درصد در سال 2012 به 04/ 29 درصد در سناریوي مرجع خواهد 
شد؛ البته این مسیر بر کاهش میزان مصرف زغال سنگ در روند تولید انرژي برق دلالت خواهد داشت 
که مي توان براساس سناریوهاي مختلف پیش بیني کرد استفاده از انرژي هاي پاک در تولید برق تا 
سال هاي آتي حتي از زغال سنگ هم پیشي خواهد گرفت. تحولات اقتصادي چین و کاهش نیاز این 
کشور به انرژي و نیز سیاست هاي محیط زیستي در سراسر جهان از جمله موافقتنامه اخیر آب و هوا در 
پاریس ممكن است موجب تداوم فشار جهاني براي کاهش استفاده از زغال سنگ شود.در کنفرانس 

سال 2015 سازمان ملل در زمینه تغییر آب و هوا در پاریس شمار زیادي از کشورها متعهد شدند 
براي کاهش بیشتر انتشار گاز دي اکسید کربن در هوا، تا آنجا که ممكن است با تمام توان تلاش کنند.

جدولشماره2.سهمانرژیهایمختلفدرتولیدانرژیبرق)درصد(

از سوي دیگر زماني که نگاه بر سهم انواع انرژي هاي تجدیدپذیر در تولید انرژي برق می شود، 
مي بینیم که انرژي برق آبي براساس این سناریو کاهش خواهد داشت ولي انرژي باد انرژي 
خورشیدي با سرعت بالاتري رشد دارند اما وقتي به سهم انرژي خورشیدي PV در کل تولید 
انرژي برق می رسیم، می توان نتیجه گرفت که افزایش سهم انرژي خورشیدي در سبد تولید برق 

آنچنان مهم و قابل مشاهده نیست.

جدولشماره3.سهمانواعانرژیهایتجدیدپذیردرتولیدانرژیبرقناشیازآن
)درصد(

در گزارش موسسه مك کینزي در سال 2016 نیز ادعا مي شود که این اشكال انرژي در این سال ها 
رشد داشته اند و از سوي دیگر ظرفیت تولید برق انرژي هاي بادي و خورشیدي به حداکثر رسیده است. 
در واقع اقتصاد انرژي هاي تجدیدپذیر رو به بهبود است. در سال 2011 سرمایه گذاري جهاني سالیانه در 
انرژي هاي تجدیدپذیر به اوج خود یعني 279 میلیارد دلار براي تولید 70 گیگاوات نصب انرژي رسید 
و در سال 2014 تقریباً 40 درصد بیشتر در حدود 95 گیگاوات با سرمایه گذاري 270 میلیارد دلار بوده 
است. در ایالات متحده، آزمایشگاه ملي انرژي هاي تجدیدپذیر )NREL ( در سال 2014 اعلام کرد که 
هزینه هاي خورشیدي فتوولتاییك مسكوني و تجاري سیستم )PV ( به طور متوسط 6 تا 7 درصد در 
سال 1998 - 2013 کاهش یافت )بسته به اندازه( و 12 تا 15 درصد نیز از سال 2012 تا 2013 کاهش 
داشته است. افزایش تقاضاي انرژي هاي تجدیدپذیر به دلیل سیاست گذاري عمومي براي دولت ها 
مبنایي است تا بتوانند خود را با تعهدات بین المللي وفق دهند. به عنوان مثال در اجلاس پاریس در سال 
2015 دولت ها سعي کردند از انتشار گازهاي گلخانه اي بكاهند. برخي کشورها مانند هند انرژي هاي 
تجدیدپذیر را راهي براي کاهش آلودگي هوا مي دانند. چین نیز درحال کاهش استفاده از زغال سنگ 
است. در کشورهاي درحال توسعه آفریقایي که بسیاري از مردم به شبكه برق عمومي دسترسي ندارند، 
دنبال این هستند تا پروژه هاي خورشیدي سریع تر به بار بنشیند و هزینه هاي کمتري متحمل شوند. 
کشورهاي ثروتمندتر نیز از انرژي خورشیدي براي شبكه هاي برق کوچك استفاده مي کنند تا بتوانند 

هنگام بروز تندباد و طوفان، روشنایي را حفظ کنند.
پس شاید بتوان گفت که نفت و انرژي هاي تجدیدپذیر بر یكدیگر اثري ندارند و بلومبرگ نیز 
در گزارشي با اشاره به این موضوع مي نویسد: نفت به وسایل نقلیه اختصاص دارد، اما از انرژي هاي 
تجدیدپذیر براي تولید برق استفاده مي شود. این دو با یكدیگر رقابتي ندارند. استفاده از نفت براي 
تولید برق بسیار گران است حتي اگر قیمت نفت به کمتر از 30 دلار به ازاي هر بشكه برسد. در مقابل 
انرژي خورشیدي با زغا ل سنگ، گاز طبیعي، آب و انرژي هسته اي رقابت مي کند. انرژي خورشیدي 
تازه ترین عضو این گروه است و کمتر از یك درصد بازار تولید الكتریسیته را به خود اختصاص مي دهد، 
اما براساس گزارش اداره اطلاعات انرژي آمریكا پیش بیني می  شود انرژي خورشیدي تا سال 2050 
میلادي به بزرگترین منبع تولید برق در دنیا تبدیل شود. به عقیده تحلیلگران مؤسسه بلومبرگ، برق 

ارزان خطرناک تر از نفت ارزان است و مي تواند تیشه به ریشه انرژي هاي تجدیدپذیر بزند. 
مهم این است که جریان مداوم سرمایه گذاري جهاني در انرژي هاي پاک در حال گسترش 
است و براساس آمار مؤسسه BNEF سرمایه گذاري در انرژي هاي تجدیدپذیر در سطح جهاني 
نسبت به سال 2014، 16 درصد افزایش یافته و در سال 2015 به 310 میلیارد دلار رسیده است.
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نصف جهان در دستان نفتی ها
تولید 23 درصد از فرآورده های مورد نیاز کشور در پالایشگاه اصفهان، این پالایشگاه را به یکی از مهمترین پالایشگاه های کشور تبدیل کرده است. تولید بنزین 
سوپر بسیار مرغوب با  عنوان»  سوخت پاک«  از دیگر ویژگی های این پالایشگاه است که در اصفهان نصف جهان ایران قراردارد .  در گزارش تصویری پیش رو، نمایی 

از تلاش کارکنان این پالایشگاه است که از دریچه دوربین باز تاب یافته است.  

عکس : روابط عمومی شرکت پالایش نفت اصفهان
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چه کسی گفته نفت مانع
ایران است؟!  توسعه 

   تفسیر شما از صنعت نفت در جامعه ایرانی 
چیست؛ آیا مفهوم سازی یا ساخت رابطه ای به نام 
نفت و توسعه می تواند به عنوان رهیافت منطقی برای 

توسعه یافتگی در ایران در نظر گرفته شود؟ 
اساساً زمانی که ما از تجدد یا توسعه ایرانی سخن 
می گوییم، این تجدد و توسعه بوی نفت می دهد. به این معنا 
که به جای اینکه از ادبیات، شعر، فلسفه یا شیوه های رویارویی 
ایرانیان با تجدد سخن بگوییم، باید از نفت ـ به عنوان یک 
عاملیت مهم ـ سخن بگوییم که اتفاقاً بیشتر در رویارویی ما با 
مدنیت غرب جدید و بسیاری از کنش های سیاسی، اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی ما متأثر از نفت است. با فرض اینکه تجدد 
ایرانی بوی نفت می دهد، دو نکته در اینجا قابل ذکر است؛ نکته 
اول سکوت عمیق جامعه شناسان ایرانی درمورد نقش نفت در 
توسعه، تحول و تغییرات بنیادین جامعه ایرانی است. حقیقت 
این است که ما این مسئله را جامعه شناسانه بررسی نکرده ایم. 
یک علت می تواند این باشد؛ زمانی که به متون کلاسیک 
علم جامعه شناسی نگاه می کنیم، با توجه به اینکه کانون 
آن کشورهایی چون آلمان، فرانسه، امریکا، ایتالیا و انگلیس 
بوده، همچنین با ذکر این نکته که در این کشورها نفت نقش 
کلیدی نداشته است، البته جامعه شناسی صنعتی داریم، اما 
در این متون کلاسیک »جامعه شناسی نفت« را نمی توان 
یافت. در ایران هم چون ذهن نقاد نداریم، متأثر از این فضا، از 
جامعه شناسی نفت رویگردانی کرده ایم. البته این امکان وجود 
دارد که اگر یک جامعه شناس یا یکی از مکاتب مهم این علم در 
غرب شروع به طرح مباحثی در حوزه نفت کند، آن زمان است 
که جامعه شناسان ایرانی و پژوهشگران ما هم به طرح مباحث 

جامعه شناسی ذیل نفت خواهند پرداخت.

   معتقدید که تحولات صورت گرفته جامعه ما به 
دلیل دارا بودن بخش عظیمی از ذخایر نفتی جهان، 

باید از این دریچه تحلیل شود؟

بله همچنان که می دانید در ایران از زمانی که نفت 
سربرآورده است، حاکمیت ها هم به نوعی حاکمیت نفتی 
بوده اند و اصولاً ویژگی های این حاکمیت ها نیز اقتدارگرایی، 
تمرکزگرایی، رانت دهند گی، اتوریته از بالا به پایین، بدبینی 
به جنبش های اجتماعی و ناخشنودی به آرا و عقاید اجتماعی 
است. در چنین وضعیتی اساساً بررسی تجدد یا توسعه ایرانی 
بدون توجه به معادلات و مناسبات نفتی امکان پذیر نیست. 
جالب است که نفت تنها محدود به جغرافیای سیاسی ایران 
نیست، بلکه در پهنه جغرافیای سیاسی جهان تعریف شده 
است. اساسا یک سر مسئله انرژی، ما هستیم، صد سر آن 
بازیگران جهانی دیگر هستند و اتفاقاً همین بازیگران جهانی 
برای صد سال آینده نفت ما برنامه ریزی دارند. روی این 
اصل است که تحلیل جامعه ایران بدون در نظر گرفتن این 
معادلات و شبکه های تغییر و توسعه شناخت درستی به 

دست نمی دهد. 

  پیش فرض های شما در مورد اینکه جامعه 
شناسی به عنوان یک علم تحول خواه به مسئله نفت 

ورود نکرده است، چیست؟
جای شگفتی است؛ کسانی هم که در برخی مواقع مسئله 
نفت را بررسی کرده اند، به دلیل ساخت هژمونی سیاسی 
برآمده از نهضت ملی و شخص دکتر محمد مصدق بوده است. 
در واقع مسئله نهضت ملی نفت به رهبری مصدق را به عنوان 
نقطه عطفی در تاریخ معاصر ایران در نظر می گیرند. از منظر 
جامعه شناسی اساساً برای شناخت چگونگی ساخت قدرت 
در ایران بدون تحلیل مناسبات نفتی، این تحلیل ناقص خواهد 
شد. تحلیل جامعه ایران در جغرافیای سیاسی جهان و در 
چارچوب ژئوپولیتیک جهان بدون فهم این شبکه های قدرت 
و ثروت و برنامه ریزی هایی که در این حوزه ها صورت گرفته 
است، امکان پذیر نیست. یعنی نفت ایران به یک کالا تبدیل 
شده و این کالا ابعاد گسترده ای پیدا کرده که هم جامعه ایران 

را درگیر و هم شیوه و روش حاکمیت در ایران و هم بخشی 
از مناسبات جهانی را به خود مشغول کرده است. با همه این 
مباحث، باز هم تکرار می کنم که جامعه شناسی ایرانی به این 

بحث ورود پیدا نکرده است. 

  نگاه خود بدنه نفت در طول این سال ها به این 
انرژی چگونه بوده است؟

باید بگویم که خود تولیدکنندگان یا مدیریت نفت در 
ایران هم نتوانسته است این مسئله را یا به نوعی این رویکرد 
را دنبال کند؛ اینکه چگونه در یکصد ساله اخیر و در زمانی 
که به نوعی این انرژی ملی شده است و رنگ و بوی جامعه 
ایرانی را به خود گرفته و به قلب تپنده اقتصاد ایران تبدیل 
شده است - هم نفت و هم فراورده های آن - این نگاه های 
آگاهی یابنده ایجاد نشده است. این در حالی است که برخی 
شهرهای ایران اساساً نفتی هستند. شهرهایی وجود دارد که 
موجودیت آنها به دلیل اکتشافات نفتی بوده است. با وجود این 
چرا نهادهایی که قیمومیت نفت را در اختیار گرفته اند، نفت را 
تنها به یک مسئله اقتصادی ـ صنعتی تبدیل کرده اند؟ گویی 
این کالا ابعاد انسانی و اجتماعی ندارد. برای مثال شهری مانند 
مسجد سلیمان را در نظر بگیریم؛ تمامی عشایر این منطقه به 
نوعی زندگی آنها متحول و دستخوش تغییرات اساسی شده 
است؛ به این دلیل که نفت در مسجدسلیمان ظهور کرد و نقل 
و انتقالات صنعتی در این منطقه صورت گرفت. بافت زیست 
محیطی و شهری این منطقه نیز تغییر کرد، در واقع سه شیوه 
شهری، روستایی و عشایری جا به جا شدند. این نقل و انتقالات 
فرهنگ های متنوع یا موازی که درکنار هم داشتند، به گونه 
ای در هم آمیخته شد و مسائل فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی 
و سیاسی ایجاد کرد. در سطحی بالاتر باید گفت کلیت جامعه 

ایرانی را متحول کرد. 

 می خواهید بگویید برآوردها از نفت به خطا رفته 

    آیت وکیلیان
 توسعه یا توسعه یافتگی در ایران، دغدغه گفتمان های مختلف و گسترده ای از ساحات علم یا آکادمیک است. درک 
این نکته که چه وجوهات یا ابزارهایی می تواند ضامن توسعه قرار گیرد، نیز مهم و راهبردی است. فهم این وجوهات بسته 
به ویژگی های خاصی است که در جامعه موجودیت پیدا کرده و به نوعی قوام و دوام هویت و همه ارکان های اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی آن جامعه بر آن استوار شده است. بدون تردید در ایران نیز پدیده »نفت« از جمله مکانیسم هایی است 
که با در اختیار داشتن نبض اقتصادی کشور می تواند کشور را به مسیر توسعه هموار یا تسهیل کند. »سید جواد میری« 
جامعه شناس و عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی بر این اعتقاد است که این گزاره ساختگی 
که در بوق و کرنا شده که »نفت مانع توسعه در ایران است« را باید خط بطلان کشید. این استاد دانشگاه با ارائه نظریاتی، 

روند توسعه یا عدم توسعه را با مکانیسم های نفتی در جامعه ایران در گفت وگو با »مشعل« تبیین می کند. 
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است؟ مایلم مصداق های تاریخی را بیاورید که متأثر 
از نفت بوده است؟

بله، گویی این پدیده تنها یک پدیده نفتی، صنعتی و 
تکنولوژیک است و باید از این بعد به آن بنگریم. اما این 
فهم از صنعت نفت خطاست؛ مسئله نفت جامعه شناسی 
به معنای اخص و اعم کلمه است. یعنی اگر فردی بخواهد 
تغییرات و تحولات درون جامعه ایران را فهم کند، بدون 
فهم نفت به عنوان یک موضوع اجتماعی نمی توان آن را 
درک کرد. تحولات و تحلیل تاریخ ایران از نهضت ملی 
گرفته تا سقوط دکتر مصدق، برآمدن شاه، 15 خرداد، 
واکنش روحانیت شیعی، سیاست ایرانی و ... را بدون فهم 
نفت نمی توان درک کرد. حتی تأثیری که انقلاب ایران بر 
جهان اسلام گذاشت، ظهور بنیادگرایی در خاورمیانه و 

مسائل حول آن تنها در سایه نفت امکان پذیر است. 
برآمدن انقلاب و اینکه این انقلاب چرا توانسته با وجود 
تمامی تحریم ها و مسائلی که در عرصه جهانی برایش پیش 
آمده، بحران های داخلی و مسائل دیگر، همچنان مسیرش 

را پیش ببرد.

  نقد شما به نهادهای نفتی در ایران چیست و 
چه راهکاری در این زمینه پیشنهاد می کنید؟

نقد من این است که چرا نهادهای نفتی به این بزرگی 
باید با علوم انسانی فاصله بگیرند. اصولا چرا بدنه نفت 
به »مسئله اجتماع« و »امر فرهنگی« که ایجاد کرده و 
می کند، بیگانه است. بدنه وزارت نفت باید خود را درگیر 
پژوهش های خود کند. وزارت نفت باید دانشگاه ها، 
پژوهشگاه ها، مردم شناسی، مطالعات فرهنگی را درگیر 
خود کند. اساساً این پدیده یا موضوع اجتماعی به گونه ای 
پیش رفته که جامعه ایران را از یک جامعه فئودالیته به یک 
جامعه مدرنیته تبدیل کرده است. باید بدانیم که این پروسه 
به مدد دلارهای نفتی چگونه روزی داشته و چه پیامدهایی 
را در پی داشته است. اما می بینیم که نسبت به این مسائل 
هیچ دغدغه ای وجود ندارد. تا زمانی که وضعیت این گونه 
باشد، هر سخنی در مورد توسعه در ایران به بن بست 
منتهی خواهد شد، چون اساساً نگاه ها به گونه ای است که 
من )شهروند ایرانی( را از افکار عمومی، بی نیاز کرده است.

 آقای دکتر یکی از خصیصه های جوامع 
توسعه یافته، نظم یا انضباط مالی است، چرا انضباط 

اجتماعی در ایران کم است؟
 چون اولین جایی که در ساختار اجتماعی ایران باید این 
انضباط را ایجاد کند، نظام مالیاتی کشور است. زمانی که 
نظام درآمد یا دخل و خرج مردم مشخص نشود، کجا باید 
پول پرداخت کند و کجا باید از حاکمیت یا دولت سرویس 
بگیرد، طبیعتاً در این وضعیت مسائل دیگر نیز مشخص 
نخواهد شد. در نظر داشته باشیم که چون سرمایه داری 
نظام عینیت یافته است، نظامی است که آن چیزی که 
شیء و ملموس می شود را می توان درک کرد. زمانی که 
نظام سرمایه داری عینیت پیدا نکند، انضباطی ایجاد 
نمی شود. بی انضباطی در ایران به نوعی به نظمی تبدیل 
شده است. اساساً آنچه در ایران وجود دارد، بی نظمی 
نیست، بلکه نانظمی است که به دلایل مختلف نهادینه 
شده است. از جمله علت های این وضعیت این است 

که قدرت  خود را بی نیاز از افکار عمومی احساس کند.

 چرااینطور است؟
به دلیل اینکه نظام سرمایه داری به دلار نیاز دارد و 
این پول را از مالیات مردم نمی گیرد، بلکه از چاه های نفت 
می گیرد و اتفاقاً نگاهش هم یک نگاه نفتی و صنعتی است 
نه نگاه جامعه شناسانه. در این حالت جامعه را در تغییر و 
تحولات دخیل نمی داند. در ادوار مختلف تاریخی ایران 
هیچگاه جامعه به عنوان یک موضوع واقعی مورد پذیرش 
قرار نگرفته است. در زمان پهلوی اول و پهلوی دوم آنچه 
به عنوان امر واقع در نظر گرفته می شد، مسئله باستان 
گرایی بود و در وضعیت کنونی هم آنچه به عنوان یک 
امر اجتماعی در نظر گرفته می شود، مفهوم ملت نیست. 
مسئله اصلی پاسخگویی است و تعامل قدرت و افکاری 
عمومی.  این مسائل نشانگر این است که جامعه شناسی 
ما به این بستر ورود پیدا نکرده است، در صورتی که تاریخ 
نگاران ما ورود پیدا کرده اند. در این حوزه تاریخ نگاران 
ما از جامعه شناسان جلوتر هستند؛ مورخان اطلاعاتی 
دارند که چگونه ابرقدرت ها، قدرت های موازی و نظم 
ژئوپولیتیک در ساختار قدرت اعمال نفوذ می کنند. اما 
جامعه شناسی هیچ گونه ورودی نداشته است. جالب 
اینجاست که یک اسطوره یا افسانه ای  درست کرده اند؛ 
به این معنا که عامل بدبختی یا توسعه نیافتگی ایران را 
نفت می دانند و این آرزو را دارند که کاش ما هم نفت 

نمی داشتیم. 
متأسفانه عرصه عمومی هم با این ادله همصدا است. 
این بحث ها از بنیاد اشتباه فکری و خطای راهبردی است؛ 
امروزه کشورهایی چون نروژ، امریکا و برخی کشورهای 
مهم جهانی دارای نفت هستند. مسئله اینجاست که ما 
کمتر توانسته ایم نفت را مدیریت کنیم و یا نفت را به مثابه 

یک امر اجتماعی در نظر نگرفته ایم. 

  نفت را به مثابه یک امر اجتماعی دیدن به چه 
معناست؟

به این معناست که 
نفت تنها یک کالای 
اقتصادی یا طلای 
سیاه نیست، بلکه 
پدیده ای چند 
ضلعی است و جامعه 
کلیت اش  در  ا  ر
و نحوه ورود آن را 
به فضای مدرنیته 
دربرمی گیرد. برای 
فهم این موضوع ما 

نیم  ا نمی تو
ضلع  به 
ل  یکا لوژ تکنو

آن رجوع کنیم؛ 
به این دلیل که با 
این ضلع نمی توانیم 

مفاهیم توسعه را فهم 
کنیم. 

مسئله نفت جامعه شناسی به معنای 
اخص و اعم کلمه است. یعنی اگر 
فردی بخواهد تغییرات و تحولات 
درون جامعه ایران را فهم کند، 
بدون فهم نفت به عنوان یک 
موضوع اجتماعی نمی توان آن 
را درک کرد. تحولات و تحلیل 
تاریخ ایران از نهضت ملی گرفته تا 
سقوط دکتر مصدق، برآمدن شاه، 
15 خرداد، واکنش روحانیت شیعی، 
سیاست ایرانی و ... را بدون فهم نفت 
نمی توان درک کرد.
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  لطفا به عنوان نخستین پرسش، 
به آسیب شناسي رفتار كاركنان 

سازمان ها اشاره بفرمایید.
در عموم سازمان ها آسيب هاي ذيل 

مي تواند نمود پيدا کند:
بروز مغايرت در اهداف کارکنان با 
اهداف سازمان؛ کاهش احساس مسئوليت 
در کارکنان، عدم استقبال از انجام کارها با 
شيوه اي خلاقانه يا به بهترين روش ها؛ بروز 
بي تفاوتي در کارکنان نسبت به تحقق اهداف 
سازمان يا پيشگيري از صدمات و خسارت به 
آن؛ بروز احساس تخاصم در کارکنان نسبت 
به سازمان و ايجاد آسيب عمدي به آن؛ 
رعايت نکردن مقررات و اتخاذ روش هاي 
توأم با تعارض در برابر سازمان؛ بروز مفاسد 
اداري، اقتصادي، فرهنگي و اخلاقي در 

کارکنان.
  به نظر جناب عالی، برای ایجاد 

انگیزش در كاركنان چه می توان كرد؟
در وهله نخست بايد به جست وجوی علت 
بروز بي تفاوتي برآمد و درصورت مرتبط 
بودن »علت« به مسئوليت هاي سازمان، 
برای برطرف کردن آن تلاش کرد؛ همچينن 
درصورت ارتباط داشتن »علت« با مشکلات 
شخصي کارکنان، به آنان براي فائق آمدن 
بر مشکلات کمک کرد و درصورت قابل 
حل نبودن آن، با آنها و درك شرايط ايشان، 

همدلی نشان داد.

 مدیریت مطلوب سازماني 
چیست و از چه راه هایی محقق 

مي شود؟
در وهله اول بايد در پی ايجاد همسويي 
اهداف کارکنان با اهداف سازمان و ايجاد 
و افزايش اشتياق و احساس مسئوليت در 

کارکنان نسبت به انجام وظايف مرتبط با 
سازمان بود و در جهت ايجاد همراهي و 
همکاري و هم حسي کارکنان با يکديگر 
تلاش کرد که تحقق اين امر نيز با پرداختن 

به موارد زير امکان پذير است:
1. توجه مديران و رؤسا به شرايط يکايک 
کارکنان و ايجاد ارتباط با آنان افزون بر 
موضوعات کار و اتخاذ رفتارهاي مسئولانه 
از سوی مديران و رؤسا نسبت به سازمان 

و کارکنان.
2. تفويض اختيارات کافي و متناسب با 
مسئوليت مديران در اعمال سازوکار هاي 

مؤثر مديريتي به ويژه تشويقي. 
3. ارزش گذاري واقعي به فعاليت های 
کارکنان و برقراري نظام ارزشيابي عملکرد 

صحيح آنان.
4. توجه به نيازهاي روحي و رواني،  
کارکنان و ارائه توصيه هاي لازم به منظور 
رفع مشکلات و پيشگيري از بروز عوامل 

تنش زا.
5. بررسي شرح وظايف پرسنل در 
سطوح مختلف، ويژگي هاي شغلي با هدف 
انتخاب و به کارگيري نيروي انساني مناسب، 
اندازه گيري و سنجش نيازهاي آموزشي 
کارکنان، روزآمد کردن دانش و مهارت 
آنها، جلوگيري از تداخل مسئوليت ها، 

استفاده از روش هاي مهندسي مجدد 
فرآيندها و اصلاح فرايندهاي کاري با 
بهره گيري از خدمات متخصصين امر به 
منظور بهره برداري مناسب از توانمندي ها 

و استعدادهاي کارکنان.
6. ايجاد زمينه چرخش شغلي در 
بخش ها و واحدهاي مرتبط با توجه به تفاوت 
و اختلاف سطح ميزان استرس در بخش هاي 
مختلف به منظور ايجاد تنوع و ارتقاي سطح 
مهارت کارکنان و کاهش خستگي و کسالت 

از کار.
7. بهره گيري از مراکز مشاوره و انجام 
مشاوره هاي دوره اي و منظم با هدف 
شناسايي افراد آسيب پذير و کمک به آنها 
و اجراي برنامه هاي حمايتي و رفاهي براي 

کارکنان به منظور افزايش رضايتمندي.
8. فراهم ساختن زمينه مديريت 
مشارکتي و تفويض اختيار و ايجاد و برگزاري 
جلسات تشريک مساعي و نظرخواهي 
در زمان تصميم گيري براي حل مسايل 
به منظور افزايش تعهد نسبت به اجراي 

تغييرات و تصميمات.
9. طراحي و پياده سازي برنامه هاي 
آشنايي همکاران جديد با سازمان و محيط 
کاري و سياست ها و برنامه هاي موجود و 
حمايت از نيروهاي مبتدي و آموزش آنها 

به منظور افزايش تعهد شغلي و کاهش 
استرس هاي ناشي از کار و دستيابي به 

بهره وري بالاتر.
10. ايجاد جو صميميت و اعتماد در 
سازمان و ايجاد محيطي ايمن براي کارکنان 
در جهت کاهش فشار کار و افزايش تعهد 

سازماني.
11. راه اندازي سامانه نظام پيشنهادها 
وخط تلفن گويا براي انتقال مشکلات و راه 

حل هاي پيشنهادي کارکنان.
12. ايجاد محيطی مناسب براي 
بروزخلاقيت و نوآوري در قالب فرهنگ 
سازمان به عنوان جايگزينی مناسب براي 

قوانين و مقررات خشک و انعطاف ناپذير.

 به نظر شما، مهم ترین مسئولیت 
مدیران در برابر كاركنان چیست؟

مديران در قبال کارکنان، مسئوليت های 
مهمی بر عهده دارند، از جمله شکل دادن 
به فرهنگ سازمان ها که يکي از مهم ترين 
مسئوليت هاي مديران ارشد است و برای 
شکل دهي و مديريت فرهنگ سازماني، 
ضروری است مديران ضمن توجه به موارد 
ياد شده، قبل از هر گونه اقدام در جهت 
تحول سازمان، ابتدا خود را متحول کنند که 
اين امر مستلزم افزايش خودآگاهي مديران 
است. در اين ميان، اينکه مديران آگاه باشند 
چگونه ترجيحات فردي آنها در موارد پيش 
گفته، مي تواند بر فرهنگ سازماني تاثير گذار 
باشد نيز نکته ای حائز اهميت است. مديران 
بايد به نقش قدرتمند خود به عنوان رهبران 
سازمان، در ايجاد يک فرهنگ سازماني با 
عملکرد بالا، واقف بوده و باور داشته باشند 
که مي توانند در نقش رهبر و الهام بخش 
و الگو، با تاکيد بر همکاري، کارگروهي، 

ایجاد فرهنگ  سازمانی  
مسئولیتی مهم به عهده مدیران نفت

مروری بر چالش های نیروی انسانی و رفتار مدیران

منابع انسانی و نحوه رفتار مدیران و عواملی كه به ایجاد انگیزش در كاركنان 
می انجامد، مقوله ای است حائز اهمیت بسیار در عرصه تعالی راهبردهای صنعت 
نفت و افزایش بهره وری كه در شرایط امروز، پرداختن به آن، كاملا ضروری 
می كند، از این رو این مقوله را با تنی چند از همکاران صنعت نفت در مراتب 
مختلف سازمانی در میان گذاشتیم و دیدگاه های آنان را جویا شدیم. آنچه 
می خوانید، پاسخ های مجتبی احمدی، رئیس واحد مهندسی ساختار شركت 

ملی پالایش و پخش است كه با سپاس از ایشان، تقدیم تان می كنیم.

مجتبی احمدی، از سال 68 به صنعت نفت پیوسته و فارغ التحصیل رشته ریاضی است كه 24 سال از 
دوران خدمتش را در بخش امور سازمانی و بهره وری مهندسی ساختار به عنوان كارشناس و آنالیست 
سپری كرده و سال ها در زمینه امور مربوط به منابع انسانی، برنامه ریزی و آموزش، تجربه های گرانبها 
اندوخته كه از آن در خصوص سامان دهی و اصلاح فرآیندها و قابلیت های واگذاری و همچنین در عرصه 
امور مربوط به طبقه بندی مشاغل بهره جسته است. او از سال 92 تاكنون در سمت ریاست واحد مهندسی 
ساختار شركت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی مشغول انجام وظیفه است. وی همچنین عضو 

كمیسیون تخصی صنعت نفت در امور تشکیلات و روش ها ست.
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اشتراك گذاري، دخيل كردن و به رسميت 
شناختن كاركنان، بهترين بودن و تلاش 
براي تعالي، در پياده سازي قوانين و 
مقررات با رويكرد انعطاف پذير، اثر بخشي 

بالا داشته باشند.  

 با توجه به سخنان شما، رفتار 
مدیران می تواند به گونه ای جدی بر 

عملکرد کارکنان تاثیرگذار باشد.

دقيقا همين طور است. رفتار و عملكرد 
كاركنان، هرچند تابعي است از عوامل 
متعدد، از جمله شخصيت، مسائل و 
موضوعات پيراموني و فرهنگ و سطح 
تحصيل و دانش آنان، اما در عين حال 
از فرهنگ سازمان نيز تاثير مي پذيرد و 
فرهنگ سازمان به نوبه خود از رفتار مديران 
متاثر مي شود. به همين دليل شاهد 
خرده فرهنگ هاي متفاوتي در هريك از 

بخش هاي كوچك تر سازمان هستيم كه 
با يكديگر تفاوت دارند و با تغيير مدير يا 
رئيس، اين خرده فرهنگ ها نيز تغيير 

مي كنند.

 برای تبدیل مقررات سازمان به 
فرهنگ سازمانی چه می توان کرد؟

در وهله اول بايد به رفع ابهام از انديشه 
كاركنان در مورد مقررات برآمد تا به صحيح 

بودن آن معتقد شوند و آن را فاقد منطق 
يا اشتباه ندانند. مورد بعدی، التزام عملي 
مديران و رؤسا به مقررات و پرهيز از تخطي 
از آنها يا بي تفاوتي نسبت به آن است، 
همچنين اتخاذ واكنش پايدار و پيوسته 
نسبت به رعايت و اجراي مقررات و اتخاذ 
رويه هاي مديريتي پايدار به صورت يكسان 

نسبت به تمامی كاركنان.

عبدالله وهابی نژاد یکی از کارکنان واحد مهندسی 
خوردگی این شرکت هم در بحث ما مشارکت میکند و می 
گوید: »همکاری مطلوب در انجام امور، همفکری و استفاده از 
تجربیات پیشکسوتان، می تواند اطلاعات کلی افراد را افزایش 
دهد، ضمن این که استفاده از مهارت های شخصی افراد به صورت 

عمومی نیز در این میان موثر است.«
او در ادامه می گوید: »طراحی سیستمی برای درنظر گرفتن میزان بهره وری برای افراد، در ارتقای 
فرهنگ بهره وری، تاثیری جدی دارد، چون از این طریق می توان نقاط ضعف و قوت افراد را هم 

بررسی کرد.«

ارتقای فرهنگ عمومی 
جامعه، به ویژه در میان کارکنان و 

همچنین افزایش میزان بهره وری آنان، از 
جمله اهدافی است که یک جامعه پویا، همواره 

در پی دستیابی به آن است و این موضوعی است 
که مشعل آن را با جمعی از کارکنان، کارشناسان 
و متخصصان در میان گذاشته و نظرات آنان را 
جویا شده است. آنچه می خوانید دیدگاه های 

دو همکارمان در شرکت خطوط لوله و 
مخابرات  نفت منطقه تهران است.

حسن علی بوربور، جوشکار شرکت خطوط لوله و مخابرات منطقه تهران درباره این که چگونه می توان در صنعت نفت 
آگاهی و فرهنگ عمومی را ارتقا بخشید، می گوید: »برگزاری کلاس های آموزشی و فرهنگ سازی بهره وری در محیط کار 

و نیز آگاهی بخشی درباره عواقب و مضرات عدم به کارگیری آن و همچنین تشویق و تقدیر نفرات شاخص در این حوزه می 
تواند در این باره موثر باشد و موجب تشویق دیگران برای تغییرات مثبت در رفتارهایشان شود.«

او که در واحد تعمیرات خط این شرکت مشغول به کار است، اضافه می کند: »همکاری جمعی کارکنان در پیاده سازی فرهنگ 
عمومی بهره وری بسیار موثر است که در این راه توان از تبلیغات محیطی و سیستمی استفاده کرد.«

 بوربور که 30 سال سابقه کار در کارنامه خود دارد، درباره روش های افزایش میزان بهره وری در صنعت نفت اشاره می کند: »ابتدا باید دانش و مهارت 
افراد را در این زمینه بالا برد و سپس تجهیزات به روز مرتبط با کار افراد را در اختیارشان قرار داد؛ ضمن این که همکاری و همفکری کارکنان در قسمت 
های مختلف و استفاده از تجربیات افراد متبحر و احساس مسئولیت آنها می تواند به ارتقای فرهنگ بهره وری منجر شود و در عین حال از توجه مدیران 

به کارکنان هم نباید غافل بود.«

افزایش بهره وری
 در سایه همکاری و همفکری کارکنان

 استفاده از تجربیات پیشکسوتان
 راهی برای افزایش بهره وری
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نقد و نظر

 آقای دکتر، به نظر جناب عالی، چگونه 
می شود اخلاق مداری را در میان کارکنان سازمان ها 

نهادینه کرد؟
معمولا همین که حرف اخلاق به میان می آید، ذهن  ها به 
سوی پند و نصیحت معطوف می شود و اینکه صداقت خوب 
است، گذشت خوب است و اگر این کارها را انجام بدهی، 
بهشتی می شوی و چشم پوشی از چنین کارهایی تو را راهی 
دوزخ می کند که البته اینها در مقوله دین، امری محفوظ 
هستند اما در بحث سازمان، ماجرا به گونه ای دیگر است، 
یعنی ممکن است در یک سازمان، فردی باشد که به اصول 
خاص دینی و مذهبی پایبند نباشد اما اصول اخلاقی را به 
تمامی رعایت کند، لذا با توجه به اینکه اخلاق، امری است 
تا حدودی سهل و ممتنع، بد نیست ابتدا به بیان تعریفی 

از اخلاق بپردازیم. 
اخلاق یعنی مجموعه ای از اصول و ارزش های معنوی 
که درستی یا نادرستی رفتار فرد یا گروه را تعیین می کند. 
در واقع این اصول و ارزش ها، معیارهای صحت و سقم 
تصمیم های افراد را رقم می زند چون همه افراد، اصول 
و ارزش هایی درون خود دارند که زندگی کاری، فردی و 

اجتماعی آنها، متاثر از آن است.
تقریبا همه کسانی که در خصوص اخلاق کسب و تجارت 
صاحب نظر هستند، به اتفاق معتقدند که برای داشتن یک 
سازمان اخلاق محور، در وهله نخست باید مدیران آن 
سازمان، اخلاق محوری را باور داشته باشند، یعنی این کار 
از پایین به بالا انجام شدنی نیست چرا که این موضوع، به 
اخلاق فردی بازمی گردد و علی رغم حضور چنین افرادی 

در سازمان، باز هم نمی توان آن نهاد را اخلاق محور خواند.
در عرصه اخلاق سازمانی، منابعی وجود دارد که قابل 

ذکر است:
1. اخلاق شخصی، یعنی فردی که در سازمان کار 
می کند، دارای مجموعه ای از اخلاقیات فردی است که 
اغلب برآمده از همان پند و نصیحت ها و نکاتی است که 
در خانه و مسجد و مدرسه آموخته و مجموعه باورهای 
او را تشکیل می دهند، ضمن اینکه هر کسی برای خود 
چارچوب های اخلاقی نانوشته ای دارد که به آنها پایبند 

است.
2. فرهنگ سازمانی که ضروری است پیش از ورود به آن، 
توضیحی درباره واژه فرهنگ عرض کنم. بنا به باور بسیاری 
از دانشمندان از جمله ریموند ویلیامز، فرهنگ، مفهومی 
گسترده و در عین حال پیچیده دارد، یا دانشمند دیگری 
که گفته، فرهنگ واژه ای است فتنه انگیز و سیال، لذا بر 
این اساس برای فرهنگ می توان معانی و تعابیر مختلف 
بیان کرد اما آنچه که اکثریت قریب به اتفاق دانشمندان و 
از جمله هارتمن به آن اذعان کرده اند، این است که »سبک 
زندگی کلی یک گروه را می توان فرهنگ نامید« پس 
ملاحظه می کنید که این فرهنگ در اساس میان تمامی 
افراد و جوامع وجود دارد و به عبارتی می توان آن را فرهنگ 
جامعه نامید. در خصوص فرهنگ بحث جالبی وجود دارد 
که می پرسد: فرهنگ نامرئی است یا ما آن را مشاهده 
نمی کنیم؟ متاسفانه بسیاری از مدیران متوجه آثار وجودی 
فرهنگ در فعالیت های روزمره سازمان خود نیستند حال 
آنکه سازمان به مثابه یک موجود زنده است که فرهنگ 

اجتماعی به طور قطع بر آن تاثیر می گذارد  و به مرور 
آن را صاحب فرهنگ می کند. از سوی دیگر ما در حوزه 
فرهنگ و اخلاق سازمانی، به طور عمده روی سخن مان با 
مدیران است چرا که حضور یک مدیر با فرهنگ در راس 
یک سازمان، آن نهاد را فرهنگی می کند، در واقع وجود یک 
باور و حتی یک شعار در سازمان، پیش از آنکه بر ذی نفعان و 
مردم بیرون اثرگذار باشد، خود اعضای آن سازمان را تحت 

تاثیر قرار می دهد و ملکه ذهن آنها می شود.
3. سابقه تاریخی، وجود یک پیشینه معتبر و قابل 
اطمینان و احترام برای یک سازمان، در اعتبار یافتن آن، 
نقشی در خور توجه ایفا می کند و بر اخلاق سازمانی اثر 

می گذارد.
4. سیستم های سازمانی که اخلاق سازمانی از آنها متاثر 
می شود، مانند ساختار، سیاست ها، مقررات، نظام پاداش 

دهی، انتخاب و آموزش.
5. ذی نفعان که دربرگیرنده عواملی چون مقررات 
دولتی و وزارتخانه هاست، همچنین مشتریان و گروه های 
اجتماعی ذی نفع و حتی بالاتر از آن، بازارهای جهانی که 
گاهی ارزش های اخلاقی را به سازمان دیکته می کنند 
نظیر گرفتن ایزو که اغلب سازمان ها برای گرفتن آن 

تلاش می کنند.
با توجه به موارد یاد شده، می بینید که در فضای کسب و 
کار، منابعی خاص، حاکم بر اخلاق سازمانی وجود دارد که 
رفتار فرد را در محیط کار هدایت می کند، بدون آنکه لزوما، 

جنبه قانونی پیدا کرده باشد.
مهم ترین تاثیر اخلاق سازمانی بر روی افراد، به مدیران 

تاثیر اخلاق مداری بر افزایش بهره وری در گفت وگو با دکتر سید محمدرضا احمدی بروجردی

ایرانی کوچک به نام صنعت نفت

بروجردی،  احمدی  سیدمحمدرضا 
فارغ التحصیل رشته مهندسی مکانیک از 
دانشکده فنی دانشگاه تهران، لیسانسیه حقوق 
و دارای مدرک دکتری در رشته مطالعات تطبیقی 
مذاهب فقهی است که در عین حال، مطالعات 
گسترده ای در زمینه های فیزیک و ریاضی دارد. 
وی در حوزه علوم دینی، مدت 16 سال از محضر 
بزرگانی چون آیت اله استادی، آیت الله راستی، 
مرحوم آیت الله موسوی تهرانی، مرحرم آیت الله 
فاضل لنکرانی، حاج آقا موسوی زنجانی، آیت الله 
وحید خراسانی، مرحوم میرزا جواد آقاتبریزی و 
حضرت آیت الله حاج سیدعلی محقق داماد، کسب 
علم کرده است. دکتر بروجردی مدت یازده سال در 
شرکت صنایع پتروشیمی به عنوان مشاور معاون 
وزیر فعالیت کرده که از جمله اقدامات ایشان طی 
این مدت، می توان به »طراحی مدل سازمان کرامت 
محور«  اشاره کرد. آنچه در پی می آید، حاصل 

بخشی از گفت وگو با ایشان است. 
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بازمی گردد و اتخاذ تصمیم های اخلاقی از سوی آنان، 
چنانکه در واقعه نشت لوله های نفت در خلیج مکزیک که 
خسارات سنگینی به بار آورد، بررسی ها نشان داد که این 
واقعه، ناشی از اتخاذ تصمیمات غیراخلاقی از سوی دو نفر 

از مدیران بوده است.

 با توجه به اینکه جنابعالی در علوم اسامی 
فردی صاحب نظر هستید، بفرمایید که از منظر 
قوانین شریعت اسام، رابطه میان مدیران و کارکنان 

باید چگونه باشد؟
در ادبیات دینی ما این موضوع بارها مورد اشاره قرار 
گرفته و گفته شده است که عامل حاکم بر این رابطه، باید 
حس انسان دوستی باشد، اما سوال اینجاست که چرا این 
امر جامه عمل نمی پوشد؟ یعنی وقتی ما می خواهیم در 
مورد صداقت و گذشت، یک مثال عینی بیاوریم، ناگزیر 
می شویم به یک مصداق خارجی و بیگانه اشاره کنیم و این 
همان فرموده امام علی)ع( است که: »اوصیکم به تقوی الله و 
نظم امرکم« و بعد که فرمودند: نکند دیگران بر شما سبقت 
بگیرند و این همان موضوعی است که در حال حاضر، 
متاسفانه اتفاق افتاده است. در جامعه ما، تصمیم یک مدیر 
می تواند رفاه و بنیان یک خانواده را دستخوش تغییر کند، 
رشد بدهد یا ساقط کند، حتی می تواند برمنافع سازمان 
اثرگذار باشد، یعنی تصمیم اخلاقی، نقشی تا این حد حائز 

اهمیت دارد. 
این موضوع که تصمیمات مدیران باید برآمده از 
اخلاق باشد، بارها در جای جای مباحث دینی مورد 
اشاره قرارگرفته است. اینکه پیامبر گرامی اسلام)ص( 
می فرمایند: »انی بعثت لاتمم مکارم الاخلاق« گوهر اسلام 
را، اتمام مکرمت های اخلاقی ذکر کرده  اند، پس حالا که 

گوهر دین اخلاق است، چرا ما اخلاقی رفتار نمی کنیم؟
وقتی مدیر یک سازمان، اخلاقی رفتار نمی کند، در 
پاسخ به چرایی این امر می گوید چون رقبای سازمان من 
اخلاقی عمل نمی کنند و من زمانی اخلاقی عمل می کنم 
که برای سازمانم، منفعتی در برداشته باشد، اما وقتی قرار 
باشد منفعت گرایی پایه اخلاق قرار بگیرد، دیگر نباید 
منتظر برخوردهای اخلاقی بود. البته طبیعی است که هر 
سازمانی باید به دنبال کسب سود باشد ولی در این میان 
می توان راهی را برگزید که هم متضمن سود سازمان باشد، 
هم اخلاق مدار، یعنی دستیابی به سودی شرافتمندانه. 
خوشبختانه امروزه همه به این نتیجه رسیده اند که پایبندی 
به اخلاق، متضمن سود آنهاست و جای مسرت است که ما در 
جامعه ای زندگی 
می کنیم که نه 
اخلاق  فقط 

سازمانی، بلکه دین مان هم به ما این گونه دستور می دهد. 
در مجموع مدیران ما باید نگاه خود را اخلاقی کنند، آن گونه 
که پیامبر با فقرا می نشست و غذا می خورد. وقتی مدیری در 
نماز جماعت شرکت می کند، جدا از بحث ثواب و مسائلی 
از این دست، کارکنان سازمان احساس آرامش می کنند 
چون می بینند در شرایطی خارج از چارچوب دیسیپلین 
اداری می توانند برای لحظاتی مدیرشان را ببینند و با او 
گفت وگو کنند و این از جمله اقداماتی است که در وجود 
کارکنان نسبت به سازمان، تعلق خاطر ایجاد می کند. نهایت 
اینکه فراموش نکنیم: به عمل کار برآید به سخنرانی نیست. 
مدیران باید قبل از هر چیز، خودشان کدهای اخلاقی 
سازمان را باور داشته و به آن پایبند باشند. منشور اخلاقی 
یعنی چه؟ یعنی چند بند که روی کاغذ نوشته شود اما در 
هیچ کجای سازمان، موارد عینی آن قابل مشاهده نباشد؟ 

منشور اخلاقی برای این است که مچ دیگران را بگیریم؟
یا سپری است که پشت آن پنهان شویم و از برخی 
تهدیدها مصون بمانیم؟ واقعا منشور اخلاقی چنین چیزی 
است؟ در سازمان های موفق، بند بند منشور اخلاقی شان 
را می شود نزد همه اعضا و در اخلاق و رفتار تمامی مدیران 
و کارکنان مشاهده کرد، اما به نظر می رسد منشور اخلاقی 
برای ما، برگه ای است که در مدخل ورودی سازمان نصب 
کنیم تا بگوییم که ما هم از قافله تمدن منشور اخلاقی در 

جهان عقب نیستیم.

 به نظر جناب عالی جایز است که در شرایط 
خاص و به منظور 
افزایش بهره وری، 
از اهرم های فشار 
اجتماعی – اداری 

بهره برد؟
بدون شک در هر 
سازمان، مجموعه 
صنعتی، اقتصادی 
و اداری، موضوع 
بهره وری یک اصل مهم 
و جدی است که همه ملزم 
به تلاش در مسیر تحقق آن هستند اما 

قطعا نمی شود از طریق عامل تنبیه و مچ گیری یا به تعبیر 
شما توسل به اهرم فشار، به این هدف دست یافت. البته در 
همه سازمان ها، چنین عاملی وجود دارد که در مواقع لزوم، 
کارکنان را به تلاش بیشتر و انجام مطلوب تر امور، وادار 
کند و گاهی هم ضرورت وجودی این عامل، کاملا احساس 
می شود تا برخی کارکنان، در جهت صحیح فعالیت کنند 
اما چه بهتر که برای افزایش بهره وری، به جای استفاده از 
این عامل، از سیستم تشویق استفاده کنیم، ضمن اینکه 
وقتی می گوییم تشویق، صرفا از جنبه مالی مدنظرنیست، 
هر چند در مواردی، این جنبه کارایی لازم را دارد، اما در 
بسیاری موارد، حضور فیزیکی یک مدیر در جمع کارکنان و 
قدردانی از تلاش های آنها، به مراتب تاثیرگذارتر است. وقتی 
کارکنان احساس کنند که در نتیجه تلاش آنها، سازمانی 
موفق و پیشرو پدید آمده و مدیران و مسئولان متوجه 
هستند که این شرایط، حاصل تلاش آنهاست، بهجت و 
نشاطی پیدا می کنند که می تواند بهره وری سازمان را دو 
چندان کند؛ بنابراین نفس تشویق، خواه مالی و مادی و خواه 
لفظی و زبانی، تاثیری بسیار فراتر از توسل به اهرم های فشار 
دارد. وقتی ما منتظر باشیم کسی خطایی مرتکب شود تا 
مچ او را بگیریم و مورد تنبیه و مواخذه قرارش بدهیم، چنین 
سازمانی هرگز به بهره وری مطلوب دست نخواهد یافت. 
خلاصه اینکه به جای استفاده از اهرم تنبیه، بهتر است ابتدا 
در پی تقویت اهرم تشویق باشیم. در نهایت باید به یاد داشته 
باشیم که اخلاق، هم نردبان ترقی است و هم مسیری هموار 
برای سقوط، لذا آنچه اهمیت دارد، نحوه استفاده ما از این 

عامل است.

  فرهنگ اداری یا سازمانی را چگونه می شود 
ارتقا داد؟

همان طور که عرض کردم، فرهنگ، مقوله ای است 
پیچیده که تاثیر آن بر تمامی رفتارهای ما متجلی است و 
سازمان هم بخشی از اجتماع است که تحت تاثیر فرهنگ 
جامعه قرار دارد و طبعا خودش هم، فرهنگی خاص خود 
دارد که سبک زندگی و رفتار کارکنان سازمان، برگرفته از 
آن است، اما برای ارتقای این فرهنگ، باید به انجام دو کار 
مبادرت ورزید: نخست، بررسی وضع موجود تا مشخص 
شود که در حوزه های مختلف، چه می گذرد. به طور کلی 
فرهنگ و اخلاق، ارتباطی تنگاتنگ با یکدیگر دارند، یعنی 
رفتارهای اخلاقی، تحت تاثیر عوامل فردی، گروهی، 
سازمانی، محیطی و فرهنگی هستند و فرهنگ هم از عوامل 
مزبور، تاثیر می پذیرد. اگر مدیری می خواهد به چرایی 
رفتارهای کارکنان سازمان خود پی ببرد، در وهله نخست 
باید به ارزیابی شرایط بپردازد، آن هم به گونه ای که ارزیابی 
شوندگان که همان کارکنان هستند، احساس امنیت کنند 
و نگران نباشند که پاسخ های آنها می تواند وضعیت شان را 

دچار تزلزل کند.
گام بعدی در این زمینه آموزش است، یعنی جریانی که 
طی آن، افرد، دانایی، مهارت، طرز برخورد و گرایش های 
مناسب را برای ایفای نقش خاص می آموزند و از این طریق، 
کمبودهای دانشی، مهارتی و نگرشی خود را برطرف 
می کنند. پس وقتی خلأها و کمبودهای سازمان از طریق 
بررسی وضع موجود آشکار شد، باید از طریق آموزش، آنها 
را از میان برد. با کمال تاسف باید عرض کنم که در جامعه 
ما، به ویژه در ساختار سازمان ها، توجه به مقوله فرهنگ و 
به تبع آن، افراد و چهره های فرهنگی، چندان قابل ملاحظه 
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منشور اخاقی یعنی چه؟ 
یعنی چند بند که روی کاغذ 
نوشته شود اما در هیچ کجای 
سازمان، موارد عینی آن 
قابل مشاهده نباشد؟ منشور 
اخاقی برای این است که مچ 

دیگران را بگیریم؟
یا سپری است که پشت 
آن پنهان شویم و از برخی 
تهدیدها مصون بمانیم؟ 
واقعا منشور اخاقی چنین 

چیزی است؟
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نیست، ضمن اینکه گاهی با افرادی که دارای مدرک 
تحصیلی بالا هستند و خودشان داعیه ارتباطات فرهنگی 
دارند، مواجه می شویم که برای کاری که تصدی آن را 
برعهده گرفته اند، مناسب نیستند و از همین روست که 
وقتی وقوع برخی اتفاقات ناگوار را که در سازمان ها روی 
می دهد، بررسی می کنیم، آنها را ناشی از همین مشکلات 
فرهنگی می یابیم. گاهی ما هزینه بسیاری را به امری 
اختصاص می دهیم بدون آنکه در پایان، دستاوردی 
مهارتی، دانشی یا بینشی کسب کرده باشیم. علت اینکه 
معمولا کلاس های آموزشی ما با استقبال چندانی از 
سوی همکاران مواجه نمی شود، ولی همان افراد، برای 
حضور در همان کلاس ها در بیرون، هزینه می کنند 
و حاضر می شوند، شاید این باشد که ما در وهله اول 
تلاش نمی کنیم نیاز افراد به آموختن را به آنها گوشزد 
کنیم و این مشکلی است که حتی در حوزه دینی هم با 

آن مواجهیم.
 ما باید اول به افراد، تشنگی آنها را یادآور شویم و 
سپس آب در سبوی شان بریزیم: آب کم جو تشنگی 
آور به دست / تا که جوید آبت از بالا و پست. یک نکته 
را هم من در این زمینه باید یادآور شوم که منظور من از 
آموزش، آموزش مدیران است و نه کارکنان. وقتی شما با 
یک مدیر در زمینه صداقت سازمانی گفت وگو می کنید، 
اگر او بخواهد آمارها را در اختیارتان بگذارد، که نمی تواند 
چون محرمانه است و اگر نگوید، صداقت سازمانی را زیر 
پا گذاشته است. مدیران ما باید در حوزه مسائل و مباحث 
فرهنگی و اخلاقی، آموزش ببینند تا اول خودشان به 
باور برسند و بعد الگوی دیگران شوند، یعنی بیاموزند که 

چگونه می توان تصمیم های اخلاقی گرفت.

 اگر ممکن است، به نحوه اتخاذ تصمیم های 
اخلاقی از سوی مدیران هم اشاره بفرمایید؟

وقتی یکی از کارکنان مشکل خود را با مدیرش مطرح 
می کند و از او راهکار می طلبد، اولین گام در این زمینه، 
بررسی مشکل از سوی مدیر است و بعد اینکه خودش را 

جای کارمندش بگذارد و از منظر او به ماجرا نگاه کند. 
گام بعدی، بررسی راه های رهایی از این مشکل است و 
اینکه کدام یک از این راه ها، قانونی است و کدام اخلاقی 
و انتخاب هر یک از این راه ها، چه پیامدهایی دارد و 
دیگران پس از تخاذ تصمیم از سوی او، چه واکنشی 

نشان می دهند؟
 این تصمیم، چه گریزگاه هایی دارد و چگونه می شود 
از پیامدهای ناگوار آن در امان ماند؟ و سرانجام به این 
امر باور داشته باشد که برای انجام یک کار غیرقانونی و 

غیراخلاقی، هرگز راه صحیح وجود ندارد. 
حالا در این میان، مدیر موفق کسی است که آموخته 
باشد با در نظر گرفتن همه این جوانب، چگونه می توان 
بهترین تصمیم را به سود فرد و مجموعه سازمان اتخاذ 
کرد که در این میان، افزون بر آموخته های پیشین و 
تجارب گذشته، خلاقیت های فکری فرد هم نقشی 
تعیین کننده دارد. وقتی مدیری باور داشته باشد که 

کارکنان، سرمایه های فکری و مهم  ترین دارایی های یک 
سازمان هستند، از اندیشه های آنها سود می برد، دانش 
و تجربه و خلاقیت خود را هم به کار می گیرد و طوفانی 
فکری به راه می اندازد که حاصل آن، موفقیت های 
درخشان برای سازمان است. به نظر من در موضوع 
خصوصی سازی در کشور ما، نکته ای که مغفول مانده 
و به آفتی برای این قضیه بدل شده، نادیده گرفته شدن 
نیروی انسانی است، یعنی تمامی منابع و داشته های 
مادی قیمت گذاری شدند غیر از منابع انسانی که سرمایه 

اصلی سازمان هستند.

 در یک سازمان، چگونه می توان نوعی 
همبستگی اداری – اجتماعی ایجاد کرد؟

معمولا در سازمان های ما، کارکنان از گوشه و کنار 
مملکت گرد آمده اند و فرهنگ ها و اخلاقیات ویژه منطقه 
خود را هم دارند که البته این بسیار خوب است و می تواند 
به تعالی فرهنگ سازمانی منجر شود، اما آنچه مدیران 
باید در چنین شرایط و فضاهایی انجام دهند، هم افزایی 
فرهنگی و نزدیک کردن افراد به یکدیگر است تا به 
اصطلاح ریاضیدانان، برآیند همه این برُدارهای مختلف، 
یک بردار واحد باشد که در جهت هدف آرمانی سازمان 
حرکت می کند. یکی از مجموعه هایی که با چنین حالتی 
روبه رو است، صنعت نفت است که به زعم بنده، خودش 
یک ایران کوچک است و از سراسر کشور، افراد مختلف 
با فرهنگ ها و دیدگاه های گوناگون با انگیزه و امید به 
تحقق یک هدف مشترک، در گوشه و کنار آن تلاش 
می کنند و هم افزایی دیدگاه ها و شیوه های رفتاری این 
افراد است که به صنعت نفت، جایگاه ارزشمند کنونی را 

بخشیده است.
یک عامل مهم دیگر در این زمینه، ایجاد تعلق خاطر به 
سازمان است که سبب می شود افراد، شور و تعصبی خاص 
نسبت به سازمان خود داشته باشند و غیرتمندانه در 
پاسداری از منافع و ارتقای جایگاه آن، تلاش کنند؛ حالا 
اگر دیدیم این حالت رو به افول گذاشته، باید به بررسی 
آن بپردازیم و در پی یافتن علت آن باشیم که مادی است، 

معنوی است یا ریشه در عواملی دیگر دارد.

نقد و نظر

به نظر من در موضوع 
خصوصی سازی در کشور ما، 
نکته ای که مغفول مانده و به 
آفتی برای این قضیه بدل شده، 
نادیده گرفته شدن نیروی 
انسانی است، یعنی تمامی منابع 
و داشته های مادی قیمت گذاری 
شدند غیر از منابع انسانی که 

سرمایه اصلی سازمان هستند.
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چگونه خارك به دژ مقاومت بدل شد
كاركنان صنعت نفت پس از حملات گسترده رژيم 
متجاوز بعث عراق به تاسيسات بارگيري جزيره خارك، 
می بايست شرايط را طوري فراهم مي كردند كه به هيچ 
عنوان صادرات نفت قطع نشود. اين موضوع زماني اهميت 
خود را نشان مي دهد كه بدانيم در تحليل كشورهاي غربي 
آمده بود: »زماني كه صادرات ايران قطع نشود، عراق اميدي 
براي پيروزي در جنگ ندارد، زيرا نيروي محركه اصلي 
جنگ، درآمد ارزي ايران است و بايد قطع شود. از اين رو 
سرمايه گذاري بسيار وسيعي در عراق تدارك ديده بودند تا 

صادرات نفت ايران را قطع كنند.
 اولين مشكل درباره صدور نفت اين بود كه به دليل 
بمباران های پياپی عراق در خليج فارس حاضر نبودند به 
خارك بيايند و اولين طرح راهبردی مورد نياز، چگونگي 
رساندن نفت به دست مشتري ها بود. در اين زمان، شركت 
ملي نفت تصميم به خريد تعدادي كشتي گرفت و طرح 

جديدي كه در تاريخ صادرات نفت بي سابقه بوده است.
چارچوب كلي طرح به اين صورت بود كه كشتي ها را در 
خارك پر از نفت می كردند و تا منطقه سيري نزديك تنگه 
هرمز می بردند و نفت كشتي هودي را به كشتي مشتري 
پمپاژ  می كردند. اين حركت در آن مقطع زماني كاري دشوار 
و بي سابقه بود، اما عراقي ها پس از مدتي جنگ نفتكش ها را 
شروع كردند و كشتي هاي نفتكش در جزيره خارك را مورد 
حمله قرار دادند. اين كار صرفا با هدف محروم ساختن ايران 
از درآمد نفتي صورت می گرفت. در سال هاي بعد چند تحول 
عمده در جنگ نفتكش ها روي داد. از جمله در مرداد 65 
عراق با انجام دور برد ترين حمله هوايي خود نفتكش ها را در 

نزديكي پايانه جزيره سيري ايران هدف قرار داد. عراق حتي 
پا را فراتر گذاشت و حمله دورتري به پايانه نفتي جزيره لارك 
ايران انجام داد. تعداد حملات عراقي ها به گشتي هاي ايراني، 

در برخي روزها به هفت يا هشت بار می رسيد.
 تا قبل از تصويب قطعنامه 598 در تابستان سال 1366 
عراق با استفاده از هواپيما و موشك در 3 حوزه جغرافيايي 
خليج فارس، مناطق عملياتي و داخل خاك ايران)مناطق 
مسكوني و خدماتي( حملات خود را صورت می داد. پس از 
صدور قطعنامه و مطرح شدن موضوع تحريم ها، عراق به اين 
نتيجه رسيد كه در صورت حذف تنها منبع درآمد ارزي ايران، 
يعني استخراج و صدور نفت، نيازي به تحريم تسليحاتي 
وجود ندارد، زيرا خريدهاي تسليحاتي ايران عمدتاً از بازار 
سياه و به صورت نقدي انجام می شود و قطع درآمد ارزي 
ايران خود به خود تحريم تسليحاتي را در پي خواهد داشت.

بنابر اين چاه هاي نفت مهرگان، تاسيسات نفتي 
آغاجاري، اميديه، واحدهاي شماره 1و 2، تلمبه خانه هاي باغ 
ملك و رامهرمز و پالايشگاه هاي تبريز و اصفهان به مهم ترين 
اهداف حملات هوايي عراق تبديل شد و جزاير ايراني خارك 
و لاوان و نفتكش هاي در حال تردد و بارگيري پيوسته مورد 
حمله قرار گرفتند. از طرفي تمام مسيرهاي منطقه از جمله 
خارك، كويت، عربستان و امارات براي آنها باز بود و همه نوع 
اطلاعاتي نيز در اختيارشان قرار می گرفت. كاركنان صنعت 
نفت مجبور بودند شب ها در خارك بارگيري را انجام دهند 
و با فرا رسيدن شب حركت كنند و بيرون از تنكه هرمز به 
مشتري ها نفت بدهند. با اين كار عراقي ها متجاوز ديگر 

نتوانستند حملات خود را ادامه دهند.

حمله هوايي دشمن به 
پالايشگاه اصفهان

در زمان جنگ تحميلي، پالايشگاه نفت اصفهان 
بيشترين توليد موارد نفتي را پس از پالايشگاه آبادان 
داشت و هنگام جنگ بر اثر از سرويس خارج شدن 
پالايشگاه آبادان از مدار توليد، اين پالايشگاه نو پا كه 
در آن زمان بيش از يكسال از راه اندازي آن نگذشته 
بود، نقش اولين توليد كننده مواد نفتي را عهده دار 
شد؛ به همين دليل در شروع جنگ تحميلي 
هواپيما هاي جنگي رژيم بعث بر فراز پالايشگاه نفت 

اصفهان ظاهر می شدند.
 اغلب كاركنان بدون توجه به خطرهای احتمالی، 
براي تماشاي هواپيما ها به بيرون از ساختمان ها آمده 
و آنها را به يكديگر نشان می دادند. ضد هوايي هاي 
مستقر در اطراف پالايشگاه به طرف هواپيما ها 
شليك می كردند و آنها به لانه هاي خود در كشور 
عراق بر می گشتند ولي از اواخر سال 64 كه دشمن 
زبون از پيروزي در جبهه هاي نبرد نا اميد شد، توان 

حمله هوايي  را افزايش داد.
  در يكي از روزها يكي از واحد هاي پالايشگاه به 
نام كاهش گرانروي2 و تاسيسات آب و برق و بخار 
مورد هجوم حمله هوايي دشمن قرار گرفت و در 
نتيجه آسيب زيادي به بار آورد و چند راكت پرتاب 
شده نيز عمل نكرد. بعد از اين اتفاق و به فاصله كمي 

بازسازي ها آغاز شد. 
             عيد نوروز سال 65 تمامي نيروها شبانه روز 
واحد هاي آسيب ديده را بازسازي كردند و در اسرع 
وقت خرابي هاي تاسيسات آب و بخار ترميم شد و 
ساير واحد ها نيز به تبع آن در سرويس مجدد قرار 
گرفت و حدود يك ماه طول كشيد تا واحد كاهش 
گرانوري 2 با آسيب ديدگي حدود 80% بازسازي شد 

و در سرويس قرار گرفت.

عبدالحسين نوري- اداره برنامه ريزي 
تعميرات پالايشگاه اصفهان

خاطره

دفاع مقدس
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نگاهی به 10 خصلت اخلاقی پیامبر عظیم الشان اسلام )ص(

بهترین الگوی انسانیت

تهیه و تنظیم: ستاد اقامه نماز وزارت نفت

بشر 
امروز نيازمند 

الگويي است كه او 
را از اين روزمرگي نجات 

دهد، الگويي كه او را فراتر از تفسير مادي 
حيات ببرد و اين الگو رفتار و كردار پيامبر 
خاتم حضرت محمد)ص( است. دانستن 
تاريخ دقيق ولادت و وفات آن حضرت، 
روزهاي زندگي، تعداد همسران يا فرزندان 
و جنگهاي حضرت و.. گرچه مفيد است 
اما آنچه امروز بدان نياز داريم، دانستن 
اصول اخلاقي همچنين شناخت ماهيت 
حركت و دعوت ايشان است. رفتار و كردار 
پيامبر)ص( در همه جهات براي همگان 
الگو و اسوه كامل است. از رفتارهاي  فردي 
ادب ورزي، امانتداري، پوزش پذيري، 
حق گرايي، حياورزي، راستگويي، خوش 
خلقي، فروتني و... تا رفتارهاي اجتماعي 
قانون مداري، گشاده دستي، گشاده رويي، 
مشورت پذيري، همزيستي با اقشار مختلف 
اجتماع و... از عبادت با خدا تا رفتار با طبيعت 
همه و همه الگو و سرمشق است كه براي 
رسيدن به سعادت دنيوي و اخروي مي توان 
به آن تمسك جست. قرآن پيامبر)ص( را 
اسوه و الگويي معرفي مي كند كه پيروي از او 
سعادت دنيا و آخرت را به همراه دارد و براي 
رسيدن به اين سعادت بايد در همه زمينه ها 

او را الگو قرار داد. 

پيامبر)ص( اسوه حسنه
انسان موجودي است كه روي زمين 
زندگي می كند و با ملائكه تفاوت 
بسيار دارد، پس پيامبري كه براي 
ــده و می خواهد الگوي او در  هدايتش آم
زندگي واقع شود بايد موجودي زميني 
و از ميان خود انسان ها باشد اما خوي 
ملكوتي داشته باشد. همچنان كه 

ند  و خدا
به اين 
امر نيز اشاره 
می كند كه اگر 
پيامبر خود را از ميان 
فرشتگان انتخاب می كرديم او را انسان 
ــه  ــي ك ــان لباس ــر او هم ــم و ب می آفريدي
مردم پوشند، مي پوشانديم. پس 
ــد  ــر او باي ــت. پيامب ــان اس ــه انس ــالا ك ح
ملكوتي باشد »قل انما انا بشر مثلكم 
يوحي الي..؛ بگو من نيز همانند شما 
ــرود  ــي ف ــن وح ــر م ــه ب ــتم ك ــر هس بش
می آيد...« در حقيقت قرآن با اين 
ــرد و  ــا می گي ــه جوه ــه را از بهان ــان، بهان بي
می فرمايد تنها بشر است كه می تواند 
ــاء  ــرد و انبي ــرار گي ــر ق ــر بش ــو و پيامب الگ
ــد:  ــان ها بودن ــان انس ــم از مي ــته ه گذش
»هيچ پيامبري قبل از تو نفرستاديم جز 
اين كه همانند مردم غذا می خوردند 
ــر چون  ــد...« پيامب ــا راه می رفتن و در بازاره
ــوي  ــد الگ ــي است می توان ــاني ملكوت انس
ــوي  ــه س ــان ها را ب ــرد و انس ــان قرارگي انس

ــد. ــرواز ده ــدا پ خ
اگر با ديده حقيقت بين بنگريم، 
جالب ترين، پاك ترين و ارجمندترين دفتر 
در همه تاريخ بشر، آن دفتري است كه تاريخ 
زندگي انسان كامل يعني پيامبراعظم)ص( 
در آن درج شده است، تاريخي كه زيباترين 
ارمغان ها براي هوشمندان روشن دل بوده و 
درخشان ترين گوهر گرانبها براي كاوشگران 
است. خداوند سبحان در زيباترين سخن 
خود رسول الله)ص( را الگوي تمام نماي 
حق بيان كرده و تمام انسان ها را به تماشاي 
اين سيماي الهي و الگوگيري از سيره اش 
فراخوانده است: » قطعاً براي شما رسول خدا 

مقتدا و اسوه زندگی است.
پيامبر اعظم)ص( به عنوان آخرين پيامبر 
كه كامل ترين دين را در اختيار بشر نهاده 

در ميان پيامبران الهي همانند خورشيد 
می درخشد؛ چرا كه هم اولوالعزم و رسالت 
جهاني دارد و هم صاحب كتاب و شريعت 
مستقل است كه هم اصول اديان پيشين را نه 
نسخ، بلكه تصديق و تكميل می كند و هم راه 
جديدي پيش پاي انسان می نهد. او بشري 
است كه چون ديگران می خورد، می آشامد 
و بر زمين خدا در پي روزي تلاش می كند. 
انساني كه ازدواج می كند و حتي در غم از 
دست دادن فرزندش می گريد، همان گونه 
كه قرآن اشاره می فرمايد، بشري است مانند 
ديگران » بگو من بشري چون شما هستم...« 
اما اين بشر داراي ويژگي هاي خاصي است 
كه از جمله اين ويژگي ها متصل بودن به 
سرچشمه وحي است. خداوند او را برگزيده 
و تعليم داده، از اين رو همه رفتار و گفتارش 
منطبق بر وحي است و سخني از خود 
نمی گويد: »به سوي من وحي می شود...« 
هرگز از روي هواي نفس سخن نمی گويد 
و گفتارش جز وحي خالص نيست و خداوند 
تعليم او را به عهده گرفته است. »وما ينطق 
عن الهوي ان هو الا وحي يوحي علمه شديد 
القوي« بشري معصوم از خطا و گناه كه هرگز 
لغزشي از او سرنمي زند و گفتار و رفتارش 
الهي و آموزنده است. بزرگ مردي كه هيچ 
كس به عظمت خلق و خوي او نمی رسد »و 
انك لعلي خلق عظيم؛ و در حقيقت تو بر نيكو 
خلقي عظيم آراسته اي.« كه در راه هدايت 
انسان ها و رساندن آنها به حق و دستگيري 
از آنها تا آنجا به تلاش و تكاپو می پردازد كه 
خدايش به او تسلي می دهد: » اي رسول ما 
قرآن را نازل نكرديم كه خويشتن را به رنج در 
افكني« و از گمراهي ره گم كردگان بقدري 
متأسف می شود كه خدا او را اين گونه مورد 
خطاب قرار می دهد: »اي رسول نزديك 
است كه اگر امت تو به قرآن ايمان نياورند 
جان عزيزت را از شدت حزن و تأسف بر آنان 

هلاك سازي.« 

ويژگي هاي پیامبر)ص( براي
 اسوه بودن

اخلاق نيكو
قرآن در ستايش خلق و خوي نيك 
پيامبر می فرمايد: »در حقيقت تو بر نيكو 
خلقي عظيم آراسته اي.« نيكوترين جلوه 
انسان همان جلوه خدايي است يعني 

مظهر جلوه هاي الهي می شود و خليفه و 
جانشين صفات خدايي در روي زمين قرار 
می گيرد. چنان كه در روايتي آمده است: 
»حسن الخلق، خلق الله الاعظم؛ معيار خلق 
نيكو خلق الله است.« اخلاق نيكو و كردار 
پسنديده سرمايه اي زوال ناپذير است. عامل 
مهم موفقيت پيامبر اكرم در ابلاغ رسالت 
خويش، همين بوده است يعني خلق و خوي 
خوش آن حضرت كه توانست افراد را به سوي 
او جذب نمايد چنان كه تا پاي جان به حضرت 
عشق و علاقه پيدا كرده بودند. حضرت 
می فرمايد:»براي آن مبعوث شدم كه مكارم 
اخلاق را به غايت برسانم.« اين خلق و خوي 
نيك و صفات حسنه در حقيقت ريشه در 
عقيده آن حضرت به خدا و توجه به مبدأ 

كمالات داشت. 

پايداري و قاطعيت
براي به دست آوردن آرمان ها و اهداف 
بزرگ بايد سختي ها را تحمل كرد و رنج برد.

همواره دو نيروي حق و باطل درمقابل 
يكديگرصف آرايي كرده اند »هيچ پيامبري 
را نفرستاديم جز اين كه شيطان درمقابل 
آرزوهاي او مانع ايجاد كرد...« بزرگ ترين 
آرزوي پيامبر، هدايت مردم به راه حق است و 
شيطان در برابر اين آرمان مخالفت می كند و 
موجب انحراف انسان ها از مسيرحق می شود. 
براي مقابله با اين توطئه ها مقاومت و روحيه 

با صلابت لازم است. 
قاطعيت رسول خدا)ص( در اجراي 
فرامين الهي و امور گوناگون، يكي ديگر از 
جنبه هاي وجودي حضرت است كه می تواند 
به عنوان اسوه و الگو، سرمشق انسان ها قرار 
گيرد. از جمله می توان به صلابت و قاطعيت 
حضرت در اجراي فرامين الهي می توان به 
رويارويي سپاه اسلام با روميان درجنگ 
تبوك اشاره كرد كه درگرماي شديد تابستان 
حجاز صورت گرفت، درحالي كه عده اي 
كارشكني می كردند و خداوند در سوره توبه از 
آن ياد می كند »می گفتند درگرماي تابستان 
به سوي جبهه حركت نكنيد، بگو آتش جهنم 

سوزان تر است اگر آنها می فهميدند.«

رعايت حقوق ديگران و تحقق 
عدالت

از ديگر ويژگي هاي رسول خدا)ص( 
رعايت حقوق ديگران و تحقق عدالت است 
كه درحيات پربار ايشان نقش برجسته و 
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آشكاري دارد. همواره با افراد آن گونه 
برخورد می كرد كه استحقاق آن را داشتند 
و آن جايي كه استحقاقي دركار نبود، حتي 
در نگاه كردن هم تفاوتي قائل نمی شد. اما 
آنجا كه مسئله استحقاق مطرح می شد، 
آن را رعايت كرده و معيار عدل قرار 
می دادند، همچنان كه هنگام تقسيم غذا 
ميان اهل صفه، آن را به كساني كه بيشتر 
نياز داشتند، می داد. حضرت اختياردار 
امور مسلمانان و بيت المال آنان بود و اگر 
چيزي اضافه می آمد كه مورد هزينه اش 
پيدا نمی شد و شب فرا می رسيد، به منزل 
برنمي گشت تا مستحق آن را پيدا كند و 
مسئوليت را انجام داده و آسوده خيال به 

منزل بازگردد. 

شجاعت و خطرپذيري
براي رسيدن به اهداف بزرگ بايد 
خطرهاي بزرگ را از سر راه برداشت. 
انسان هاي جسور و شجاع كه در آغوش 
خطر پرورش می يابند، مسئوليت هاي 
بزرگ و پرخطر را تقبل می كنند. هر 
مقدار آرمان، بزرگ تر باشد خطرها نيز 
بيشتر است و انبيا كه بزرگ ترين تحول 
عقيدتي و اجتماعي و سياسي را در جامعه 
دنبال می كردند، بيشترين مخالفت ها و 
جنگ ها را نيز در مقابل داشتند. رسول 
خدا)ص(براي به ثمر رساندن رسالتش كه 
جهاني بود، از هيچ خطري نترسيد و حتي 
در»ليله المبيت« نيز با توكل به خدا بدون 
هيچ ترسي از خانه خارج شد و راه هجرت 
درپيش گرفت و در طول 10 سال اقامت 
در مدينه حدود 27 جنگ همچون بدر، 
احد، احزاب، خيبر، حنين و... را فرماندهي 
كرد. رسول خدا)ص( براساس رهنمود 
و دستور خداوند سبحان مسئول است 
سخت ترين خطر را پذيرا باشد:» در راه 
خدا قتال كن، كسي جز تو بر اين مسئوليت 
مكلف نيست.« شجاعت و خطرپذيري 
حضرت تا بدان جا بود كه امام علي )ع( 
می فرمايد: »هنگامي كه رو در روي دشمن 
قرار می گرفتيم و جنگ سخت می شد، به 

رسول الله)ص( پناه می برديم.«

تلاش و سازندگي
خداوند در قرآن انسان را از سرگرم 
شدن به زندگي دنيا و متاع آن نهي 
كرده و می فرمايد:» چشمان خويش را 
به آنچه متاع دنيا به حساب می آيد و ما 
برخي را از آن بهره داده ايم، خيره مكن 
كه اينها شكوفه اي بيش نيستند« اما به 
اين معناي آن نيست كه آدمي دست از 
تلاش و كوشش بردارد و تنها به عبادت 
خدا مشغول شود. انسان درعين حال كه 

زاهد است، می تواند پرتلاش باشد چرا 
كه خدا دستور تلاش و سازندگي می دهد: 
»او خدايي است كه زمين را رام شما قرار 
داده است، اما براي به دست آوردن روزي 
حلال بايد بر دوش آن )زمين( سوار شويد تا 
روزي حلال به كف آريد.« رسول خدا)ص( 
زاهدترين انسان بود چنان كه در روايت 
است نان سفره وي تا هنگام رحلت نان جو 
بود اما در عين حال پرتلاش ترين انسان 
نيز بود. يكي از پيام هاي اسلام تلاش و 
سازندگي اجتماعي است تا آنجا كه كسي 
كه با دسترنج خود زندگي اش را تأمين 
می كند همانند كسي می داند كه در راه 
خدا جهاد كرده است. اين رهنمود دين 
در حقيقت دعوت مسلمانان به توسعه 
اجتماعي و سازندگي است تا خودكفا بوده 
و وابسته به بيگانگان نباشند و اين در سيره 

رسول خدا)ص( آشكار و بارز بود.

هم گرايي و دوري از تفرقه
وجود آدمي به گونه اي است كه ازسويي 
به نور و صداقت وصفا گرايش دارد و ازسوي 
ديگر به انحصارطلبي و نزاع و ستيز، هم 
چنان كه قرآن نيز می فرمايد: »شناخت 
تقوا و فجور در درون انسان نهاده شده 

است«
در جوامع مختلف با وجود پيامبران، 
اختلاف ها و جنگ ها رواج داشته و مردم به 
خاطر ايمان نياوردن، از بسياري از فضايل 
بي بهره بوده اند. رسول خدا)ص( توانست 
از جامعه بي فرهنگ جاهلي كه افتخار آن، 
ستيز و غارتگري بود، جامعه اي متعهد 
متشكل و همگرا و صميمي ايجاد كند و 
اين همان عمل به فرمايش قرآن است كه 
می فرمايد: » همه با هم به ريسمان ايمان 
متمسك شويد و جدايي و تفرقه ايجاد 

نكنيد...«
پيامبر)ص( همواره سعي می كرد تا مردم 
را با يكديگر متحد و دوستي و برادري آنان 
را مستحكم نمايد. اصلاح ميان مردم و رفع 
اختلافات ميان آنان، يكي ديگر از كارهاي 
پيامبر براي ايجاد وحدت و يگانگي در جامعه 
بود. پيامبر به اهميت و نقش وحدت و يگانگي 
مردم درپيشبرد اهداف اسلام و دستيابي به 
مقصد والاي آن آگاهي كامل داشت و اتحاد 
را در نيرومندي مسلمانان موثر می دانست، 
از اين رو براي ايجاد وحدت در جامعه 
نوپاي اسلامي تلاش هاي جدي و پيگيري 
می فرمود. جامعه ساخته شده توسط پيامبر 
اين حقيقت را در خارج متبلور ساخت كه خدا 
می فرمايد: »مؤمنان پايداري كنند و با هم 
مقاومت كنند و با هم مراوده داشته باشند و 
تقوا پيشه كنند تا شايد به رستگاري برسيد.« 

عدالت در خانواده
سيره رسول خدا)ص( درنهاد خانواده 
نيز براي ديگران الگو است. آن حضرت به 
افراد آسيب پذير جامعه كه زنان از جمله 
آنان هستند، مهربان ترين بود و همواره 
ديگران را به دوري از ظلم بر دو گروه برحذر 
می داشت: زنان و يتيمان. مهرباني و احسان 
به همسر خويش را بهترين معيار فضيلت 
می دانست و می فرمود: »بهترين شما 
نيكوكارترين بر خانواده اش است و من 
نيكوكارترين به خانواده خويش هستم.« 

با همسران خود با عطوفت و عدل رفتار 
می كرد و ترجيح بين آنها قائل نمی شد و در 
مسافرتها به قيد قرعه يكي از آنها را همراه 

خود می برد.

مهربان با كودكان
رسول خدا)ص( در برخورد با كودكان 
همواره ابعاد وجودي و روحي آنان را 
در نظر گرفته و با آنان رفتاري سرشار 
از عطوفت و مهرباني و انس و شادابي 
داشت. با آنان با كمال ملاطفت برخورد 
می كرد و به استعدادهاي فطري آنان توجه 
می  فرمود. در برخورد با كودكان، خود 
را همسان آنان قرار می داد. امام حسن و 
حسين)عليهماالسلام( را بردوش خود 
سوار می كرد و به آنها می فرمود: خوب 
مركبي داريد و شما هم سواران كار خوبي 
هستيد. مهرباني با كودكان، سيره رسول 
الله بود. همواره تلاش می كرد تا آنها را 
خوشحال كند و خواسته هاي آنان را 

اجابت می فرمود.

جوانان از ديدگاه پيامبر
درنگاه پيامبر)ص( دوره 

جواني نيز از اهميت 
خاصي برخوردار 
بود. رسول خدا 

جوانان را به خوبي 
درك می كرد و به 
گرايش هاي آنان 
توجه داشت. در 
جامعه اي كه 
رسول خدا 
آن را به وجود 

آورده، امر 
ازدواج به سهولت 

كارهاي  نجام  ا
روزمره بود؛ مشورت 

كردن با جوانان در موارد 
مختلف و پرورش عزت 

نفس آنها، كمك به شكوفاكردن 

استعدادهاي دروني توسط جوانان، 
آموزش آنان و مسئوليت دادن به آنها تنها 
گوشه اي از رفتار نبي اكرم)ص( با جوانان 
بود. به همين جهت بود كه ياران پايدار 
حضرت، جوانان بودند كه وي را در راه 

اعتلاي توحيد ياري كردند.

آزادی زنان
زنان حداقل نيمي از جمعيت جامعه 
را تشكيل می دهند كه تاكنون جوامع و 
تاريخ با آنها برخوردهاي مختلفي داشته 
است اما درهيچ كجاي تاريخ رفتاري به 
لطافت رفتار رسول خدا در مورد زنان ديده 
نشده است. پيامبر اعظم با الهام از وحي 
الهي بسترهاي رشد و بالندگي را در زنان به 
وجود آورد و آنها را از ذلت ها، بي هويتي ها، 
تحقيرها، محدوديت ها و بردگي نجات داد، 
به گونه اي كه زنان همدوش مردان آزادانه 
با حفظ حرمت و كرامت خويش در اجتماع 
حضوريافتند، حتي در جنگ ها نيز همراه 
سپاه اسلام زناني بودند كه با امدادرساني 
و حتي دفاع شركت می كردند. رفتار 
الهي رسول خدا براي زنان همانند مردان 
كرامت، شرافت و آزادي را به ارمغان آورد 
و محدوديت نابجا، خشك، بسته و بي روح 
را از بين می برد. رسول خدا به زن آزادي 
همراه با كرامت داد تا در مسائل سياسي و 

اجتماعي و فرهنگي حضور بيشتری يابد.
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تاریخ

بازنشستگی و مزایا در سال1337 ازاهمیت خاصی 
برخوردار می شود.در سال 1336 با شرکت ملی نفت ایران 
توافقی صورت می گیرد که مقررات متعادل و عملی تری 
به جای مقررات سابق برای مزایای بازنشستگی کارمندان 
وضع شود. مقررات بازنشستگی مزبور از اول تیر امسال به 
اجرا گذاشته می شود که به موجب آن حقوق بازنشستگی 
و مزایای کافی جهت کارمندان و خانواده های آنان مقرر 
شود. همچنین مزایای خدمتی که به موجب مقررات قبلی 
به کارمندان تا اجرای مقررات جدید تعلق می گیرد، به جای 
خود محفوظ است. طرح صندوق پس انداز برای آتیه کارگران 
و کارمندان تاسیس می شود. با کمک شرکت ملی نفت طرح 

پس انداز و بازنشستگی از امسال آغاز می شود.
 

فروشگاه های شرکتی
 شرکت های عامل برای اطمینان خاطر به قیمت عادلانه 
اجناس و بالابردن قدرت خرید دستمزد کارگران، اواخر سال 
گذشته 3فروشگاه در آغاجاری، مسجدسلیمان و محله بهمن شیر 
آبادان احداث می کنند. فروشگاهی دیگر نیز در آبادان در دست 
ساخت است که در آن بیش از صد قلم جنس از قبیل خواربار، 
لباس، لوازم آشپزخانه و نوشت افزار به قیمت تمام شده به فروش 
می رسد. خوارباری که در این فروشگاه ها به فروش می رسد، غیر 
از اقلامی مانند آرد، برنج، روغن، شکر و عدس است که شرکت 
همواره با تخفیف در دسترس کارکنان قرار می داده است. 

آموزش ضمن خدمت
615نفر از کارگران پالایشگاه و حدود 500نفر از کارگران 
مناطق نفت خیز از دوره های آموزش ضمن کار، برای فرا 

گرفتن مهارت بیشتر در حرفه خود بهره مند می شوند. 
432نفر از کارگران شرکت های عامل در دوره های 
افزارمندی مانند جوشکاری، مکانیکی، برقکاری، بنّایی و 
نجاری مشغول فراگیری فنون مزبور هستند. 328نفر از 
کارکنان مناطق نفت خیز برای گذراندن آزمون درجه یک 
رانندگی، تعلیمات لازم را فرا می گیرند. 183نفر از کارکنان 
شرکت های عامل در کلاس های ماشین نویسی و تندنویسی 
حضور می یابند. 2889نفر از کارکنان ایرانی در کلاس های 
زبان انگلیسی تحصیل می کنند. 312نفر از کارمندان 
خارجی، زبان فارسی می آموزند. حدود 5000نفر از کارگران 
در کلاس های مبارزه با بی سوادی مشغول تحصیل می شوند. 
115نفر از کارکنان، از طریق مکاتبه با دانشگاه های امریکا و 
انگلستان در رشته های مختلف تحصیل می کنند. 30نفر از 
کارمندان در تاسیسات مختلف صنعت نفت در کشورهای 
خارجی دوره های تخصصی را می گذرانند. 83نفر از کارکنان 
شرکت های عامل، دوره آموزش سرپرستی را می بینند و 

مهارت ها و شیوه های اداره صحیح مشاغل را فرا می گیرند. 
آموزشگاه نوپای عالی فنی آبادان در سال1336 وارد 
دومین سال فعالیت خود شد. ساخت این آموزشگاه یکی 
از بهترین کارهایی است که از سوی شرکت های عامل برای 
خدمت به عموم انجام شده است. در این سال هم آموزشگاه 
مذکور با نظمی تحسین برانگیز به فعالیت خود ادامه می دهد. 
ظاهرا برنامه تحصیل آن نیز شامل دوسال تهیه )معادل سال 
پنجم و ششم دبیرستان( و یک دوره 4ساله)معادل دانشکده( 
در دروس نظری و عملی مهندسی است. البته ناگفته نماند که 
ثبت نام در این آموزشگاه، برای دانش آموزان واجدالشرایط از 
طریق آزمون های ورودی صورت می گیرد. اوّل ژانویه حدود 
100نفر محصّل در شبانه روزی آموزشگاه، مقیم بوده و تحت 
نظر استادان ایرانی و آمریکایی به تحصیل می پردازند. نتایج 

کار سال اول آموزشگاه بسیار رضایتبخش ارزیابی می شود.
 کمک به دانشگاه ها 

شرکت های عامل، وسایل کامل دو آزمایشگاه، یکی برای 
آزمایشگاه های نفت و دیگری برای آزمایش های بهره برداری 
نفت را به دانشکده فنی تهران اهدا کرده و کمک هزینه 
تحصیلی به 32نفر از دانشجویان آن دانشکده داده شد. 
مبادله ای میان نفت و دانشگاه برقرار شده است. نفت از 
نظر تجهیزاتی دانشگاه را حمایت می کند، دانشگاه هم در 
راه تسریع استفاده از فناوری های نو به صنعت نفت، کمک 

می کند.
برنامه ساختمان مدارس در خوزستان در این سال 
طرح ریزی شد. طبق موافقت نامه ای میان وزارت فرهنگ و 
شرکت ملی نفت ایران و شرکت های عامل مبادله می شود، 
مقرر می شود مبلغ یک میلیون لیره )210 میلیون ریال( 

نفت ملی در خدمت کارکنان ایرانی

 شماره  813، شنبه 27 آذر  1395 

                                 زندگی نفتی  در  دهه های 30 ، 40 و 50 - قسمت دوم

برگرفته از کتاب در دست تالیف “تاریخ تحلیلی صنعت نفت ایران”  اداره کل روابط عمومی وزارت نفت

در قسمت اول این نوشتار، بخشی از فعالیت های حوزه آموزش، بهداشت، مسکن و رفاه 
زیر نظر شرکت ملی نفت  در ده های 1333 تا1357 مورد بررسی قرارگرفت. در این شماره 
نگاهی داریم به مسائل مرتبط با آموزشگاه فنی آبادان ، حمایت از دانشگاه ها ، آموزش ضمن 

خدمت ، توسعه بهداشت و درمان  و منازل سازمانی در دوره یادشده مورد بحث.
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برای ساخت مدارس جدید تا فرودین1338 هزینه گردد. 
نیمی از این مبلغ را شرکت های عامل می پردازند. در پایان 
سال 1336 یک ساختمان برای دبیرستان و یکی دیگر برای 
دبستان، تحویل داده شده و مورد استفاده قرار می گیرد. بنای 
یک ساختمان برای دبستان آغاجاری با 20 اتاق درس به 
علاوه منزل برای 11 آموزگار خاتمه می یابد. هیئت مزبور 
محل ساخت دو دبستان دخترانه در آغاجاری و نفت سفید و 

یک دبستان پسرانه نیز در بندر ماهشهر را تصویب می کند.

بهداشت و درمان  
 سال 1336 دومین سالی است که شرکت ملی نفت 
ایران، امور بهداری بهداشت حوزه قرارداد را اداره می کند. 
این تحویل و تحول از ابتدای دی 1334به موجب مفاد 
قرارداد صورت گرفت و امور بهداری کلیه کارکنان و 
خانواده های آنان به شرکت ملی نفت ایران واگذار شد. باید 
به این نکته اشاره شد که هزینه تاسیسات جدید را شرکت 
ملی نفت ایران و شرکت های عامل به صورت مشترک 
می پردازند. طرحی که شرکت ملی نفت ایران برای توسعه 
تاسیسات بهداری طی سال 1337 عملی می کند، تاسیس 
آموزشگاه پرستاری و شبانه روزی پرستاران و یک درمانگاه 

در آبادان و یک بیمارستان در مسجدسلیمان است.

منازل و باشگاه ها
سال قبل، از نظر توسعه، سال گچساران و جزیره خارک 
بود و قسمت اعظم امکانات شرکت های عامل، صرف 
توسعه این دو منطقه شد. ساخت 282دستگاه از مجموع 
646منزل کارگری گچساران، به اتمام می رسد. علاوه بر 
این، یک ساختمان شبانه روزی موقت از نوع خانه های آماده 
برای سکونت 50کارمند نصب می شود. در جزیره خارک 
هم 10 هزارخانه یک نفره برای کارگران اداره ساخت و 
ساز، ساخته شد و از مجموع 76منزل دائمی برای سکونت 

کارمندان، 22دستگاه بنا شد. 
 دوره های ویژه ای هم برای کارمندان فارغ التحصیل 
دانشگاه یا هم ارزش آن ترتیب داده می شود که هر یک 
بتوانند در قسمت تخصصی خود ترقی کرده، تجربه کافی 
به دست بیاورند و پایه شغل خود را ایجاد کنند. حدود 
امسال فعالیت در قسمت های مختلف آموزشگاه عالی 
فنی آبادان که در سال قبل توسعه یافت، جان می گیرد. 
در رشته مهندسی که دوره ای 6ساله است و 3سال از 
تاسیس آن می گذرد، 30نفر محصل جدید پذیرفته 
می شود. در ابتدای سال تحصیلی1337 یک دوره 4ساله 
در رشته نقشه کشی ایجاد می  شود و 14نفر محصل در این 
رشته به تحصیل مشغول می شوند. یک دوره مفصل برای 
تدریس زبان انگلیسی به محصلین مختلف از جمله برای 
افرادی که باید دوره های تکمیلی در رشته های دیگر را در 
سال1338 طی کنند، برپا می شود. این دوره های تکمیلی 
عبارتند از: یک دوره 2ساله در مهندسی عمومی که 30نفر 
محصل دارد و یک دوره 4ماهه در رشته مهندسی مکانیک 
برای 15نفر مهندس مکانیک. علاوه بر رشته های فوق، 
یک دوره تکمیلی یک ساله در رشته مهندسی شیمی نیز 

ایجاد می  شود. 

بهداری مسجد سلیمان
 یک ساختمان دارای 30 اتاق برای اقامت شبانه روزی 
پرستاران در مسجدسلیمان ساخته می شود. نقشه 
2درمانگاه برای دوگنبدان و میانکوه آماده می گردد که البته 

ساختمان یکی از آنها در اوایل سال 1338 آغاز می شود. 
گرچه همه اینها برای کارکنان و کارگران زحمتکش ما کافی 
نیست؛ با این حال باید قدر دانست و امیدوار به وعده هایی 
بود که برای توسعه بیشتر امور بهداشتی در این مناطق داده 
شده است. پس نقشه کشی ساخت ضمیمه بیمارستان 
آبادان که برای اضافه شدن 130تا 140 تختخواب به 
بیمارستان طرح شده، خاتمه می یابد و ساخت آن در اوایل 
سال 1338 آغاز می  شود. جزیره خارک که روز به روز بر 
کارکنانش افزوده می شود، وسایل ضروری بهداری تامین 
می شود. وسایل و لوازم کافی برای بیمارستان و درمانگاه 

سفارش داده می شود. 
 امسال خدماتی که بیمارستان ها به مراجعه کنندگان 
داده اند، در بیمارستان های شرکت در آبادان و میدان های 
نفتخیز و در سایر نقاط شهرستان ها، تعداد روزهایی 
که بیماران بستری شده اند به 266 هزار روز می رسد و 
معالجات سرپایی این درمانگاه ها نیز به حدود 2/644 
هزار بار می رسد. تعداد 60762 به درمانگاه های 
دندانپزشکی و 46137 به درمانگاه های چشم پزشکی 
مراجعه می کنند. تعداد 218/815 آزمایش گوناگون 
لابراتواری، 30/707رادیوگرافی، 15272فیزیوتراپی، 
3781زایمان، 1024جراحی چشم و 14800جراحی 
عمومی شامل 3371جراحی عمده به عمل می آید. طی 
سال، 12630بار به درمانگاه های تراخم مراجعه و 16456 
دانش آموز در آبادان علیه دیفتری و 58302نفر از اهالی 
آبادان و میدان های نفت ضد بیماری های مختلف واکسینه 
می شوند و 35550نفر نیز به درمانگاه های خیریه که به 

کمک شرکت اداره می شود، مراجعه کرده اند.
 در این سال البته ساخت مراکز درمانی ادامه می یابد 
و بیمارستانی با 11تختخواب در کنار بیمارستان شرکت 
در تهران برای کارمندان دایر می  شود و درمانگاه کارمندان 
نیز، از درمانگاه کارگران جدا و در ساختمانی جدید آغاز به 
فعالیت می کند. یک درمانگاه با کمک های اولیه نیز، در یک 
انبار تاسیس می  شود. ساختمان شرکت در کرمانشاه با 
20تختخواب به پایان می رسد. دو اندرزگاه بهداشتی برای 
مادران و کودکان و زنان باردار یکی در کرمانشاه و دیگری 

در نفت شهر تاسیس می شود. درمانگاه کرمانشاه هم به 
ساختمان جدیدی منتقل می شود و درمانگاهی نیز در 
اصفهان تاسیس شده و درمانگاه های خطوط لوله سراسری 

نیز تقویت می  شود.

آموزش نیروی متخصص
 آموزش نیروی متخصص انسانی در زمینه بهداشت و 
درمان همیشه از دغدغه های اصلی شرکت های عامل بوده 
است. پس تلاش بسیاری می شود تا به تعداد پرستاران 
کارآموخته افزوده و با اعزام عده ای پزشک به خارج از کشور 
جهت فراگرفتن علوم تخصصی، کادر بهداری شرکت 

قدرتمندتر شود.
 مقدمات کار جهت توسعه و تکمیل بیمارستان ها و 
درمانگاه های شرکت در جنوب به عمل می آید و ساخت یک 
درمانگاه در گچساران و درمانگاه صنعتی مسجدسلیمان 
پایان می پذیرد. قدم اساسی دیگری در راه واگذاری پاره ای 
از مسئولیت ها به شرکت ملی نفت ایران برداشته می شود که 
طی آن و در راه اجرای ماده17 قرارداد نفت با کنسرسیوم، 
اداره امور منازل شرکت در آبادان به شرکت ملی نفت ایران 
واگذار می شود که شامل کلیه ساختمان های غیرصنعتی 
از قبیل ساختمان های مسکونی، باشگاه ها و سینماها 
می شود. از 11دی ماه 1337 این امر تحقق می یابد 
که آبادان به تنهایی شامل 12384دستگاه ساختمان 

مسکونی می شود. 
ساخت 66خانه کارمندی و 328خانه کارگری در آبادان 
و 26خانه کارمندی و 434باب خانه کارگری در میدان های 
نفت پایان می یابد و تعداد 48خانه کارمندی و 648باب 
خانه کارگری در آبادان و 191باب خانه کارمندی و 
442باب خانه کارگری درمیدان های نفتی در دست ساخت 
است. ساخت یک باشگاه ورزشی و یک دبستان و یک کارگاه 
برای دانش آموزان و دو خانه کارمندی در کرمانشاه و 16باب 
خانه کارگری و یک باشگاه ورزشی مجهز و یک دبستان و 
یک کودکستان در نفت شهر پایان می پذیرد و 15باب خانه 
کارگری دیگر نیز در این منطقه  در دست ساخت است. در 

امور رفاهی کارگران نیز کارهایی صورت می گیرد. 
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روزي روزگاري نفت

»اس پی آر« پليس  ويژه جنوب
سید نعمت ا.. امام
در زمان جنگ جهانی 
اول، به سبب بروز نابسامانی 
در مملکت و نفوذ عوامل 
خارجی در شئونات كشوري، 
شركت نفت كه زير نظر 
انگلیسي ها اداره مي شد، به 
بهانه حفاظت از تاسیسات 
نفتی، اعم از خطوط لوله، 
تلمبه خانه ها، چاه های نفت 
و پالايشگاه آبادان و راه آهن 
»درخزينه« و »بندر معشور« 
)ماهشهر( تصمیم به تاسیس 
 SPR پلیس ويژه گرفت كه نام آن
South Persian Rifles(( يا نیروي 
تفنگداران جنوب ايران بود كه به 

پلیس جنوب معروف شد.

اعضای تشکیل دهنده »اس پي آر« ایرانی 
بوده ولی تحت نظر افسران انگلیسی آموزش 
دیده و کار می کردند. نحوه به کارگیری نیز به 
صورتی بود که هر کدام از خوانین یا مالکین 
بزرگ که مي توانست یکصد نفر سوارکار 
ماهر با اسب )معادل یك گردان( تامین 
کنند، آنها را به سرپرستی فردي راهي 
شرکت نفت مي کردند. سرپرست نیز با 
درجه »یاور« معادل سرگرد امروزی ارتش 
مسئول رسیدگی و سامان دهی افراد تحت 

امرش بود.
پلیس جنوب که عاوه بر حفاظت از 
تاسیسات نفتي، نقش مهمي در حفاظت از منافع انگلستان در دوران 
جنگ جهاني اول در ایران داشت، در سال 1916 میادی مطابق 1294 
شمسی طی جنگ جهانی اول در مناطق جنوبی کشور )بوشهر ـ شیراز 

ـ کرمان ـ فارس ـ بندرعباس ـ یزد ـ کازرون( تشکیل شد.
شکل گیری پلیس جنوب همزمان با دوران فترت مجلس شورای 
ملی در دوره سوم و چهارم و اوج اقتدار آن در زمان وثوق الدوله بود. در 

این دوران کابینه های مختلفی در ایران بر سر کار آمدند.
البسه و تجهیزات نظامی نیز توسط ارتش پادشاهی انگلستان 

تامین و ماهیانه مبلغی بابت دستمزد و حقوق، غذای افراد و 
علوفه اسب ها به فرمانده گردان داده می شد. امنیت شبه جزیره 
آبادان، پالایشگاه این شهر و خطوط لوله و تلمبه خانه ها از آبادان 
تا اهواز، به شیخ خزعل، حاکم بخش جنوبی و غربی خوزستان 
واگذار شده بود. شیخ خزعل از زمان عقد قرارداد دارسی با دولت 
ایران در دوران قاجاریه، طی قراردادی جداگانه شبه جزیره 
آبادان، استفاده کشتیرانی از آبراه اروندرود و اراضی جنوب و 
غرب خوزستان را که تحت سیطره او بودند، به شرکت نفت 
اجاره داده و در این راستا به ثروت هنگفتي نیز رسیده بود، وی 
دارای سپاه مسلح، ناوچه جنگی و کاخ های متعدد در خرمشهر، 
اهواز و غیره بود، از این رو شرکت نفت دغدغه خاطری در آن 

حوزه نداشت.
اما حفاظت بخش شمال خوزستان، شامل مناطق نفتخیز جنوب، 
بخشی از کهگیلویه و بویراحمد و لرستان را پلیس جنوب )SPR( به عهده 
داشت. به محض شروع جنگ نیز، عده ای از کارکنان انگلیسی شرکت 
نفت با لباس نظامی سرکار خود حاضر شدند. در واقع این افراد به خدمت 
فرا خوانده شده بوند، اما مقرر بود تا هنگام نیاز در محل کار خویش انجام 

وظیفه کنند. البته تعدادی از این افراد سابقه نظامی گری نیز داشتند 
که افسران ارشد SPR از میان آنها انتخاب مي شدند.

در شرایطي که اکثر راه های کشور ناامن بود و مسافرت و تردد برون 
شهری، به خصوص در عصرها و شب ها به سبب راهزنی و گردنه گیری 
بسیار خطرناک و زیاد بود. شروع به کار SPR عاوه بر امنیت تاسیسات 

نفتی، امنیت راه ها را نیز فراهم کرده بود.
با احداث اتاقك دیده بانی و ایجاد پست بازرسی، بر قله کوه ها و 
مشرف به گردنه ها، امنیت حوزه های تحت نظر SPR به طور کامل فراهم 
شد. جالب این که بعضی افرادی که ژاندارم SPR خوانده می شدند، همان 
افراد راهزن و گردنه گیر سابق بوده که جذب کار شده و عده ای نیز که 
جذب نشده بودند، به علت شناسایی، جرات سرقت و راهزنی نداشتند.

پس از خاتمه جنگ و انحال پلیس جنوب، بعضی افسران 
که شایستگی و لیاقت خود را نشان داده و اندکي انگلیسی نیز 

می دانستند به عنوان 
کارمند در نفت استخدام 
شدند و از افراد ژاندارم 
نیز تعدادی به عنوان 
کارگر جذب شرکت 
شدند. پلیس جنوب 
سرانجام در سال 
1300 شمسي در 
پي اعتراض های مردم 

منحل شد.
 1346 سال  در 
که نگارنده در اداره 
کارگزیني گچساران 
مشغول به کار بودم، 

کارگری بود که در زمان 
اشتغال در SPR هنگام کار با 

تفنگ وینچستر در اختیار، به 
ناگاه تیری به سوی چانه اش شلیك 
شده و تمامی چانه و فك پایین وی 
را متاشی کرده بود. در آن زمان که 
بیمارستان نفت در مسجدسلیمان 
مجهزترین و بهترین بیمارستان 
کشور و از خدمات پزشکان و 
جراحان انگلیسی برخوردار بود، 
وي را معالجه کرده و از مرگ حتمی 
نجات داده بودند، ولی صورت به 
شکل مثلث قائم الزاویه که راس 
آن رو به پایین باشد، درآمده بود، 
به همین مناسبت همکارانش او را 
با لقب چَنِه )چَنِه در گویش محلی 

به معنای چانه یا زنخدان است.( صدا 
مي زدند.

یك روز از همکاري که زیاد احوال 
این کارگر را مي پرسید، سوال کردم که او را از کجا 
مي شناسي در پاسخ به من گفت: هنگام فراخوان نفت، 
برادر من نیز یکصد نفر از رعایای ما و روستاهای اطراف 
را جمع کرده و به پلیس SPR پیوست. پس از انحال آن 
سازمان، به استخدام نفت درآمده و پیشرفت زیادي کرد، 
حتي برای گذراندن دوره هایی به انگلستان نیز اعزام و 

سرانجام در نفت بازنشسته شد.
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مدیر طرح موزه های صنعت نفت از افتتاح نخستین موزه  نفت 
کشور در جایگاه قدیمي پمپ بنزین آبادان و آموزشگاه فني و 

حرفه اي این شهر تا پایان ماه آینده خبرداد.
اکبر نعمت الهی با اشاره به طرح های موزه نفت شهر آبادان 
عملیات اجرایی موزه نخستین جایگاه فروش بنزین کشور در 
آبادان و آموزشگاه فنی و حرفه ای »آرتیزن اسکول« تا پایان 
دی ماه امسال و موزه هاي نیروگاه شماره یک پالایشگاه آبادان، 
موزه اسکله »پارک موزه نفت آبادان« و خانه های تشریفاتی تا 

پایان سال آینده به بهره برداری می رسد.
وی با اشاره به این   که ٢٠ نقطه برای شهر موزه صنعت نفت در 
آبادان انتخاب شده است، افزود: از این ٢٠ نقطه، پنج نقطه در فاز 
نخست در اولویت قرار گرفت و کار مطالعاتی و اجرایی با حضور 

مشاوران و پیمانکاران داخلی آغاز شد. مدیر طرح موزه های 
صنعت نفت ادامه داد: موزه های صنعت نفت آبادان در پنج نقطه 
این شهر شامل پمپ بنزین آبادان، آموزشگاه فنی و حرفه ای، 
اسکله تاریخی آبادان، نیروگاه شماره یک پالایشگاه و خانه های 
تشریفاتی راه اندازی می شود.به گفته وی، قدیمی ترین و نخستین 
پمپ بنزین کشور که بر اساس اسناد موجود در سال ۱۳٠۶ 
خورشیدی )۱۹٢۷ میلادی( ازسوی شرکت بریتیش پترولیوم 
در آبادان بنا شد و در زمان خود سوخت مورد نیاز منطقه، یعنی 
نفت و بنزین را برای مصارف خانگی و حمل و نقل وسایل نقلیه از 
جمله هواپیماها تامین می کرد، از جمله اولویت های فاز نخست 
بود که پس از مرمت و بازسازی به موزه نفت تبدیل شده و تا چند 
روز آینده افتتاح می شود.نعمت الهی ادامه داد: در ساختمان اصلی 

موزه پمپ بنزین آبادان همه اسناد، مدارک و اشیای مرتبط با 
پمپ بنزین، نظیر تلمبه ها، کیل ها، پیمانه ها، ظروف حلبی و ابزار 
و تجهیزات مرتبط، به منظور بازسازی شیوه اولیه توزیع بنزین به 

نمایش در خواهد آمد.
مدیر طرح موزه های صنعت نفت گفت: دو ساختمان جانبی 
نیز برای نمایش همه اسناد و مدارک مربوط به پخش فرآورده های 
نفتی کشور و عرضه امکانات رفاهی به بازدیدکنندگان در نظر 

گرفته شده است.
وی در پایان اعلام کرد: بدیل همه اماکن قدیمی و تاریخی 
پالایشگاه همچون مخازن نفتی، کارگاه ریخته گری، بخش 
قدیمی پالایشگاه پس از خروج از مدار تولید و ... در برنامه آتی 

صنعت نفت برای موزه شدن قرار دارند.

حسن کتیبه، کارمند بازنشسته صنعت نفت در 88 سالگي، 
عکس ها، مدارک پرسنلي و یادگارهاي ۳۷ سال خدمت خود 

را به موزه نفت اهدا کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع رساني موزه ها و اسناد صنعت نفت 
ایران، حسن کتیبه که متولد شهر شیراز است و در نوجواني وارد 
صنعت نفت شده، با اشاره به تصدیق کلاس نهم )سیکل اول( 
که هنوز آن را نو نگه داشته، مي گوید: آن موقع باسواد خیلي 
کم بود و شنیدم که شرکت نفت براي کار در آبادان استخدام 
مي کند، به یک نمایندگي پخش در شیراز مراجعه کردم و 
سرانجام پس از گذشت یک ماه به همراه تعدادي داوطلب دیگر 
با ماشین نفتکش به بوشهر فرستاده شدیم تا از آنجا با کشتي 

به آبادان برویم.
کتیبه در مورد برخورد خانواده اش با این تصمیم او مي گوید: 
آن زمان نیروهاي بیگانه در کشور بودند و قحطي و بیماري 
بیداد مي کرد، خانواده ام مي گفتند در این شرایط جنگي کجا 

مي خواهي بروي؟ اما من تصمیم خودم را گرفته بودم.
وي پس از گذراندن سختي هاي بسیار در سال ۱۳٢٢ و در 
شرایطي که چهار سال از راه اندازي آموزشگاه فني نفت آبادان 
مي گذشت، وارد این آموزشگاه شد و پس از فارغ التحصیلي از 
آن و کارآموزي در دانشکده نفت، در پالایشگاه آبادان به کار 
مشغول شد. کتیبه از جمله افرادي بود که در آزمون تحصیل در 
خارج از کشور برگزیده شد و مدرک فوق دیپلم این رشته را از 

انگلستان دریافت کرد.
کتیبه همچنین خاطراتي از دوران ملي شدن صنعت نفت 
دارد، زماني که ناو انگلیسي »موریشس« در ساحل آبادان پهلو 
گرفته بود و مانع از این مي شد که ایران بتواند نفت خود را 
صادر کند. او مي گوید: »آن موقع ما نه خارک را داشتیم و نه 
ماهشهر را، فقط اسکله آبادان بود که کشتي ها مي توانستند در 
آن بارگیري کنند. پالایشگاه آبادان نیز نیمه تعطیل بود و تنها 
قسمت هایي که کار مي کرد، بخش هاي تولید برق، آب و تهیه 

یخ بود و البته کمي هم نفت براي مصارف داخلي تولید مي شد.«
این کارمند قدیمي شرکت نفت که همه دوران خدمت خود 
را در پالایشگاه آبادان سپري کرده و با سمت رئیس تعمیرات 
روزمره پالایشگاه بازنشسته شده است، مي گوید: »نفت مثل 
خانه من بود و روزي که از آن خداحافظي کردم، برایم بسیار 

سخت بود.«
اما کتیبه هنوز هم در 88 سالگي پر انرژي و با نشاط است؛ او 
آشپزي را یکي از سرگرمي هاي خودش معرفي مي کند و کیکي 
که به همراه خود براي کارکنان دفتر موزه نفت آورده، شاهدي 

بر این مدعا است.
با کتیبه که یک کلاه ایمني، اسناد و مدارک پرسنلي و 
تعدادي عکس یادگاري را از زمان خدمتش براي اهدا به موزه 
نفت آورده است، قرار یک گفت وگوي مفصل را مي گذاریم تا 
با نقل خاطرات آن روزهایش ما را به گوشه هایي از گذشته 

تاریخ نفت ببرد. 

يادگارهاي نفتي با چاشني »كيك« در موزه نفت

مدير طرح موزه هاي صنعت نفت خبر داد:

افتتاح نخستين موزه  نفت ايران  تا پايان ماه آينده 
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تجلیل از خطبانان برتر
شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران منطقه فارس: در جلسه ای 
که با هدف بررسی مسائل و مشکلات 
خطبانان منطقه فارس برگزار شد، از 
8 خطبان برتر این منطقه تجلیل شد. 
در ابتدای جلسه، سیاوش اورنگی، مدیر 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه فارس، مطالبی در خصوص 
اهمیت خطبانی و حفاظت از خطوط 
توسط خطبانان و عوامل حراست و 
ارج نهادن به زحمات و تلاش هاي آنان 
را مهم خواند. همچنین غلامحسین 
ابراهیمی، رئیس واحد حراست منطقه، 
گزارشی از عملکرد خطبانان در طول 
دوره خدمت و لزوم اهمیت حفظ و 
حراست از خطوط و رسیدگی به مسائل 
و مشکلات خطبانان ارائه داد. در این 
جلسه خطبانان به بحث و گفت وگو 
درباره شرایط مختلف کار پرداخته و در 
پایان از 8 نفر از خطبانان برتر تجلیل و به 

رسم یادبود هدایایی اهدا شد. 

بازدید و ارزیابی گازرسانی 
شهرستان سمیرم

شرکت گاز استان اصفهان: مدیرعامل 
شرکت گاز استان اصفهان به اتفاق هیئت 
همراه از اداره گاز شهرستان سمیرم بازدید 
و وضعیت گازرسانی این شهرستان را از 
نزدیک بررسی و ارزیابی کردند.  مهندس 
علوی و هیئت همراه همچنین در این سفر 
با امام جمعه این شهرستان نیز دیدار و از 
ایشان درخواست کردند که درخصوص 
فرهنگ سازی مصرف بهینه گازطبیعی، 
رعایت نکات ایمنی، عدم دستکاری و 

تخریب تجهیزات گازرسانی از جمله کنتور 
و رگولاتور، پرداخت به موقع گاز بهای و 
تسویه بدهی های معوق، شرکت گاز را در 
استمرار و ارتقای کیفیت خدمات گازرسانی 
به مردم، حمایت نمایند.  وی گفت: تمام تلاش 
شبانه روزی کارکنان شرکت گاز استان 
اصفهان در جهت آسایش و رفاه مردم است 
و بسیار خوشحالیم که در حال حاضربخش 
عمده این شهرستان که یکی از نقاط 
سردسیر استان است، از نعمت ارزشمند 
گاز طبیعی برخوردار است. مدیرعامل 
شرکت گاز استان اصفهان، گفت: هم 
اکنون 982 کیلومتر شبکه گذاری، 14هزار 

و 998 انشعاب، 55 ایستگاه تقلیل فشار، 
اندازه گیری و حفاظت از زنگ در جهت 
گازرسانی به بیش از 17 هزار و600 مشترک 
گاز طبیعی اعم از خانگی، تجاری و صنعتی 
در شهرستان سمیرم اجرا شده است.  
علوی، با اشاره به اینکه همه شهرهای این 
شهرستان گازرسانی شده است، افزود: از 
مجموع 104روستاي این شهرستان تعداد 
101روستا به شکل کامل گازرساني و به 
بهره برداري رسیده و گازرسانی به3روستای 
خفر، خینه و دیلي با توجه به سخت گذر 
بودن مسیر در دست امکان سنجی و 

بررسی است.  

مانور در انبار نفت سنندج
شرکت ملي پخش فرآورده هاي 
نفتي منطقه کردستان: در جهت حفظ 
توان و سنجش آمادگي نیروهاي اچ  اس ای 
تاسیسات و عملیات منطقه کردستان، 
مانور واکنش در شرایط اضطراري، اطفای 
حریق و زلزله را درتاسیسات وعملیات 
انبار نفت سنندج برگزار کرد. در این مانور 
مسئولان واحدهاي اچ اس ای مناطق 
زنجان، همدان، کرمانشاه، ایلام، همچنین 
هلال احمر استان، نیروي انتظامي، آتش 
نشاني شهر سنندج، واحد ایمني فرودوگاه 
سنندج و ستاد مدیریت بحران استان 

حضور داشتند. 

شرکت گاز خراسان شمالي: 

معارفه مدیرعامل جدید شرکت گاز خراسان شمالی 
آیین تکریم و معارفه مدیرعامل شرکت گاز خراسان شمالي با حضور 
مومني، مدیر گاز رساني شرکت ملي گاز ایران، علي نیا معاون هماهنگي 
امور عمراني استانداري، مدیران شرکت هاي گاز استاني و مدیران 
دستگاه هاي اجرایي استان برگزار شد. مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز 
ایران در این نشست اظهار کرد: هم اکنون 86 نیروگاه در سطح استان های 
کشور از گاز استفاده می کنند که این یک نعمت بزرگ است. وی با اشاره به 
شمار خانوارهای برخوردار از نعمت گاز در استان تصریح کرد: 20 میلیون 
مصرف کننده گاز در کشور بوده که از این تعداد 16 میلیون خانوار شهری 
و چهار میلیون خانوار روستایی هستند. مؤمنی با یادآوری اینکه توسعه 
شبکه گازرسانی و برخورداری شهرها و روستاها از گاز نشان از برنامه ریزی 
و تلاش برای توسعه شبکه دارد، تصریح کرد: مردم ما باید از خدمات گاز در 
کنار صرفه جویی لذت ببرند. مؤمنی به وضعیت گازرسانی در استان اشاره 
کرد و افزود: با توجه به وضعیت اجرای طرح های گازرسانی در استان، 
سبد گاز در انرژی استان 75 درصد است و بخش های مختلف خانگی، 
صنعتی و تجاری از این نعمت برخوردار هستند. مدیر گازرسانی شرکت 
ملی گاز ایران با اشاره به توجه این شرکت برای طرح های گازرسانی 
استان خراسان شمالی تصریح کرد: امسال 200 میلیارد تومان و سال 
آینده 180 میلیارد تومان برای اجرای طرح های مختلف گازرسانی در 
استان اختصاص  یافته است. وی همچنین با اشاره به اعتبارات صرف شده 
برای اجرای طرح های توسعه گازرسانی در خراسان شمالی در سال های 

اخیر اظهار کرد: صرفاً در سه سال اخیر 600 میلیارد تومان در استان 
برای گازرسانی هزینه شده است. مؤمنی گفت: این موضوع باعث ارتقای 
شاخص های گازرسانی در استان خراسان شمالی شده است. علی نیا 
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداري نیز در آیین تکریم و معارفه 
مدیرعامل شرکت گاز خراسان شمالی تصریح کرد: شرکت گاز ساختار 
منظم و قابل دفاعی داشته و عملیات  آن با فناوری های روز انجام می شود.

 معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار خراسان شمالی اظهار کرد: 
امیدواریم سال آینده در چنین ایامی جشن گازرسانی به روستاهای 
سطح استان را برگزار کنیم. عرب مقصودي، مدیر عامل پیشین شرکت 
گاز خراسان شمالي با بیان برخورداری از گاز طبیعی بالاتر از میانگین 
کشوری افزود: هم اکنون ضریب نفوذ گاز در روستاهای استان 74 درصد 
است و با اتمام پروژه های در دست اجرا ضریب نفوذ گاز طبیعي در 
روستاهای استان به 95 درصد افزایش می یابد. محسن عرب مقصودی 
اظهار کرد: سال گذشته دو میلیارد و658میلیون متر مکعب گاز در استان 
مصرف شده که این شاخص تا پایان آبان ماه سال جاری یک میلیارد 
و719میلیون متر مکعب است. عرب مقصودی افزود: هم اکنون کل 22 
شهر و 511 روستای استان از نعمت گاز برخوردارند و 62 طرح گاز رسانی 
هم دهه فجر با 30میلیارد و 500 میلیون تومان از منابع داخلی شرکت 
گاز به بهره برداری می رسد و از 410 روستاي داراي مصوبات سفر مقام 
معظم رهبری، 230 روستای گازرسانی شده و گازرسانی به 163 روستا 

هم درحال اجراست. 

شرکت گاز گیلان: 

رکوردزنی در عملیات نشت یابی
ظهیری، مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان می گوید: در آبان امسال 719 
کیلومتر از شبکه و 18 هزار 500 از انشعابات گاز استان نشت یابي شده است. به گفته 
مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان، میزان نشت یابي از شبکه هاي گاز استان در آبان 95 
یک رکورد محسوب مي شود و نسبت به مدت مشابه سال گذشته در حدود 25 درصد 
رشد داشته و این مقدار درخصوص انشعابات نیز رشد 13 درصدي را نشان مي دهد. 
واحد بازرسي فني تمام تلاش خود را براي انجام درست و به موقع وظایف محوله به کار 
خواهد بست و این میزان عملیات نشت یابي در آبان ماه در 5 شهر استان انجام شده است.

 این مقام مسئول افزود: بر همین اساس و به منظور بهره برداري ایمن و اجتناب 
از بروز هرگونه حوادث ناگوار، در ماه گذشته 15 ایستگاه گاز در استان گیلان مطابق 

برنامه ریزي هاي انجام شده نشت یابي شده است. 

شرکت گاز استان خراسان رضوي:

مانور مشترک زلزله و قطع گاز
به منظور افزایش توان و آمادگی کارکنان واحدهاي شرکت گاز خراسان رضوي در زمان وقوع 
بحران، مانور مشترک زلزله و قطع گاز با همکاري دستگاه ها و سازمان هاي دولتي در شهرستان تربت 
حیدریه برگزار شد.  محمد ایماني فر در حاشیه برگزاری این مانور اظهار کرد: در حوادث احتمالی با 
توجه به شدت حادثه و لزوم تعیین خسارت های وارده به ایستگاه های گازرسانی و انشعابات خانگی، 
کلیه نیروهای تعمیراتی، امدادی و گازبان های شهرستان در کوتاه ترین زمان ممکن فراخوان و به 
انجام اقدامات پیشگیرانه در سطح شهر اقدام مي کنند. وي تصریح کرد: در این مانور کلیه اقدامات 
پیشگیرانه و تعمیراتي انجام و سپس گاز مشترکان با اولویت مشترکین عمومي، حساس و نانوایي ها 

مجدد وصل مي شود. 
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 شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه: 

مانور زلزله با همکاری شرکت پخش یزد

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه یزد: باهمکاری شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه یزد،مانور 
زلزله در دبیرستان دخترانه ادب استان 
یزد برگزارشد. در این مانور سراسری که 
عبدالرضا انتظاری معاون فنی عملیاتی، 
به نمایندگی از مدیریت شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی حضور داشت، 
طی سخنانی برگزاری این مانور و میزان 
آمادگی دانش آموزان را خوب ارزیابی و 

نکاتی را به دانش آموزان یاد آور شد.
 در ادامه با برگزاری مسابقه به صورت 
طرح چند سوال از دانش آموزان در رابطه 
با اقدامات لازم در زمان زلزله و مدیریت 
بحران، به پاسخگویان هدایایی اهدا شد. 
گفتنی است دراین مانور فرمانده پایگاه 
مقاومت و رئیس روابط عمومی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی حضور 

داشتند. 
عملیات 40 کیلومتری در 

منطقه شمال شرق 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران منطقه شمال شرق: تعویض پوشش 
٤٠ کیلومتر از خط لوله ٢٢ اینچ سمنان 
- شاهرود در حال اجراست. رئیس واحد 
مهندسی خوردگی این منطقه، از ادامه اجرای 
عملیات خبرداده است. . به گفته علیرضا 
طالع زاری، این عملیات با تلاش های مستمر 

کارکنان واحد مهندسی خوردگی منطقه 
شمال شرق از کیلومتر ٢٤5 تا ٢85 در حال 
انجام است که منجر به تامین امنیت پایدار 
عملیات انتقال فرآورده های نفتی در منطقه ای 
با گستردگی منطقه شمال شرق خواهد شد. 
تامین پایدار انتقال فرآورده به خطوط لوله ای 
مطمئن نیاز دارد که تعویض پوشش، از جمله 

مولفه های مهم برای تحقق این هدف است. 
به گفته رئیس واحد مهندسی خوردگی 

منطقه شمال شرق، تعویض پوشش خطوط 
لوله مدفون در خاک یکی از مهمترین عوامل 
پیشگیری از خوردگی است که واحد مهندسی 
خوردگی منطقه شمال شرق با بیشترین دقت 
و کیفیت مناسب این پروژه را اجرا می کند. 
گفتنی است چهار هزار و 1٠٠ متر حفاری، 
سه هزار و 5٠٠ متر سندبلاست و پوشش و سه 
هزار و 5٠٠ متر خاکریزی و ایجاد گرده ماهی، 

مهمترین بخش های این عملیات بود. 

عملیات گازرسانی به 443 روستا در آذربایجان غربی
شرکت گاز استان آذربایجان غربی: مدیرعامل شرکت گاز استان 
آذربایجان غربی می گوید: عملیات گازرسانی به ٤٤3 روستا در این استان 
در حال اجراست. به گفته منصور صادقیان، در 9 ماه سال جاری 7٤ روستا 
به شبکه گازرسانی کشور متصل شده است. هم اکنون 5٤3 روستای استان 
از نعمت گاز بهره مند هستند که با بهره برداری از پروژه های گازرسانی به 
روستاهای در دست اجرا میزان بهره مندی خانوار روستایی آذربایجان 
غربی به 61 درصد خواهد رسید. صادقیان با اشاره به اینکه ٢ هزار و 761 
روستا در استان آذربایجان غربی وجود دارد، اظهار کرد: گازرسانی به 
روستاهای بالای ٢٠ خانوار طبق برنامه دولت در دستور کار شرکت گاز 
استان قرار دارد. مدیرعامل شرکت گاز استان آذربایجان غربی گفت: علاوه 
بر روستاهای استان، عملیات گازرسانی به 6 شهر استان نیز در مراحل 

مختلفی از اجرا قرار دارد. 

راه اندازي سیستم پایش مستمر پساب بهداشتي
شرکت گاز سرخون و قشم: محمدحسین نوروزی، مدیرعامل 
شرکت پالایش گاز سرخون و قشم ازاجراي کامل الزام قانوني بند »ب« 
ماده 19٢ قانون برنامه پنجم توسعه مبني بر نصب و راه اندازي سیستم 
پایش مستمر روي پساب بهداشتي در این شرکت خبر داد. به گفته 
این مقام مسئول، پس از اجراي موفق فازاول پروژه و نصب وراه اندازي 
سنسورهاي مربوط به سنجش پارامترهاي PH,TSS,دما و کدورت روي 
سیستم تصفیه پساب بهداشتي، این شرکت نسبت به اجراي فازدوم پروژه 
مطابق با بند »ب« ماده 19٢ قانون برنامه پنجم توسعه مبني بر نصب 
و راه اندازي سنسور CODاقدام کرد. وی افزود: به همت متخصصان و 
کارشناسان توانمند این شرکت، الزامات قانوني بند »ب« ماده 19٢ قانون 
برنامه پنجم توسعه باهزینه  اي بالغ بریك میلیاردو ٤٢٠ میلیون ریال به 

طور کامل پیاده سازي واجرا شد.

دوره آموزش بهره وری در پخش 
ارومیه 

شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ارومیه: دوره آموزش 
بهره وری توسط مدیریت برنامه ریزی 
در شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ارومیه برگزار شد. علیرضا 
سراجی، رئیس اداره مهندسی کیفیت و 
بهره وری شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران در این دوره گفت: بهره ور 
کردن سازمان های دولتی در عصر 
کنونی به ویژه استقرار نظام بهره وری در 
مجموعه شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران و رشد و توسعه مستمر در 
شاخص های بهره وری کمك شایانی در 

تحقق اقتصاد مقاومتی دارد. 
سراجی که به عنوان مدرس دوره 
آموزشی بهره وری و تحلیل شاخص های 
اختصاصی بهره وری در این دوره حضور 
داشت، به اهمیت سرفصل های کارایی و 
اثربخشی پرداخت و روش علمی و عملی 
دستیابی به سیستم های بهره وری را در 
ستاد و مناطق 37گانه شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران براساس الزامات 

قانونی کاملا ضروری خواند.
 وی در ضمن حضور گسترده همکاران 
در همایش آموزشی و بسترسازی در 
تعیین و ارزیابی شاخص های اختصاصی 
بهره وری در سطح منطقه ارومیه را از 

نکات برجسته در این زمینه برشمرد. 

شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي منطقه کردستان: شرکت گاز استان خراسان رضوی:

گفت وگو با شرکت های پخش و رانندگان نفتکش

به منظور هماهنگي، تعامل و ارائه خدمات مطلوب به همشهریان و 
مصرف کنندگان عمده فرآورده هاي نفتي استان، همزمان با افزایش 
برودت هوا و بارش برف در سطح استان، نشستي با حضور شرکت هاي 
حمل ونقل ورانندگان نفتکش ناوگان حمل ونقل فرآورده هاي نفتي 
منطقه کردستان در تاسیسات انبار نفت سنندج برگزار شد.  مدیر 
شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي منطقه کردستان در این جلسه 
ضمن تشکر از تلاش  رانندگان گفت: تامین وتوزیع روزانه بیش از 6 
میلیون لیتر فرآورده هاي نفتي در سطح استان با ٢٢6 دستگاه نفتکش، 
بیانگر نقش بسیار مهم شرکت هاي حمل ونقل و رانندگان در توسعه و 
شکوفایي استان است. که شرایط جغرافیایي و سخت گذر بودن بیشتر 
راه هاي روستایي استان نیز بر اهمیت ودشواري کار تامین سوخت 
هموطنان عزیز کردستاني مي افزاید. وي همچنین به فراهم کردن 
شرایط ارسال سوخت و صادرات فرآورده هاي نفتي به اقلیم کردستان 
عراق در تاسیسات انبار نفت سنندج اشاره کرد و افزود: با همکاري شما 
عزیزان در مدت سه ماه اخیر، بیش از ٢٤ میلیون لیتر فرآورده با قیمت 

شناور مرزي صادرات داشته ایم. 

پاییز و زمستان گرم در خراسان رضوی
مدیرعامل شرکت گاز خراسان رضوی با اشاره به ورود جبهه 
جدید هواي سرد در استان گفت: با همکاري مردم، پاییز و زمستان گرمي 
را پشت سر خواهیم گذاشت. سید حمید فانی با اشاره به قرار گرفتن استان 
در آستانه موج دوم سرماي پاییزي اظهار کرد: براساس اطلاعات واصله از 
مرکز پیش بینی هواشناسی، روز های پایانی این هفته با کاهش محسوس 
دما در سطح استان مواجه می شویم که به تبع آن شاهد افزایش مصرف گاز 
خواهیم بود.  وی از آمادگي کامل شرکت گاز خراسان رضوی در رویارویی 
با موج جدید سرما خبر داد و افزود: با همکاري مردم در بحث صرفه جویي 
مصرف گاز، شاهد پایداري این نعمت الهي هستیم. فاني اضافه کرد: شرکت 
گاز خراسان رضوی بیش از دو میلیون مشترک گاز دارد که از این میزان یك 
میلیون و 6٤5 هزار مشترک در حوزه شهری و 356 هزار و ٢3 مشترک در 
حوزه روستایی وجود دارند و پیش بیني هاي لازم برای پایداري گاز طبیعي 
تمامی مشترکین در نظر گرفته شده است.  وي تصریح کرد: هم اکنون 7٢ 
شهر و 13٠٢ روستا از نعمت گازطبیعي برخوردارند و با توجه به اقدامات 
موثری که طي سه سال اخیر در حوزه محرومیت زدایی صورت پذیرفته، 
امسال ضریب بیشتري از خانوار شهري و روستایي استان از این نعمت 

بهره مند هستند. 

ارتقای توانمندی و کارایی مناطق 37 گانه پخش 
توانمندی و کارایی ستاد و مناطق 37 گانه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران ارتقا می یابد . محسن شاهرخی، کارشناس ارشد اداره 
مهندسی کیفیت و بهره وری شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، در جلسه آموزشی تدوین و روزآمدسازی فرایندها به اهمیت آشنایی با نحوه 
فرایند نویسی و شناخت وضعیت موجود پرداخت و از اهداف مهم این طرح گفت: کمك به توسعه و تعالی سازمان، ایجاد مزیت رقابتی، جلب رضایت 
مشتری، ایجاد زمینه چابکی شرکت و یکپارچگی شرکت، از اهداف راهبردی مدیریت فرایند کسب و کار در ستاد و مناطق 37 گانه شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران بوده و از مدیریت و مسئولان منطقه خواست با تشکیل کارگروه های ویژه، روند اجرای شناسایی و روز آمدسازی فرایندها را 

شتاب دهند.  به گفته او با بهینه سازی فرایندها و روزآمد کردن آنها زمینه ارتقا و جلب رضایت مشتریان در شرکت افزایش می یابد. 
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اخبار

 شماره  813، شنبه 27 آذر  1395 

شرکت گاز استان کردستان :

شرکت مهندسی و توسعه نفت)متن(: 

تودیع و معارفه مجری طرح توسعه آزادگان شمالی 

آیین تودیع ومعارفه مجری طرح توسعه آزادگان شمالی با حضور نورالدین شهنازی زاده، مدیرعامل شرکت متن برگزارشد.
شهنازی زاده با قدردانی از 33 سال خدمت کرامت بهبهانی درصنعت نفت وبا اشاره به افتتاح پروژه آزادگان شمالی با حضور رئیس جمهوری 

اظهار کرد: بهره برداری ازاین پروژه به پاس خدمات شایسته و مدیریت خوب بهبهانی انجام شده است. 
مدیرعامل شرکت متن همچنین با تاکید بر بهره گیری ازتجربیات بهبهانی درشرکت متن، ضمن معرفی قدرت اله آقایی به عنوان سرپرست 
طرح توسعه آزادگان شمالی تصریح کرد: وی فردی است که شناخت کاملی از پروژه آزادگان شمالی دارد و با حفظ سمت این مسئولیت را 
پذیرفته اند. بهبهانی نیزدراین مراسم ازهمراهی میرمعزی، بازارگان، سعدونی، قربانی زاده، حسین نژاد، همچنین مدیران عامل سابق شرکت 

متن و شهنازی زاده در مدت تصدی مسئولیت قدردانی کرد.
قدرت اله آقایی سرپرست طرح توسعه آزادگان شمالی نیزضمن تشکر ازاعتماد مدیرعامل شرکت متن  در انتخاب وی به عنوان سرپرست این 
طرح گفت: شرکت مهندسی و توسعه نفت در مقطع کنونی که بحث افزایش ظرفیت تولید نفت مطرح است، یکی ازشرکت های حساس است 

وبازنشستگی همکاران خوبی مانند بهبهانی موجب سنگینی مسئولیت ها می شود.

بهره گيري از فناوری شرکت هادر خزر ضروری است

غلامرضا منوچهري، معاون مدیر عامل شرکت ملي نفت ایران در 
امور توسعه و مهندسي در بازدید از سکوي نیمه شناور ایران امیرکبیر 
وشناورهای چند منظوره کاسپین در منطقه عملیاتی خزر با تاکید 
بر ضرورت حفظ و نوسازي ناوگان دریایي با توجه به محدودیت هاي 
پشتیبانی در دریاي خزر و اهمیت این سازه منحصر به فرد براي صنعت 
نفت اظهار کرد: با توجه به پیچیدگي هاي عملیاتي در آب عمیق، ادامه 
دار بودن فعالیت ها و ترسیم افق هاي آتي جهت استمرار فعالیت هاي 
توسعه اي و تولیدي در دریاي خزر، بهره گیري از توان تکنولوژیك و 
مالي شرکت هاي صاحب نام در آب عمیق اجتناب ناپذیر است.  فرهنگ 
خطیبي، سرپرست شرکت نفت خزر نیز با تشریح فعالیت هاي انجام شده 
در بخش فراساحل اظهار کرد: شاید امروز از کنار دستاوردهاي کسب 

شده به راحتي عبور مي کنیم، اما نباید فراموش کرد که از زمان شروع 
فعالیت های شرکت نفت خزر تاکنون چه مسیر پر فراز و نشیبي طي شده 
است و اکنون با افتخار از پیوستن جمهوري اسلامي ایران به باشگاه آبهاي 
عمیق صحبت می کنیم .  علي اصولي، نایب رئیس هیئت مدیره شرکت 
نفت خزر، نیز با تاکید بر لزوم تداوم فعالیت هاي اکتشافي، توسعه اي و 
تولیدي در دریاي خزر و استان های ساحلي منطبق با ماموریت و رسالت 
شرکت نفت خزر اظهار کرد: توسعه فعالیت های اکتشافی در شمال 
کشور با توجه به ظرفیت هاي هیدروکربني شناسایي شده، نقشه راه 
موجود و همچنین زیرساخت هاي ایجاد شده بسیار پر اهمیت است .  
مهندس زنگنه، وزیر نفت در دیدار اخیر خود با وزیر انرژي و معادن برزیل 
گفت: شرکت هاي برزیلي و به ویژه شرکت  نفت دولتی برزیل )پتروبراس( 
تجربیات خیلي خوبي در اکتشاف و توسعه میدان هاي نفتي در آبهاي 

عمیق دارند و ایران به این تجربیات براي کار در حوزه خزر نیاز دارد. 

کردستان، هفتمين استان گازرسان روستایی در کشور

مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان گفت: کردستان 
از لحاظ گازرسانی به روستاها، رتبه هفتم کشوری را دارد و جزء 10 
شرکت گازرسانی برتر کشور است. احمد فعله گری با مهم برشمردن 
توسعه گازرسانی به مناطق روستایی استان تصریح کرد: هم اکنون 
از یك هزار و 703 روستای دارای سکنه استان کردستان، یك هزار 
و 503 روستا قابلیت گازرسانی دارند. وی افزود: از این تعداد یکهزار 
و 40 روستا از گازطبیعی برخوردارند که گازرسانی به 43 مورد آن 
مربوط به امسال است. وی اظهار کرد: گازرسانی به 61 روستا نیز در 
مرحله انتخاب پیمانکار و گازرسانی به 56 روستا نیز در دست اجراست. 
مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان گفت: امسال 990 میلیارد 
ریال اعتبار، برای اجرای پروژه های گازرسانی در نظر گرفته شده 
که تاکنون 25 درصد آن جذب شده است. فعله گری ادامه داد: یکی 
از این پروژه ها، گازرسانی به 61 روستای استان است که در مرحله 
برگزاری مناقصه برای انتخاب پیمانکار قرار دارد و با انتخاب پیمانکار، 
کار اجرایی آن آغاز می شود. وی گفت: برای گاز رسانی به 72 روستای 
دیگر نیز درخواست مجوز شده و توجیهات اقتصادی و فنی آن نیز 
آماده است.  مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان تصریح کرد: در 
صورت کسب مجوز، فعالیت های گازرسانی این 72 روستا از سال آینده 
آغاز خواهد شد. فعله گری، با اشاره به این که گازرسانی به روستاها بر 

اساس تعدادخانوار تقسیم بندی و انجام می شود، افزود: در حال حاضر 
139 روستا با جمعیت بیش از 20 خانوار در استان وجود دارد که 117 
مورد آن از گاز طبیعی بهره مند شده اند و فعالیت های گازرسانی به 13 
روستای دیگر نیز در دست اجراست. وی گفت: برای گازرسانی به 5 
روستای دیگر نیز مناقصه انجام می شود که بعد از انتخاب پیمانکار، کار 
گازرسانی آغاز خواهد شد. مدیرعامل شرکت گاز استان کردستان با 
اشاره به روستاهایی که جمعیت آنها 20 تا 100 خانوار است، اظهار کرد: 
روستاهایی که در این ردیف جمعیتی قرار دارند، 980 مورد است که 
963 روستای آن قابلیت گازرسانی دارند.  وی با بیان اینکه از این تعداد، 
گازرسانی به 24 روستا در دست اقدام است ادامه داد: برای گازرسانی به 
44 روستا در حال برگزاری مناقصه هستیم و 33 روستای دیگر نیز در 
حال طراحی است. فعله گری به روستاهایی که جمعیتی بین 100 تا 
200 خانوار دارند پرداخت و افزود: تعداد 225 روستای استان در این 
فهرست قرار دارند که 181 مورد آن گاز دار، 14روستا در حال گازرسانی 
و 7 روستا نیز در مرحله مناقصه و انتخاب پیمانکار است. او با بیان اینکه 
کار طراحی گازرسانی به 2 روستا انجام شده و یك روستا نیز در مرحله 
طراحی است ادامه داد: در حال حاضر برنامه ای برای گازرسانی به 
روستاهای کمتر از 20 خانوار نداریم. وی یادآور شد: در حال حاضر 
99/9 درصد از جمعیت کردستان از نعمت گاز برخوردار هستد که آمار 

بسیار بالایی است.

بازسازی دستگاه تانکر حمل آب   
در پالایشگاه گاز سرخون و قشم

یك دستگاه کامیون تانکرحمل 
آب بازسازی شد. با همت و عزم راسخ 
متخصصان توانمند شرکت پالایش 
گازسرخون و قشم، یك دستگاه کامیون 
تانکر حمل آب بازسازی شد. این تانکر 
آب مدل 1363 با کمترین هزینه ممکن 
بازسازی شده وهم اکنون نیز آماده 
خدمت رسانی است. بازسازی این تانکر 
حمل آب با همت و همکاری مجموعه 
معاونت عملیات و امور مالی شرکت 
پالایش گاز سرخون و قشم با هدف خود 
اتکایی درجهت استفاده بهینه از اموال 
سازمانی و کاهش هزینه های مربوط 

انجام شده است.

آموزش اچ اس ای برای 1105 
نيروی حراست وزارت نفت 

یك هزار و 105 نفراز نیروهای 
حراست وزارت نفت با برگزاری 24 دوره، 

آموزش های اچ اس ای را فرا گرفتند.
درپی تاکید وزیر نفت مبنی برلزوم 
آموزش کارکنان حراست صنعت نفت 
در حوزه اچ اس ای که منجر به عقد 
تفاهمنامه میان سازمان حراست، اداره 
کل اچ اس ای و پدافند غیرعامل وزارت 
نفت شد، حراست شرکت ملی نفت ایران، 
برنامه ریزی آموزش نیروهای ستادی و 
اجرایی خودرا برای برگزاری این دوره از 

آموزش ها به عهده گرفت.
ایمنی وآتش نشانی عمومی، 
کمك های اولیه مقدماتی، سیستم 
فرماندهی ومدیریت واکنش درشرایط 
اضطراری مباحث آموزشی هستند که 
واحد آموزش حراست شرکت ملی نفت 
ایران با همکاری آموزش مرکزی درمدت 
دوماه به صورت فشرده )مهر تا آذر( برای 

1105 نفر برگزارکرده است.
این دوره های آموزشی برای کارکنان 
سازمان حراست صنعت نفت ادارات 
مرکزی وزارت نفت، موسسه مطالعات 
بین المللی انرژی وصندوق های 
بازنشستگی، پس انداز و رفاه کارکنان 

صنعت نفت برگزار شده است. 
این دوره ازآموزش ها با نظارت 
حراست شرکت ملی نفت ایران 
درحراست های تابعه این شرکت، 

برنامه ریزی و برگزار می شود.
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شركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي استان البرز:

 انتقال فرآورده های نفتی به انبار
بیش از 28 میلیون لیتر انواع فرآورده های 
نفتی در جریان بارش سنگین برف و برودت 
شدید هوا به انبارهای پخش ساری، گرگان و 
گنبد انتقال یافت.   شیرافکن قربانی، معاون 
عملیات شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران منطقه شمال، با مهم برشمردن تمهیدات 
مراکز 10 گانه منطقه شمال برای مواجهه با 
برف سنگین اظهار کرد: با توجه به اطلاعیه اداره 
کل هواشناسی استان مازندران مبنی بر بارش 
سنگین برف، بازدید از برخی مسیرهای خط و 

مراکز مرگاو، لاجیم و گل پل توسط مدیر منطقه 
و روسای واحدهای مرتبط انجام شد. وی اضافه 
کرد: در این بازدید مقرر شد برای پیشگیری از 
وقوع بحران و جلوگیری از بروز خلل در انتقال 
ایمن و مطمئن فرآورده های نفتی، تجهیزات 
پشتیبانی مانند بولدوزر و لودر، در مکان های 
از پیش تعیین شده مستقر شوند تا در زمان 
انسداد راه ها در کوتاه ترین زمان ممکن به 
بازگشایی محور بپردازند.  قربانی ذخیره سازی 
مواد غذایی و آب و همچنین زمانبندی لازم 
برای تردد را از دیگر تمهیدات به کار گرفته 

شده برای پیشگیری از بروز مزاحمت یا خلل 
در فرایند انتقال و ارتباط در مراکز عملیاتی و 
ایستگاه های مخابراتی اعلام و تاکید کرد: با این 
اقدامات هیچ مشکلی در انتقال مطمئن و ذخیره 

سازی به وجود نیامد.
 وی یادآور شد: در مدت هفت روزه بارش 
سنگین برف، با توجه به ضرورت انتقال ایمن 
سوخت به منطقه در شرایط سرما، در مجموع 
بیش از 28 میلیون لیتر انواع فرآورده های 
نفتی به انبارهای پخش ساری، گرگان و گنبد 

در استان های مازندران و گلستان منتقل شد.

حضور مديرعامل شركت نفت 
گچساران در مركز نگهداري معلولان

 همزمان با گرامیداشت هفته 
جهاني معلولین،مديرعامل شركت 
بهره برداري نفت وگاز گچساران با 
حضور در مرکز نگهداري معلولان امام هادي 
)ع( سازمان بهزیستي این شهرستان با آنها 
دیدار کرد. دراین بازدید مسئول نگهداري 
معلولان امام هادي )ع( گچساران ضمن 
خوشامدگویي گزارشی از نحوه رسیدگي و 
ساماندهي معلولین در آن مرکز ارائه کرد و 
افزود: حضورمسئولین و مدیران در چنین 
مراکزي باعث ایجاد انگیزه براي خدمت 
بهتر به این جامعه مي شود. موسوي گفت: 
امیدواریم بتوانیم با همکاري مجموعه 
مدیران و کارکنان صنعت نفت گچساران، 
خدمت به جامعه معلولین را افزایش دهیم. 
مدیرعامل نفت وگاز گچساران نیز با تبریك 
هفته جهاني معلولان به خدمتگزاران این 
قشر از جامعه اظهار کرد: خدمت کردن به 
معلولین و نیازمندان لیاقتي بسیار بزرگ 
است. امین محمدی تصریح کرد: عمل 
ایثارگرانه شما در خدمت به معلولین و 
محرومین یك عمل والاي انساني در جهت 
رضاي خداوند است که فقط خداوند مي 

تواند پاداش این کار را نصیب شما کند. 

شركت مهندسی و توسعه نفت )متن(: پخش فرآورده های نفتی منطقه شاهرود:

پروژه های نفتی غرب كارون زير نگاه نخبگان دانشگاهی 

جمعی ازاستادان دانشگاه های استان تهران از طرح های توسعه ای 
شرکت مهندسی و توسعه نفت از منطقه نفتی غرب کارون بازدید 
کردند. این بازدید یك روزه 18 آذرماه امسال با هماهنگی اداره کل 
روابط عمومی وزارت نفت و با هدف آشنایی نخبگان و فرهیختگان 
علمی، سیاسی و اقتصادی با توانمندی های صنعت نفت دراین منطقه 
نفتی )غرب کارون( انجام شد. در بازدید از این منطقه نفتی،مجید 
نجاریان به نمایندگی ازشرکت مهندسی و توسعه نفت با تشریح کامل 
جغرافیای منطقه غرب کارون درباره اهمیت این میدان نفتی وعلل 
اجرای این گونه طرح ها درصنعت نفت، برآوردهای اقتصادی وثمردهی 
طرح های توسعه میدان های نفتی مشترک، همچنین ضروت های 
جذب سرمایه خارجی در پروژه های صنعت نفت به ویژه درمیادین 

مشنرک و قابلیت های قراردادهای نفتی، توضیحاتی ارائه کرد.
بازدید ازتاسیسات فرآورشی طرح های توسعه میدان های نفتی 
آزادگان شمالی، یاران شمالی یادآوران، همچنین فعالیت دکل نفتی 
یك پیمانکارایرانی در طرح آزادگان جنوبی بخش دیگری ازسفر یك 

روزه این گروه ازاساتید دانشگاه های استان تهران بود.

فرهنگ سازی كاهش مصرف سوخت ازاهداف مهم دربخش 
كشاورزی است

مدیرپخش فرآورده های نفتی منطقه شاهرود درکارگروه بهینه سازی 
انرژی گفت: یکی از مهمترین اقدام های این شرکت در جهت تحقق اقتصاد 
مقاومتی این است که راهکارهای کاهش انرژی بویژه سوخت دربخش 
مختلف، حمل و نقل کشاورزی وساختمان به طور قابل توجهی کاهش 
یابد.  سبحان رجب پور با بیان این که این مهم به فرهنگ سازی و آموزش 
نیاز دارد، تصریح کرد: به منظور اصلاح الگوی مصرف و توسعه انرژی های 
نوباید در بخش کشاورزی هم با بررسی وضعی مرغداری ها به ویژه نظارت 
برچگونگی ساخت ساختمان و مشعل های موجود اطلاع رسانی و آموزش 
انجام شود تا بتوان در کاهش مصرف انرژی سهم قابل ایجاد شود. وی 
ضمن توجه به اهمیت آموزش در مدارس و تهیه بسته های فرهنگی جهت 
دانش آموزان با همکاری روابط عمومی خاطر نشان کرد: مدارس و حضور 
دانش آموزان، فرصت مناسبی جهت فرهنگ سازی تلقی می شود که باید 
از سوی روابط عمومی مورد مطالعه و بررسی قرارگیرد تا بتوان بهترین 
اثرگذاری تصویر جدیدی از کاهش مصرف انرژی درمخاطبان هدف 

)دانش آموزان( ایجاد کرد.

توزيع بدون وقفه سی ان جی در جايگاه های استان البرز 
مدیر شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي استان البرز با ارزیابی 
مطلوب از وضع جایگاه هاي عرضه سوخت سي ان جي در این استان 
گفت: مصرف بهینه گاز در بخش هاي مختلف بهترین راهکار براي به 
سهمیه سازی توقف عملیات و تعطیلي جایگاه هاي عرضه سوخت سي 

ان جي در فصل سرماست.
 ابراهیم توسلي اظهار کرد:هم اکنون 50 باب جایگاه عرضه سوخت 
گاز طبیعي فشرده مجهز به 60 دستگاه کمپرسور در مدار سوخت رساني 
استان البرز فعال است که قابلیت عرضه سوخت آنها بیش از دو برابر 
میزان تقاضاي کنونی است. وی با اشاره به راه اندازي یك باب جایگاه 
سي ان جي در آینده نزدیك در محدوده شهر گرمدره از توابع شهرستان 
کرج افزود: میزان فروش گاز در جایگاه هاي سي ان جي استان البرز در 
هفت ماه ابتدایي سال جاري بیش از 124 میلیون متر مکعب بوده که به 
همین میزان در مصرف بنزین)لیتر( صرفه جو یي شده است. توسلی 
احداث و توسعه جایگاه هاي عرضه سوخت سي ان جي در کلانشهر 
کرج را یکي از اولویت هاي شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي استان 
البرز با هدف جایگزیني این سوخت پاک با بنزین و کاهش آلودگي 

هوا، ایجاد تسهیلات ویژه و حق انتخاب براي شهروندان عنوان کرد.
مدیرشرکت پخش فرآورده های نفتی منطقه البرز گفت: به منظور 
حفظ شرایط استاندارد سوختگیري، بویژه ایمني مراجعین، عملکرد 
جایگاه هاي سي ان جي از طریق کارشناسان شرکت ملي پخش 
فرآورده هاي نفتي استان البرز و عوامل بازرسي اداره استاندارد مورد 
بازدید، ارزیابي و پایش قرار مي گیرند. توسلي توانمندسازي و آشنایي 
افراد شاغل در جایگاه هاي سوخت بویژه جایگاه هاي سي ان جي با اصول 
و مقررات ایمني در راستاي خدمت رساني مطلوب و ایمن را از اولویت هاي 
دیگر شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي استان البرز اعلام و اظهار کرد: 
از ابتدا تا پایان مهر امسال جهت کارکنان جایگاه هاي عرضه سوخت 
تحت پوشش بیش از دو هزار نفر ساعت کلاس آموزشي برگزار شده است. 
توسلي مهمترین دلیل توقف و تعطیلي جایگاه هاي سي ان جي در فصل 
سرما را افت فشار گاز ناشي از افزایش مصرف بویژه در بخش خانگي عنوان 
کرد و افزود: با مدیریت و مصرف بهینه این سوخت پاک در بخش هاي 
مختلف مي توان توقف و تعطیلي جایگاه ها را در فصل پیش رو به حداقل 
رساند. از مجموع 50 جایگاه عرضه سوخت سي ان جي استان البرز 34 

باب تك منظوره و 16 باب دومنظوره است.

شركت پالايش نفت تهران:

پالايشگاه نفت تهران در انتظار 
EFQM

 چهاردهمین دوره ارزیابي جایزه ملي 
بهره وري و تعالي سازماني درشرکت 
پالایش نفت تهران برگزار شد. این 
ارزیابی از 21 آذرماه به مدت سه روز و بر 
 )EFQM ( اساس مدل تعالی سازمانی
انجام شده است. با معرفي  این مدل، 
از سال 1382 در کشور،این شرکت، 
توانسته است در فضایي رقابتي به 
چارچوب مناسبي براي اعمال 
روش هاي نوین مدیریتي دست یابد 
و همچنین با استقرار مدل سازمانی 
EFQM با شناخت نقاط قوت و قابل 
بهبود توانسته است در جهت تعریف 
برنامه هاي بهبود و اجراي آنها گام بردارد. 
نتیجه چهاردهمین دوره ارزیابي جایزه 
ملي بهره وري و تعالي اسفندماه امسال 
اعلام خواهد شد. شرکت پالایش نفت 
تهران در سال 1393 تقدیرنامه 4 ستاره 
جایزه ملي بهره وري و تعالي سازماني 

کشور را دریافت کرده است.
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تیم واترپلو نفت وگاز گچساران در هفته پنجم 
رقابت های لیگ برتر واترپلو حریف تهرانی خود را با اقتدار 

شکست داد.
 نفت وگاز گچساران در استخر بین المللی 9 دی تهران 
میهمان تیم نوفلاح بود. در این دیدار تیم میزبان حرفی 
برای گفتن نداشت و در هر چهار گیم این تیم نفت وگاز 
بود، که بر جریان بازی تسلط داشت وموفق شد یک 

پیروزی ارزشمند خارج از خانه را به دست آورد.
 تیم واترپلو نفت گچساران، نوفلاح تهران را با نتیجه 

11 بر 7 شکست دهد.
تیم جوان و بومی واترپلو نفت وگاز گچساران در فصل 
جاری لیگ برتر واترپلو توانسته است بازی های درخشانی 

از خود به نمایش بگذارد و بدون توجه به نام تیم ها در این 
فصل یکی از تیم های بالای جدول بوده است.

 نفت وگاز با این پیروزی 5 امتیازی شد و در رتبه چهارم 
جدول قرار گرفت.

نفت وگاز گچساران با ترکیب زیر به آب زد:
امیر سجادیان- فرشید مردانی- میلاد نیکوسرشت- 
محمد رضاسلیمی- نیما خوشبخت –حسین خالدی 
تبار – پیمان اسدی- شاهین قشقایی- امید پرهون- نیما 
جمشیدی- آرش حاتمی – امید باشت باوی-حبیب 

اسدی
سرمربی: پژمان بارون زاده، سرپرست: محسن نسیمی، 

تدارکات: مهدی فروزانی

 دو تیم از همان دقایق ابتدایی بازی نزدیک و درگیرانه ای در 
دستور کار خود قرار دادند و رقابت دیدنی در گلزنی از خود نشان 

دادند.
در شرایطی که 20 دقیقه از زمان بازی سپری شده بود و 
بازی 10 بر 10 برابر بود، کیانوش پالاد دروازه بان نفتی ها به 
دلیل اینکه خارج از محوطه فنی مانع از شکل گیری حمله تیم 
حریف شد با کارت قرمز داور از زمین بازی اخراج شد تا تیم 
میزبان بدون دروازه بان اصلی خود در ادامه بازی تحت فشار 

بیشتری قرار بگیرد.
همین امر به تیم نیروی زمینی کمک کرد تا نیمه اول را با اختلاف 

دو گل برتری و با نتیجه 15 بر 13 به سود خود به پایان ببرد.
در شروع نیمه دوم همانند سایر دیدارهای خانگی تیم نفت 
گچساران هواداران پرشور و متعصب نفتی ها با تشویق های یک صدا 
و بی وقفه خود کار را برای تیم تهرانی سخت تر کردند تا شاگردان 

کیخایی بازی را به تساوی تغییر دادند.
عارف عالیزاده دروازه بان جوان و آینده دار نفت وگاز گچساران 
موقعیت های فراوان گلزنی تیم حریف را در نیمه دوم دفع کرد تا تیم 
میزبان همچنان امیدوار به کسب سومین پیروزی پیاپی خود در 

بازی های خانگی باشد.
از دقیقه 20 نیمه دوم موتور آبی پوشان نفت گچساران روشن شد 
و برای اولین بار در این بازی با نتیجه 21 بر 20 از حریف خود پیش 
افتادند و با ادامه گلزنی های پیاپی تیم نفت وگاز گچساران توانست 

از حریف خود با چهار گل برتری پیش بیفتد.
در دقایق باقی مانده چندین گل دیگر بین دو تیم رد و بدل شد تا 

سرانجام شاگردان مهران کیخایی این بازی خانگی را با نتیجه 31 بر 
27 با پیروزی پشت سر گذاشتند.

زننده گل های تیم نفت وگاز گچساران در این دیدار بدین 
صورت بود:

میثم نوروزی تبار 9 گل، محمد حسین صالحی 2 گل، بهرام 
رستمی 4 گل، محمد قاسمی 7 گل، حسین سلطانی 3 گل، مهرداد 

صائب 2 گل، احسان آرپناهی 1 گل، حامد سلیمانی 1 گل
اسامی بازیکنان تیم نفت وگاز گچساران در این دیدار به شرح 

زیر است:
کیانوش پالاد ـ عارف علیزاده ـ غریب فراست 
اصل ـ محمد حسین صالحی ـ بهرام رستمی ـ حسین 
سلطانی ـ میلاد قلندری ـ احسان آرپناهی ـ حامد 

سلیمانی ـ محمد قاسمی ـ ایمان آرپناهی ـ محمد 
اسپری ـ میثم نوروزی تبار ـ مهرداد صائبـ 

علی پاداش ـ یاسین رحیمی پور
سرمربی: مهران کیخایی، 

مربی: سعید پایاب، 
 : ت کا ر ا تد

بابک سیاوشی
سرپرست: مجید راستی پور

گفتنی است تیم نفت وگاز گچساران 
در پایان هفته ششم رقابت های لیگ برتر 
با کسب این پیروزی و با 10 امتیاز همچنان به یکه تازی خوددر 

صدرجدول ادامه داد.

هندبال لیگ برتر

  یکه تازی نفت وگازی ها 
در صدر جدول
 تیم هندبال نفت وگاز گچساران در 
هفته ششم رقابت های لیگ برتر هندبال 
باشگاه های کشور توانست مقابل حریف 
تهرانی خود به پیروزی شیرین و دلچسبی 
دست یابد.شاگردان مهران کیخایی که 
در خانه و سالن مجموعه پدخندق نفت 
گچساران میزبان تیم هندبال نیروی زمینی 
تهران بودند، موفق شدند با ارائه یک بازی 
برتر با نتیجه 31 بر 27 تیم نیروی زمینی 

تهران را شکست دهند.

هنرنمایی واترپلوئیست های نفت وگاز در پایتخت
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 تیم فوتبال نفت وگاز گچساران در چارچوب 
هفته چهاردهم لیگ دسته دوم فوتبال 
باشگاه های ایران در ورزشگاه اتکا تهران به 
مصاف کیمیا فرایند تهران رفت موفق شد 
 میزبان خود را با نتیجه تساوی 2 بر2 متوقف 

کند.
شاگردان داریوش یزدی با ارائه یک بازی 
منطقی موفق شدند بازی خود را به حریف دیکته 
کنند و حتی تا آستانه پیروزی پیش رفتند ولی با 
گلی که دردقایق پایانی دریافت کردند، برد را با 
تساوی عوض کردند، تا در نهایت دست پر و کسب 

یک امتیاز از تهران به خانه برگردند.

گل های نفت وگاز را در این دیدار فرشید پاداش 
و حسین حجازی به ترتیب در دقایق 28 و 88 به 

ثمر رساندند.
نفت و گاز گچساران با این تساوی 20 امتیازی 

شد ودر رتبه 5 جدول قرار گرفت.
نفت وگاز در این دیدار با ترکیب زیر پا به میدان 

گذاشت:
عبدالصمد احمدی، علی جهانگیری، علی 
کرمی، عباس عامری، ساسان شیرمردی، 
مرتضی حیدری، همایون گراوند، فرشید 
 پاداش، اتابک نمازی، یحیی رحمانی و 

کوشا بهایی پور

رقابت های سوپرلیگ بسکتبال بانوان 
باشگاه های ایران با برتری نماینده های 
نفتی همراه بود تا با اقتدار به مرحله پلی 

آف صعود کنند.
در هفته پنجم و پایانی این رقابت ها و 
در روز نخست شاهد داربی نفتی ها بودیم 
که درپایان این تیم بسکتبال بانوان 

پالایش نفت آبادان موفق شد گاز 
تهران راشکست دهد و ضمن انتقام 
دیدار رفت به عنوان تیم دوم و هم 
امتیاز با گاز صدرنشین به مرحله 

بعد صعود کند.
دوتیم مدعی پالایش نفت آبادان و 
گاز تهران در نخستین روز دیدارهای 
هفته پنجم سوپر لیگ بسکتبال بانوان 
ایران درتهران و به میزبانی گاز در تهران 
به مصاف هم رفتند که تیم پالایش 
نفت آبادان موفق شد با ارائه یک 
بازی برتر تیم سخت کوش و قدرتمند 
 گاز مدافع عنوان قهرمانی را شکست

 دهد. 
شاگردان زهرا مرتضی زاده در تهران 

موفق شدند، گاز را با نتیجه ۶۷ بر 5۷ 
شکست دهند تا ضمن پیروزی در داربی 

نیز جبران شکست دور نفتی ها و 
رفت اولین شکست 
 گاز را رقم زده

 باشند.

پالایش نفت آبادان با این پیروزی 
15 امتیازی شد و به خاطر تفاضل 
 گل کمتر در رتبه دوم جدول قرار

گرفت.
تیم بسکتبال گاز تهران در 
ادامه هفته پنجم و در دومین 
روز بازی های این هفته در 
خانه به مصاف ذوب 
آهن اصفهان 
رفتند که موفق 
شدند حریف 
اصفهانی خود 
را شکست دهند تا 
با صدرنشینی قدم به 
 مرحله دوم و پلی اف

 بگذارند. 
 شاگردان فرانک 
ی  طیر
بل  مقا

حریف اصفهانی خود با ارائه یک بازی 
برتر موفق شدند، با نتیجه 8۷ بر39 پیروز 
شوند، تا با صدرنشینی تفاضل گل بهتر 
نسبت به پالایش نفت آبادان به دور بعد و 

پلی اف صعود کنند.
تیم بسکتبال بانوان گاز تهران در پایان 
دور رفت 15 امتیازی شدندو در صدر 

جدول قرار گرفتند.
دوتیم بسکتبال بانوان گاز تهران و 
پالایش نفت آبادان که به ترتیب مقام های 
اول و دوم گروه A سوپرلیگ بسکتبال 
بانوان باشگاه های ایران را در دور مقدماتی 
کسب کردند، با توجه به برنامه مرحله پلی 
اف باید به مصاف تیم های سوم و چهارم 

گروه Bبروند.
طبق برنامه، تیم بسکتبال بانوان گاز 
در مرحل حذفی باید به مصاف آرارات و 
تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان هم باید 
به مصاف تیم شهرداری بندرعباس برود.

رقابت های حذفی در تاریخ 
95 برگزار خواهد 8 دی   ۶ تا 

 شد.

سوپرلیگ بسکتبال بانوان

صعود مقتدرانه گاز تهران و  پالایش نفت آبادان به پلی آف

نفت وگاز گچساران با امتیاز از تهران برگشت
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برگزاری کلاس های 
ورزشی برای بانوان 

گازی 

مسئول ورزش بانوان گاز استان 
گلستان از برگزاری کلاس های ورزشی 

ویژه بانوان شرکت خبر داد.
به گزارش مشعل، مهسا عسگري 
مسئول ورزش بانوان گازگلستان طی 
گفت و گویی با تاکید این خبر گفت: طی 
گفت وگویی مسئول ورزش بانوان گاز 
گلستان با تایید این خبر گفت: با توجه به 
اهمیت ورزش در سلامت جسم و روان 
کارکنان و خانواده های آنان و همچنین 
نگاه ویژه شرکت به ورزش های همگانی، 
امور ورزش گازگلستان اقدام به 
برگزاری کلاس های آموزشی مستمر 
در رشته ای مختلف ورزشی کرده است .
وی در خصوص اینکه این کلاس ها 
در چه رشته هایی برگزار می شود، افزود: 
این کلاس ها در محل سالن ورزشی 
شهید گرزین گاز گلستان زیر نظر 
مربیان برجسته استان و در 3 رشته و 
رشته های والیبال، ایروبیک وآمادگی 
جسمانی ویژه بانوان و دختران و 

خانواده های آنها در حال انجام است.
 عسکري هدف از برگزاری کلاس ها 
و مبادرت بانوان به ورزش را ایجاد 
نشاط و شادابی و حفظ سلامتی و 
آمادگی جسمانی آنان عنوان کرد و 
گفت: خوشبختانه به صورت مستمر 
و با استقبال خوبی کلاس ها در حال 
برگزاری است و امیدواریم با این کار 
کمکی به نشاط و سلامتی کارکنان 
و خانواده هایشان کرده باشیم. وی 
در ادامه در خصوص ایجاد انگیزه بین 
کارکنان گفت: به جهت ایجاد انگیزه 
بیشتر دربین بانوان، درطول سال نیز در 
مناسبت های مختلف، مسابقات ورزشی 
را در رشته های مورد نظر برنامه ریزی 
 و اجرا می  کنیم که بسیار حائز اهمیت
 است.مسئول ورزش بانوان گاز گلستان 
در خاتمه از مدیرعامل و مسئولان 
هماهنگی امور ورزش گازگلستان که 
به ورزش بانوان اهتمام ویژه دارند تقدیر 

و تشکر کرد.

 تیم های فوتسال بانوان پالایش نفت آبادان 
و ملی حفاری اهواز در ادامه لیگ برتر فوتسال 
باشگاه های ایران موفق شدند حریفان خود را 
در دیدارهایی پرگل شکست دهند، تا کمان 

بایکدیگر در کورس قهرمانی باشند.

ملی حفاری اهواز 9 – 1 امیر 
بازرگانی نوشهر

آتش بازی حفاری درخانه
تیم فوتسال ملی حفاری اهواز در هفته 
دوازدهم لیگ برتر فوتسال باشگاه های 
ایران در خانه میزبان تیم امیربازرگانی 
نوشهر بود که موفق شد این تیم نوشهری 

با شکستی پرگل بدرقه کند.
شاگردان زیور بابایی در اهواز با ارائه 

یک بازی یک طرفه که صاحب مطلق توپ 
و میدان بودند موفق شدند با نتیجه پرگل 
9 بر 1 تیم امیر بازرگانی را شکست دهند 
تا به صدر نشینی خود ادامه داده باشند.

زهره میثمی)3گل(، سحرپاپی)3گل(، 
فاطمه پاپی)2گل(و سارا فرامرزی گل های 
ملی حفاری را به ثمر رساندند.تیم فوتسال 
بانوان ملی حفاری اهواز با این پیروزی 30 

امتیازی شد و در صدر باقی ماند.

شهرداری زنجان 1 – 9 پالایش 
نفت آبادان 

جشنواره گل در زنجان
تیم فوتسال بانوان پالایش نفت آبادان در 
آخرین بازی خود در نیم فصل اول لیگ برتر 

فوتسال باشگاه های ایران در زنجان میهمان 
تیم شهرداری این شهر بود که موفق شد 

حریف خود را در خانه اش زمین گیر کند.
شاگردان رزجدیدی زاده با ارائه یک 
بازی برتر و زیبا به میزبان زنجانی خود 
اجازه هیچ گونه خود نمایی نداند تا بتواند 
در دیداری پرگل با نتیجه 9 بر1 پیروز 
شوند و نیم فصل را با شادمانی و اقتدار 

تمام کنند.
سهیلا ملمولی)4گل(، شهین افلاکی 
)3گل(، پگاه عبیدی ومژده بختیاری برای 

پالایش نفت در این دیدار گلزنی کردند.
پالایش نفت آبادان با این پیروزی 
27 امتیازی شد و در رتبه سوم جدول 

قرار گرفت.

 تیم فوتبال پالایش گاز ایلام با ارائه 
بازی های زیبا رفته رفته خود را به صدر جدول 
لیگ برتر فوتبال بانوان باشگاه های ایران 

نزدیک می کند.
تیم فوتبال پالایش گاز ایلام در هفته دهم 
لیگ برتر فوتبال باشگاه های ایران در ارومیه 
میهمان تیم همیاری آذربایجان غربی بود که 

موفق شد میزبان خود را شکست دهد.
شاگردان حیاتی با ارائه یک بازی برتر در 
درهوای بسیار سرد وزمین یخ زده ارومیه بازی 
را محتاطانه آغاز کردند تا به ارزیابی حریف 
بپردازند که بر اثر یک غفلت و بدشانسی 
دروازه شان را باز شده دیدند تا نیمه اول با 
همین نتیجه پایان یابد. با شروع نیمه دوم 
گازی ها که نمی خواستند بازی را واگذار 
کنند توپ و میدان را دردست گرفتند و بازی 
خود را به حریف دیکته کردند سرانجام موفق 
شدند مزد حملات خود را بگیرند و گل تساوی 
را به ثمر برسانند و درادامه نیز با همین شیوه 
حملات خود را بیشتر کردند و با ارائه یک بازی 

تهاجمی گل دوم را هم به ثمر رساندند تا بازی 
باخته را با برد عوض کنند و در ردیف مدعیان 

قهرمانی قرار بگیرند.
زهرا حاتم نژاد، مهاجم با تجربه و کاپیتان 
گازی ها هر دوگل تیمش را در دقایق 70 و 83 

به ثمر رساند.
تیم فوتبال پالایش گاز ایلام با این پیروزی 
16 امتیازی شد و دررتبه چهارم جدول قرار 

گرفت.
به خاطر مشکلات مالی و انضباطی و به 
تصمیم فدراسیون فوتبال 2 تیم از ادامه لیگ 
برتر فوتبال بانوان کنار گذاشته شدند و به 
همین دلیل 6 امتیاز از تیم پالایش گاز کم 
شد لذا در غیر این صورت پالایش گاز ایلام 
می توانست با 22 امتیاز در رتبه سوم جدول 

قرار بگیرد. 

صدر در قرق نفتی ها
گپ و گفت

همیاری آذربایجان غربی 1 – 2 پالایش گاز ایلام 

 پرگاز به سمت صدر جدول
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یکه تازی 
آسمانخراش های 

پتروشیمی 
 تیم بسکتبال پتروشیمی بندر امام 
از هفته هفتم رقابت های لیگ برتر 
کشور که به گرگان رفته بود موفق 
شد با ارائه یک بازی برتربا نتیجه 85 
بر 81 بر میزبان خود پیروز شود، تا 
همچنان با 13 به صدرنشینی در 

جدول ادامه داد.
در کوارتر نخست این دیدار تیم 
پتروشیمی با انجام بازی حساب شده 
25 بر 13 به برتری رسید. تیم شهرداری 
گرگان در کوارتر دوم با دفاعی بهتر 
نسبت به پتروشیمی 24 بر 19 پیروز 
شد. تیم پتروشیمی در کوارتر سوم با 
زدن شوت های سه امتیازی موفق شد 
21 بر 13 حریفش را از پیش رو بردارد. 
در کوارتر چهارم تیم شهرداری گرگان 
روی به بازی انتحاری آورد ولی در پایان 
رقابت، نتیجه را به میهمان بندر امامی 

خود واگذار کرد.

 توقف پالایش نفت آبادان 
در خانه 

 تیم پالایش نفت آبادان از هفته 
هفتم رقابت های لیگ برتر در سالن 
17 شهریور آبادان میزبان شهرداری 
کاشان بود که در پایان رقابتی نزدیک، 
با نتیجه 84 بر 82 بازی را به میهمان 
خود واگذار کرد.تیم پالایش نفت 
آبادان در کوارتر اول برابر شهرداری 
کاشان با نتیجه 27 بر 19 شکست 
خورد.در کوارتر دوم، نفتی ها با استفاده 
از شوت های سه امتیازی حریف  21 بر 
16 به پیروزی رسید. تیم شهرداری 

کاشان در کوارتر سوم با پرتاب های 
سه امتیازی با نتیجه 21 بر 16 

به برتری رسید. پالایش نفت 
در کوارتر چهارم برای جبران 
امتیازهای عقب افتاده به 

میدان آمد و 26 بر 20 
پیروز شد اما نتوانست 

در این دیدار خانگی 
پیروز شود.

بسکتبال  تیم 
پالایش نفت 
 12 ن  ا د با آ
امتیازی شد و 
به رده چهارم 
رده  جدول 
بندی سقوط 

کرد.

تیم فوتبال جوانان شرکت پالایش گازبیدبلند در مسابقات 
فوتبال لیگ جوانان شهرستان امیدیه که به صورت گروهي 

برگزار شد، با اقتدارعنوان قهرماني را به خود اختصاص داد.
مسابقات فوتبال لیگ جوانان امیدیه با حضور 8 تیم و به 
صورت گروهي در شهرستان امیدیه برگزار شد که درپایان تیم 
فوتبال جوانان شرکت پالایش گاز بیدبلند توانست با انجام 7 
بازي بدون باخت و با 13 گل زده با حداکثر امتیاز)21 امتیاز( 

مقام قهرماني این دوره از مسابقات را از آن خود کند. 
بازیکنان جوانان پالایش گازبید بلند که در این رقابتها 

حضور داشتند، عبارتنداز:
احمدامیري- امیدنریموسی- امیدقنواتي- سروش 
نریموسی- علیرضاملحاني-محمدرضاملحاني -مصطفي 
زیداني- رضاضیایي- رضاعالیپور- یوسف فریسات- امید 

چرغانیان-امیررضاآقاجري -سجادشیرالي- رضانیکدار- 
سعیدبذرافکن- صاحب چاشي- سبحان کرد- امین صفري 
-علي آقاجري- مهدي صفایي- مهدي جمشیدي- مهدي 

سروي 
سرمربی: عباس نریمیسا، سرپرست: درخشان 

  قاسم قربانی زاده، یکی از کارمندان شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه اهواز در مسابقات پرس سینه 
قدرتی قهرمانی باشگاه های کشور موفق به کسب مقام ملی 
شد. قربانی زاده از سال 77 تا سال 82 موفق به کسب 6 دوره 
قهرمانی استانی در رشته پرس سینه شده بود که از دیگر 
موفقیت های او است.  این مسابقات با شرکت 300 ورزشکار 
قدرتی از سراسر کشور در شهر تبریز برگزار شد و نفرات برتر این 

پیکارها به مسابقات پرس سینه قهرمانی جهان که اواخر امسال 
در کشور روسیه برگزار خواهد شد، اعزام می شوند. سید اسد 
میرعالی، رئیس روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه اهواز، ضمن آرزوی موفقیت و پیروزی برای این 
مدال آور قهرمان گفت: امید است موفقیت ها و قهرمانی های او 
مستدام و شاهد درخشش این سرمایه های ملی درمیدان های 

بین المللی باشیم.

بسیجیان منطقه شاهرود همزمان با فتح قله کوه قبله میامی 
عرض ارادت خود را به حضرت علی ابن موسی الرضا )ع( و شهدای 
گرانقدر تقدیم داشته اند. تیم کوهنوردی و جمعی از بسیجیان 

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه شاهرود همزمان 
با فرارسیدن ایام دهه آخر ماه صفر و نیز گرامیداشت هفته بسیج 
ویادو خاطره شهدای گرانقدر به قله 2700 متری کوه قبله 
میامی صعود کردند، سپس به آستان پروردگار جلیل نماز شکر 
بجا آوردند . این صعود، درمیانه راه با توجه به سردی و برودت 
هوا،سفیدی برف بر تن قله بر زیبایی این حماسه افزوده بود که 
در نهایت پس از 5 ساعت کوهنوردی پرچم شادمانی فتح قله به 

نام نامی عظیم شهدا برافراشته شد.

 قهرماني جوانان پالایش گازبید بلند 

 درخشش ورزشکار پخشی در پرس سینه قهرمانی کشور

 صعود بسیجیان پخش شاهرود 
به قله قبله میامی

خبر

 تیم فوتبال نفت امیدیه در چارچوب هفته چهاردهم لیگ دسته دوم 
باشگاه های ایران در خانه میزبان تیم فوتبال فولاد نوین اهواز بود، که با 

پیروزی آنها همراه بود.
نفت امیدیه از همان ابتدا بازی بازی را هجومی آغاز کرد و یکی دو 
موقعیت را با بی دقتی از دست داد، تا اینکه در دقیقه پانزده روی پاس 
عمقی عبدویی و فرار درفشی صاحب یک ضربه پنالتی شدند که توسط 

خیرالله ویسی به گل تبدیل شد.
شروع نیمه دوم دوتیم از هیچ تلاشی دریغ نکردند تا اینکه روی 
حرکت تیمی، نفتیها در دقیقه درفشی با پاس عرضی، احمد داوودی را 
صاحب موقعیت گل کرد واو به این موقعیت نه نگفت و با گلی حساس 
استادیوم را غرق شادی کرد و در نهایت بازی با نتیجه دو بر یک به سود 

نفت امیدیه به پایان رسید. نفت امیدیه با 25 امتیاز در رتبه دوم قرار 
گرفت.

نفت امیدیه 2 - 1 فولاد نوین اهواز

 پیروزی نفتی ها در داربی خوزستان
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جدول
افقی:

1- چنین تولیداتی می تواند به خوداتکایی اقتصادی بینجامد – خدمتگزار 2- خوشترین 
جلوه زمستان – حرف شرط – پایتخت بی دفاع – زهرآلود 3- از انواع ترشی – دردناک و 
عذاب آور – نوعی پارچه 4- جسمی طبیعی، تشکیل شده از یک یا چند ماده معدنی – زمینه 
اصلی – بر ریل می نشیند و پیش می تازد 5- ملک یا مالی که برای همیشه، منافع آن به عموم 
تخصیص داده می شود – گاز طبیعی مایع – بیم و هراس 6- پلنگ ایرانی – در برابر 7- سپاه 
را رهبری می کند – از پیامبران بنی اسراییل که نامش در ضرب المثل ها هم آمده است 
8- ضمیر جمع – نوعی خاک – او – سامانه ای اطلاعاتی که از طریق اینترنت قابل دسترسی 
است 9- دانا چنین است – شریک 10- سوره ای در قرآن کریم – یکباره – واحدی در طول 
11- خالی – دوستی – نام 12- همواره دچار تردید است – خدای جنگ است و ماهی در سال 
میلادی – بانوی کردتبار ایرانی الاصل که دو دوره نخست وزیر پاکستان بود و سرانجام ترور 
شد 13- مادر باران – دست نخورده – گذر زمان بر آدمی است و رودی در فرانسه – دشت و 

صحرا 14- پرنده ای از خانواده کبک – عاملی که اقتصاد را به نابودی می کشاند.
عمودی:

1- حرفی در میان الفبای لاتین – جهت و طرف – فراخ 2- پاسخ مثبت – گوینده – صفتی 
برای آتش پرستان 3- از مهم ترین و ارزشمندترین مواد هیدروکربوری – شهر مرزی ایران 
4- نفس خسته – کمیسیون مامور تحقیق درباره قتل کندی رئیس جمهور آمریکا – نفوذ به 
سیستم های رایانه ای 5- حرف همراهی – مهم ترین اقدام وزارت نفت، به ویژه در فصول سرد 
سال 6- چهره بیرونی ساختمان – حیله و  فریب 7- کنفرانسی با حضور روزولت، استالین و 
چرچیل در شبه جزیره کریمه – لذیذ و خوش طعم 8- کشور جنگ زده جنوب غرب آسیا – از 
میان رفته و تباه 9- لطیف و نازک – بی دوام و ناپایدار 10- نفت خام عمده ونزوئلا – دنباله رو 
سوزن 11- ناشنوا – طلایی – فحش و دشنام 12- نتیجه گیری – مثلث هولناک 13- میزان 
سردی یا گرمی هوا – آهسته و آرام – نوعی چاشنی غذایی 14- نفت خام عمده اندونزی – 

رنگ بهار – نفت خام سبک نیجریه.

 شماره  760، شنبه 16 آبان 481394

خانواده

افقی:
1- مهم ترین تولیدکننده نفت و گاز آفریقای جنوبی- او هم از حبیبان خداست 2- زمان- 
واحدی برای اندازه گیری- گذرگاه خون- فاجعه آن، مناسک حج امسال را خونبار کرد 
3- وسیله ای خطرناک در دست ورزشکار - گواه - لقب امام نهم شیعیان جهان که نام مبارکش 
محمد بود 4- خوردنی ناشایست- دو سوی دره و رودخانه را به هم می پیوندد- در چنین جایی، 
می توان آسوده زیست 5- شهری در مازندران با مهم ترین نیروگاه حرارتی کشور- آسمان ها- 
روز عرب 6- قهرمان مسلمان و سیاهپوستی که سال ها نفر نخست بوکس سنگین وزن جهان 
بود- دیدار است اما به معنای روی و چهره هم استفاده می شود 7- شکوه و زیبایی- پایه ها و 
اساس 8- زمین آذری- راندن مزاحم- تاب و توان- از سازهای قدیمی 9- دانا چنین است- 
مجسمه و پیکره 10- همیشه روی یک پاشنه نمی چرخد- از زدنی ها در فوتبال- فیلم شهر 
بی دفاع آن را، کارگردان بزرگ ایتالیایی روسلینی ساخت 11- به حجم مایع جابه جا شده در 
زمان و مکان مشخص می گویند- کمبود آن، این روزها عامل نگرانی عمومی است- از اقوام 
غیور و دلاور ایرانی 12- راه راست را یافته است- شهری در استان اردبیل با تپه های باستانی 
مربوط به سده های قبل از میلاد- جوش بزرگ و دردناک بر روی پوست 13- نوعی شیمی- به 
جا آوردن عهد و دوستی- عدد ورزشی- این روزها، بعضی به تنهایی آن پناه می برند 14- زدنی 

ناجوانمردانه- وزیر نفت کویت. 

عمودی: 
1- قبلا به آن شرکت نفت استاندارد کالیفرنیا می گفتند- نشانه- بزرگان قوم 2- ترقی و 
پیشرفت- دشمن فراز- مگر 3- از مهم ترین واحدهای پالایشگاهی- نام سابق میدان نفت خام 
ابوذر 4- از مهم ترین نشانه های بیماری- تا قبل از انقلاب اسلامی، قطعات یدکی و وسایل مورد 
نیاز صنعت نفت از طریق شرکت کالای نفت آن تأمین می شد- شر و پلید است و همواره در پی 
غلبه بر خوبی 5- زهر- در مخازن نفت و گاز، برای افزایش دبی چاه انجام می شود 6- بعضی ها 
می افروزند، بعضی خاموش می کنند- سود و فایده 7- یکسره و با همه وجود- لگدکوب و نابود 

8- میوه زیبا- رنگی که در فوتبال، طرفداران بسیاری دارد 9- از القاب اروپایی- بانگ و فریاد 
10- اقیانوسی که هم منشور دارد و هم پیمان- آزاد و رها 11- جامش از خودش معروف تر 
است- یگانه مرجع هدایت بشر- صریح و بی پرده 12- گازی بیرنگ با بویی تند و زننده که در 
ساخت بعضی از انواع کود و مواد منفجره کاربرد دارد - رنج و اندوه 13- مجلس شیوخ- سفره 
چرمی- عقیده و نظر 14- هم تلخ آن خاصیت دارد، هم شیرین آن- مبارزه با آن، جهاد اکبر 

است- پیاپی. 

جدول

یک شرکت آمریکایی، نوعی سامانه امنیتی خانگی کامل را در شکل یک ابزار 
منفرد ارائه داده که مجهز به دوربین اچ  دی، آشکارساز حرکتی، شتاب سنج، حسگر 

دما، بلندگو ، آژیر و تراشه وای  فای است.
این سامانه که Flare نام دارد، هوشمند بوده و نرم افزار آن، فقط زمانی که افراد 

خانواده در منزل نیستند، بر امنیت منزل نظارت می کند و دارای هر دو سیستم  
شناسایی چهره و صداست و هنگام حضور حیوانات در منزل، آژیر آن به صدا در 

نمی آید.
با استفاده از Flare، کاربر نیازی به نظارت بر دوربین های وب کم یا 
بررسی کردن سیستم  امنیتی ندارد؛ همچنین، نیازی نیست که شخص زمانی که 
به خانه می آید کدی را وارد کند زیرا سیستم او را هنگام ورود به منزل شناسایی 
می کند. این سامانه در عین حال، زمانی که کاربر در منزل نیست، اتفاقات روی 

داده در خانه را ثبت و صاحبخانه را از آنها آگاه می کند. 
باتری های لیتیوم - یون این سامانه، حتی زمان قطع برق هم کار می کنند و با 

وجود وای  فای و G3 نیازی به کابل ندارند.
نصب این سیستم ایمنی در 10 دقیقه تکمیل می شود و برنامه  نرم افزاری 
همراه آن برای اندروید یا iOS، کاربر را به یک شبکه متصل و تنظیمات آن را 

اجرا می کند.
برنامه نرم افزاری این ابزار، کاربر را همواره از اوضاع منزل مطلع نگه می دارد و 

به وی امکان کنترل از راه دور Flare را می دهد.

افقي
1- مجتمع رازی- اسید 2- سزا- مام- اه- ورا 3- تاپی- سنجد- دلار 4- لوس- یس- گدا 5-روا- 
واترلو- بدی 6- یار- یزد 7- تصنیف- شیراک 8- را- اک- نا- بو 9- شماتت- اداره 10- تل- آرامکو- فی 
11- پهن- فن- رشت 12- امیل- شکاف- بخار 13- رنج- بوا- ول- الب 14- جدید- شرکت شورون

عمودی:
 1- مستمر- ترش- بارج 2- جزا- صامت- مند 3- تاپ لاین- ال پی جی 4- یو- آیات- هل

 5- عم- سورفکتان 6- راس- شوش 7- امنیت- افکار 8- جسد- منا 9- یاد- فوت 10- گوی 
شناور- لش 11- دد- زیاد- شب 12- سولابدر- افتخار 13- یرا- ابری- الو 14- دارسی- کوه- کربن. 

حل جدول 
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تازه های فناوری دیجیتال

حفظ امنیت خانه با سامانه هوشمند

حل جدول 
شماره قبل

افقی:
1- آنگلامرکل – سواپ 2- کوچ – دری – آز – آهو 3- یاسا – یوسف – کتلت 4- اما – آخ – فار 5- اتر – کاسترو – پهن 
6- امن – رزم 7- سینما – کاپشن 8- ما – اک – ای – آج 9- روستا – درآمد 10- ها – روبرتو – سل 11- روی – آه – سقف 

12- تاپی- قپان – مانا 13- اتو – نمک – آش – لای 14- بیمه – روغن موتور 

عمودی:
1- آکیرا – سمر – کتاب 2- نوا – یاوه – آتی 3- گچساران – سارپوم 4- ام – ممات – وی 5- آد – اکنا کاری 6- مری 
– قمر 7- ریواس – باپکو 8- سخت – رها 9- لاف – نان 10- فورکادوس – شم 11-کا – زایر – قم 12- واترپمپ – آسفالت 

13- اهل – شامل – ناو 14- پوتین – نجد – تایر.
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آبعلی، مجموعه تفریحی نفت  - وحید بینش 
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